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CAPITOLUL  I 
 

Dispoziţii generale 
 
1.1.Prezenta Convenţie Colectivă (nivel de ramură) este încheiată între salariaţii şi 

angajatorii întreprinderilor din gospodăria locativ-comunală, în persoana reprezentanţilor 
lor abilitaţi (părţilor): 
- din numele angajatorilor: Asociaţia patronală a serviciilor publice din RM, ce îşi 

desfăşoară activitatea în baza Legii Republicii Moldova nr.976-XIV din 11.05.2005 
„Cu privire la patronate” 

 
- din numele salariaţilor: Consiliul Federaţiei Sindicatelor  „Sindindcomservice”, ce îşi 

desfăşoară activitatea în temeiul Legii RM „Cu privire la sindicate”, nr.1129-XIV din 
07.07.2000; 

. 
Noţiunea de întreprindere include persoana juridică, ce îşi desfăşoară activitatea în 
gospodăria locativ-comunală, care prestează servicii publice în corespundere cu 
Legea RM  nr.1402-XV din 24.10.2002 „Cu privire la serviciile publice ale 
gospodăriei locativ-comunale”.  

 
1.2.Convenţia Colectivă  pentru anii 2017-2021 (la nivel de ramură) este elaborată în 
corespundere cu Codul muncii (Legea Republicii Moldova nr.154-XV din 28.03.2003), 
convenţiile colective de muncă (nivel naţional) „Salarizarea angajaţilor, aflaţi în raporturi de 
muncă pe baza contractelor individuale de muncă (nr.1 din 03.02.2004” şi „Timpul de 
muncă şi de odihnă” (nr.2 din 09.07.2004) şi alte acte normative în vigoare, cu modificările 
şi completările ulterioare. 
 
1.3.Prezenta Convenţie Colectivă la nivel de ramură, reprezintă actul juridic ce determină 
principiile generale de reglamentare a raporturilor sociale, de muncă şi economice între 
salariaţi şi angajatorii  condiţiile generale de retribuire a muncii, garanţiile de muncă şi 
înlesnirile angajaţilor, de asemenea, determină drepturile, obligaţiunile şi responsabilitatea 
părţilor parteneriatului social. 
 
1.4.Obiectivul principal al Convenţiei Colective este realizarea în procesul dialogului  social 
între părţi a sporirii nivelului de trai al salariaţilor şi familiilor lor prin reglementarea 
salariului, luîndu-se în considerare creşterea preţurilor şi nivelului minimului de existenţă, 
asigurarea plasării în cîmpul   muncii echităţii sociale, drept principiu pentru crearea 
premizelor sigure ale activităţii stabile a colectivelor unităţilor gospodăriei locativ-comunale, 
asigurarea unei munci destoinice salariaţilor. 
 
1.5. Sub incidenţa prezentei convenţii colective cad salariaţii-membrii de sindicat  şi 
angajatorii care au împuternicit reprezentanţii lor (Consiliul Federaţiei Sindicatelor 
„Sindindcomservice” şi Asociaţia Patronală a Serviciilor Publice din  RM)  să participe la 
negocierile colective, să elaboreze şi să încheie convenţia colectivă în numele lor, autorităţile 
publice în limitele angajamentelor asumate, precum şi salariaţii şi angajatorii care au aderat 
la convenţie după încheierea acesteia. 
 
1.6.Angajatorul, ce a intrat în Asociaţia patronală a serviciilor publice, în perioada incidenţei 

Convenţiei Colective de ramură, este obligat să realizeze prevederile Convenţiei date. 
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1.7. Încetarea apartenenţei la Patronat nu degrevează angajatorul de la  executarea clauzelor 
Convenţiei Colective, încheiate în perioada dispunerii calităţii de membru al 
Patronatului. 

 
1.8. Convenţia Colectivă asigură protecţia drepturilor şi intereselor tuturor salariaţilor- 

membrilor de sindicat din cadrul unităţilor gospodăriei locativ-comunale, aflate la 
deservirea sindicală  la   Federaţia  Sindicatelor  „Sindindcomsevice”. 

 
1.9. Contractele colective de muncă în unităţi nu pot să conţină clauze ce ar înrăutăţi starea 

salariaţilor în comparaţie cu clauzele prevăzute prin prezenta Convenţie Colectivă. 
Clauzele contractelor colective de muncă ale unităţilor ce agravează situaţia salariaţilor 
în comparaţie cu legislaţia în vigoare a Republicii Moldova şi Convenţiilor colective la 
nivel naţional şi de ramură sunt nevalabile şi nu au efecte juridice. 
În cazul în care contractele, acordurile, convenţiile sau alte acte internaţionale, la care 
Republica Moldova este parte, conţin alte prevederi decît în Codul  muncii al Republicii 
Moldova, prioritate se acordă  normelor internaţionale.  

                                      
1.10. Normele şi garanţiile prevăzute prin prezenta Convenţie Colectivă sunt obligatorii în 

calitate de minime la încheierea contractelor colective de muncă  în unităţi  indiferent de 
forma lor organizatorico-juridică şi tipul de proprietate. Părţile, care au încheiat această 
Convenţie se angajează să pună în aplicare la timp legile ţării şi Hotărîrile Guvernului 
RM privind îmbunătăţirea situaţiei social-economice ale salariaţilor. Prezenta Convenţie 
Colectivă nu limitează drepturile angajatorilor în vederea extinderii înlesnirilor şi 
garanţiilor stabilite în limitele mijloacelor proprii ale întreprinderii obţinînd includerea 
lor în contractele colective de muncă ale unităţilor. 

 
1.11. În cazul încălcării clauzelor Convenţiei Colective comisia informează în scris părţile, 

care sunt obligate în termen de două săptămîni să efectueze consultări reciproce şi să ia 
decizii în corespundere cu Regulamentul „Cu privire la modul de ducere a negocierilor şi 
aplanare a conflictelor la încheierea convenţiilor colective (nivel de ramură). 
Anexa nr.1  
 

1.12. Părţile, reprezentanţii abilitaţi din partea Asociaţiei Patronale a Serviciilor Publice din 
RM şi  Federaţiei Sindicatelor „Sindindcomservice”,  reprezintă şi apără drepturile şi 
interesele legitime ale angajatorilor (conducătorilor întreprinderilor municipale) în 
relaţiile lor cu organele administraţiei publice locale privind încheierea contractului 
individual de muncă pe un anumit termen de cel puţin 4 ani şi încetarea lui, în 
conformitate cu prevederile legislaţiei în vigoare.  

          
CAPITOLUL 2 

 
Obligaţiile părţilor 

 
2.1. Angajatorii  se obligă: 
- să respecte cu stricteţe prevederile legislaţiei în vigoare în domeniul producerii, muncii, 

salarizării, precum şi al protecţiei muncii şi sociale a intereselor şi drepturilor salariaţilor 
unităţii; 

- să asigure familiarizarea tuturor persoanelor deja angajate şi celor recent angajate cu 
prevederile contractului colectiv de muncă şi regulamentul intern al  unităţii; 

- să ofere membrilor organului sindical electiv posibilitatea utilizării actelor legislative şi 
normative, precum şi informaţia completă şi necesară, ce nu prezintă secret comercial, 
pentru elaborarea contractului colectiv de muncă la nivel de unitate; 
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- să manifeste grijă faţă de fortificarea sănătăţii salariaţilor prin procurarea biletelor pentru 
tratamentul balneosanatorial şi odihnă, efectuarea activităţilor medicale şi curativ-
profilactice; crearea condiţiilor sanitaro-igienice necesare la locurile de muncă, utilizînd 
sursele de finanţare prevăzute în legislaţia în vigoare; 

- să asigure la timp salariaţii ocupaţi la lucrări în condiţii nefavorabile de muncă cu 
alimentaţie, încălţăminte şi îmbrăcăminte specială, cu detergenţi şi alte mijloace de 
protecţie individuală în limitele mijloacelor prevăzute pentru protecţia muncii; 

- să respecte cu stricteţe modul de examinare a litigiilor de muncă apărute, ce sînt obiect al 
jurisdicţiei muncii, privind problemele ce ţin de ducerea negocierilor colective, 
încheierea, îndeplinirea, modificarea, sistarea acţiunii sau încetarea contractelor colective 
şi individuale de muncă;  

- să se consulte cu sindicatul în prealabil pînă la luarea deciziilor ce lezează interesele şi 
drepturile salariaţilor, iar în cazurile prevăzute de lege sau contractul colectiv de muncă 
să ia decizii doar cu acordul sindicatului; 

- să acorde ajutor Inspecţiei Muncii în comun cu organul sindical la efectuarea 
controalelor asupra respectării legislaţiei muncii; 

- să nu admită agravarea situaţiei salariaţilor, precum şi a statutului sindicatului şi situaţiei 
juridice a organizaţiei sindicale la trecerea unităţii de la o formă organizatorico-juridică 
şi tip de proprietate la alta; 

- să creeze în unităţi condiţii necesare pentru munca înaltă productivă  a salariaţilor, în 
corespundere cu legislaţia în vigoare. 

 
2.2. Salariaţii  se obligă: 
- să respecte cu stricteţe disciplina muncii şi tehnologică, să îndeplinească obligaţiile de 

muncă (de serviciu), puse în seama lor în corespundere cu legislaţia în vigoare, 
contractul colectiv şi individual de muncă, statutul unităţii şi regulamentul intern, precum 
şi cu dispoziţiile angajatorului ce ţin de disciplina muncii;  

- să respecte prevederile protecţiei muncii, tehnicii securităţii, sanitariei de producţie, 
igienei muncii şi securităţii antiincendiare, prevăzute prin actele normative respective, să 
lucreze în îmbrăcămintea şi încălţămintea specială eliberată, să folosească, la necesitate, 
mijloace de protecţie individuală; 

- să ia măsuri în vederea lichidării imediate a cauzelor şi condiţiilor ce împiedică 
procesului normal de producţie (staţionare, accident) şi să comunice imediat despre cele 
întîmplate angajatorului  sau  conducătorului nemijlocit; 

- să păstreze şi să contribuie la sporirea patrimoniului unităţii, să utilizeze eficient utilajul, 
îmbrăcămintea specială, procesul tehnologic şi instrumentarul, să utilizeze  eficient şi 
raţional materia primă, resursele  energetice şi materiale, să respecte ordinea stabilită de 
păstrare a bunurilor materiale, şi documentelor; 

- să-şi ridice calificarea, să-şi perfecţioneze abilităţile profesionale atît prin formule de 
instruire existente, cît şi individual;  

- despre eventualul conflict, posibilităţile apariţiei conflictului  colectiv de muncă sau 
încălcarea prevederilor contractului colectiv de muncă să informeze oportun comitetul 
sindical şi conducătorul  unităţii. 

 
Anexa nr. 2 
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CAPITOLUL 3 
 

Contractul de muncă, asigurarea plasării în cîmpul muncii 
 

3.1. Contractul individual de muncă se încheie în formă scrisă între salariat şi angajator. 
Refuzul  angajatorului la încadrarea în muncă se perfectează în formă scrisă şi poate 
fi contestat de salariat în instanţa de judecată. 

 
3.2. Contractul individual de muncă se încheie, de regulă, pe un termen nedeterminat. 

Contractul individual de muncă pe termen se încheie cu indicarea temeiurilor legale 
de încheiere a acestui contract şi numai pentru  executarea unor lucrări temporare, 
care poartă un caracter variabil, de asemenea, cu conducătorii întreprinderilor, 
locţiitorii lor şi contabilii-şefi ai întreprinderilor, prevăzuţi în art.55 al Codului 
muncii al Republicii Moldova cu respectarea garanţiilor pentru salariaţii angajaţi pe 
durata nedeterminată. Modelul  contractului individual de muncă se elaborează de 
angajator în corespundere cu forma-tip „Cu privire la modelul Contractului 
individual de muncă”, aprobată prin convenţia Colectivă (nivel naţional) nr.4 din 25 
iulie 2005, luîndu-se în considerare opinia comitetului sindical.  

 
Anexa nr.3             
 

3.3. Angajatorul şi salariatul se obligă să îndeplinească condiţiile contractului individual 
de muncă încheiat. Angajatorul nu este în drept să ceară de la salariaţi  îndeplinirea 
muncii care nu este stipulată în contractul individual de muncă, cu excepţia cazurilor 
prevăzute de Codul muncii (Art. 73, 104). 

 
3.4. Modificarea contractului individual de muncă este posibilă doar în baza acordului 

suplimentar semnat de salariat şi angajator. 
Modificarea unilaterală de către angajator a contractului de muncă se admite în 
cazurile prevăzute în articolele 140 şi 169 din Codul Muncii al RM fapt despre care 
salariaţii trebuie să fie anunţaţi  în scris, sub semnătură, cel puţin cu 2 luni înainte. 
 

3.5. Suspendarea contractului individual de muncă poate interveni în circumstanţe ce nu 
depind de voinţa părţilor (art. 76 din Codul Muncii), prin acordul părţilor (art. 77 din 
Codul muncii) sau la iniţiativa uneia dintre părţi (art.78 din Codul muncii). 

 
3.6. Contractul individual de muncă poate înceta: 
a) prin acordul părţilor (Art.82¹ CM) 
a¹)  în circumstanţe ce nu depind de voinţa părţilor (art.82, 305 şi 310 din Codul muncii); 
b) la iniţiativa uneia dintre părţi (art. 85 şi 86 din Codul muncii). 

Concedierea salariaţilor-membri de sindicat în legătură cu reducerea numărului sau a 
statelor de personal din unitate;  constatarea faptului că salariatul nu corespunde funcţiei 
deţinute sau muncii prestate ca urmare a calificării insuciente, confirmate prin hotărîre a 
comisiei de atestare; încălcarea repetată, pe parcursul unui an, a obligaţiilor de muncă, 
dacă anterior au fost aplicate nu mai puţin de două  sancţiuni disciplinare;  poate avea  
loc doar cu acordul preliminar argumentat în formă scrisă  al organului (organizatorului) 
sindical din unitate.  În celelalte cazuri, concedierea se admite cu consultarea prealabilă 
a organului (organizatorului) sindical din unitate. 
 

3.7. În caz de transmitere integrală sau parţială a dreptului de proprietate asupra unei 
unităţi, succesorul preia drepturile şi obligaţiile existente la momentul transmiterii, ce 
decurg din contractul colectiv şi din contractele individuale de muncă. 
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Încetarea contractului individual de muncă din iniţiativa angajatorului în aceste 
cazuri poate avea loc numai în cazul reducerii numărului sau a statelor de personal. 
 

3.8. Pe parcursul termenului de preavizare de 2 luni salariatului ce urmează a fi concediat 
i se acordă două zile lucrătoare pe săptămînă cu menţinerea salariului mediu pentru 
căutarea unui alt loc de muncă. 

 
3.9. Pentru perioada cursului de formare profesională, reciclare şi perfecţionare a cadrelor 

cu scoaterea din activitate salariaţilor li se menţine salariul mediu. 
 
3.10. Părţile au convenit despre necesitatea:  
- organizării măsurilor în vederea creării noilor locuri de muncă pentru plasarea în cîmpul 

muncii a salariaţilor disponibilizaţi în sfera gospodăriei locativ-comunale  în urma 
măsurilor desfăşurate în vederea reorganizării sau lichidării unităţilor; 

- să întreprindă luări de măsuri în vederea creării locurilor de muncă suplimentare, 
destinate preponderent pentru utilizarea muncii femeilor, persoanelor cu obligaţiuni 
familiale, minorilor şi salariaţilor  cărora le-a rămas nu mai mult de 2 ani pînă la 
stabilirea pensiei de vîrstă, invalizilor cu dreptul de muncă şi altor persoane socialmente 
vulnerabile;  

- facilitării dezideratelor salariaţilor care doresc să-şi sporească calificarea, instruirea 
profesională şi să obţină altă profesie, prevăzînd în acest scop mijloace ale unităţii. 
Procentajul concret al mijloacelor din fondul de salarizare se stabileşte în contractul 
colectiv de muncă al unităţii. 

 
3.11. Reorganizarea sau lichidarea unităţii şi a subdiviziunilor lor structurale, sistarea 

completă sau parţială a activităţii de producţie din motive economice obiective, care 
duc la reducerea locurilor de muncă, se admite cu condiţia avizării despre acest fapt 
nu mai tîrziu de 3 luni a organelor sindicale ale unităţii şi a Consiliului Federaţiei 
Sindicatelor din ramura respectivă, Asociaţiei Patronale a Serviciilor Publice şi 
organelor respective ale administraţiei publice pentru iniţierea negocierilor privind 
respectarea drepturilor şi intereselor  salariaţilor. 
Se stabilesc drept criterii de reducere în masă a locurilor de muncă în cadrul unităţii 
concedierea într-o perioadă de 30 de zile calendaristice a unui număr de: 

a) cel puţin 30% din salariaţi, dacă angajatorul care reduce locurile de muncă are 
încadraţi de la 10 la 49 de salariaţi; 

b) cel puţin 15 salariaţi, dacă angajatorul care reduce locurile de muncă are 
încadraţi de la 50 la 99 de salariaţi; 

c) cel puţin 15% din salariaţi, dacă angajatorul care reduce locurile de muncă are 
încadraţi de la 100 la 249 de salariaţi; 

d) cel puţin 40 salariaţi, dacă angajatorul care reduce locurile de muncă are 
încadraţi de la 250 la 399 de salariaţi; 

e) cel puţin 10% din salariaţi, dacă angajatorul care reduce locurile de muncă are 
încadraţi mai mult de 400 de salariaţi. 

 
3.12. În cazul reducerii statelor de personal la întreprindere nu se admite fără plasarea în 

cîmpul muncii concedierea salariaţilor cu vîrstă-limită de pensie (cu 2 ani pînă la 
stabilirea  pensiei de vîrstă), a mamelor singure, femeilor cu copii sub vîrsta de 8 ani, 
a părinţilor ce educă copii cu dizabilităţi, cu 3 sau mai mulţi copii. 

 
3.13. În cazul  concedierii salariaţilor  cărora le-a rămas nu mai mult de 2 ani pînă la 

stabilirea pensiei de vîrstă, din contul  întreprinderii se achită lunar diferenţa între 
indemnizaţia de şomer şi salariul lui mediu pînă la atingerea vîrstei de pensie, 
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reieşind din situaţia financiară a întreprinderii cu stipularea în contractul colectiv de 
muncă. 

 
3.14. Salariaţilor, al căror contract individual de muncă  încheiat pe termen nedeterminat şi 

desfăcut la iniţiativa angajatorului conform art.86 pct. b), e), d), i), h); de asemenea, 
la iniţiativă proprie, conform art.85 pct. (2), în cazul demisiei salariatului în legătură 
cu ieşirea la pensie, i se achită ajutorul material peste plăţile stabilite, prevăzute de 
legislaţie, în temeiul prevederilor contractului colectiv de muncă al întreprinderii. 

 
CAPITOLUL 4. 

 
Regimul de muncă şi regimul de odihnă. 

 
4.1. Regimul timpului de muncă şi timpului de odihnă se stabileşte prin contractul colectiv 

de muncă şi regulamentul intern al unităţii, care este aprobat  de angajator după 
consultarea cu reprezentanţii salariaţilor (organului sindical) şi se aprobă prin ordinul 
conducătorului întreprinderii. 
Durata normală a timpului de muncă a salariaţilor nu poate depăşi 40 de ore pe 
săptămînă. Timpul de muncă se repartizează în limitele săptămînii, de regulă, în mod 
egal şi constituie 8 ore pe zi, în decurs de cinci zile cu două zile de odihnă. 
Durata timpului de lucru în cazul muncii zilnice a salariaţilor, a căror zi de muncă este 
divizată pe părţi cu pauze mai mare de două ore, nu trebuie să depăşească 8 ore în 
decursul zilei de muncă, în corespundere cu graficul de lucru. 
 

4.2. În funcţie de condiţii şi specificul de lucru al ramurilor gospodăriei locativ-comunale, la 
întreprinderi, de comun acord cu comitetul sindical, prin contractul colectiv de muncă 
poate fi  stabilită  săptămîna de muncă de şase zile cu o zi de odihnă (duminica). 

 
4.3. Durata zilnică maximală a timpului de muncă  a salariaţilor nu poate depăşi 10 ore în 

limitele duratei normale a timpului de muncă de 40 de ore pe săptămînă.                  . 
Pentru salariaţii unor profesii, stabilite de Anexa la Convenţia Colectivă (nivel naţional) 
nr.2 din 9 iulie 2004 „Timpul de muncă şi de odihnă”, durata zilnică de muncă se 
stabileşte pînă la 12 ore, cu odihnă ulterioară, cu durată de cel puţin 24 de ore. 
 

4.4. Pentru unele categorii de salariaţi, în funcţie de vîrstă, starea sănătăţii, condiţii de muncă 
şi alte circumstanţe, în corespundere cu legislaţia în vigoare şi contractul individual de 
muncă poate fi stabilită durata redusă a timpului de muncă. 

 
4.5. În unităţi poate fi introdusă evidenţa globală a timpului de muncă, cu condiţia ca durata 

timpului de muncă să nu depăşească numărul de ore lucrătoare stabilite de Codul muncii. 
În aceste cazuri, perioada de evidenţă nu trebuie să fie mai mare de un an, iar durata 
zilnică a timpului de muncă (a schimbului) nu poate depăşi 12 ore. 
Modul de aplicare a evidenţei globale a timpului de muncă se stabileşte prin 

regulamentul intern al unităţii şi prin contractul colectiv de muncă, luîndu-se în considerare 
restricţiile prevăzute pentru unele profesii de convenţiile colective la nivel naţional şi 
ramural, de legislaţia în vigoare şi de actele internaţionale la care Republica Moldova este 
parte. 
 
4.6. La întreprinderi unde este aplicată evidenţa globală a timpului de muncă, durata zilei şi 

săptămînii de muncă se realizează conform graficului pe schimburi pe perioada de 
evidenţă. 
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4.7. Se consideră muncă suplimentară munca prestată în afara duratei normale a timpului de 
muncă prevăzute la art.95 alin.(2), la art.96 alin.(2)-(4). La art.98 alin. (3) şi la art.99 ain. 
(1)” din Codul muncii. 
Atragerea la muncă suplimentară poate avea loc numai în condiţiile art.104 din Codul 
muncii. 

 
4.8. Zilele de odihnă în cazul lucrului pe schimburi şi evidenţei globale a timpului de muncă 

se stabilesc prin Regulamentul intern al întreprinderii sau/şi contractul colectiv de 
muncă, de regulă, zilele de sîmbătă şi duminică. 
Zile de odihnă se acordă în diferite zile ale săptămînii pe rînd fiecărei grupe salariaţilor 
în conformitate cu graficile stabilite, aprobate de angajator şi coordonate cu comitetul 
sindical cu condiţia, ca una din zilele libere să fie duminica. 
 

4.9. Salariaţilor li se acordă în decursul zilei de muncă o pauză pentru odihnă şi alimentaţie, 
cu durată de cel puţin 30 min. şi întrerupere între  schimburi, care poate fi  de cel puţin 
de durată dublă a timpului de muncă în schimbul precedent (inclusiv timpul de pauză la 
masă) sau timpului între sfîrşitul zilei de muncă precedente şi începutul următoarei zile 
de lucru. 

 
 4.10. Pe lîngă concediul anual plătit, acordat în corespundere cu Codul muncii RM, cu 

durată de cel puţin 28 zile calendaristice, fără luarea în calcul a zilelor de sărbătoare 
nelucrătoare, salariaţilor li  se acordă concedii anuale suplimentare plătite în zile 
calendaristice următoarelor categorii: 

- salariaţilor care lucrează în condiţii vătămătoare. Pînă la aprobarea de către Guvern a 
listelor lucrărilor şi locurilor de muncă cu condiţii vătămătoare, durata concediului de 
odihnă anual suplimentar plătit pentru salariaţii care lucrează în condiţii nefavorabile se 
va stabili în modul prevăzut prin Hotărîrea Guvernului nr.573 din 1 auguat 1994, cu 
trasformarea duratelor respective în zile calendaristice;              

 
Anexa nr.4. 
 

- salariaţilor ce lucrează în regimul de 2 şi 3 schimburi de muncă la întreprindere, cu 
condiţia că 50 la sută din timpul prelucrat în perioada de evidenţă (lună, trimestru, an) 
revine în timpul de noapte, li se acordă concediu suplimentar cîte o zi calendaristică 
pentru fiecare doi ani lucraţi, însă nu mai mult de 4 zile calendaristice; 

- salariaţilor (muncitorilor, ingineri şi tehnicieni, funcţionarilor) pentru munca neîntreruptă 
la o singură întreprindere, se acordă concediul suplimentar cu durată nu mai mare de 3 
zile calendaristice, din care: 

 
pentru primii 3 ani -  o zi calendaristică; 
           pînă la 5 ani -  2 zile calendaristice; 
           pînă la 7 ani -  3 zile calendaristice 
  
- inginerilor, tehnicienilor, funcţionarilor, luîndu-se în considerare caracterul muncii lor, 

care include în sine asemenea indici precum ar fi volumul lucrului executat, gradul de 
încordare şi intensitate la executarea lucrărilor, peste orele de program,  de asemenea, 
munca care solicită eforturi intelectuale şi psiho-emoţionale sporite, li se acordă concediu 
suplimentar cu durată de 7 zile calendaristice. Durata concretă a unui asemenea 
concediu, se stabileşte prin contractul colectiv de muncă al întreprinderii, însă cel puţin 3 
zile calendaristice. 
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Plata concediilor suplimentare acordate (peste cele prevăzute de legislaţie) se efectuează 
din contul mijloacelor rămase la dispoziţia întreprinderii, care se reflectă în contractul 
colectiv de muncă. 
Decizia despre acordare şi durata concediilor suplimentare plătite salariaţilor care 
lucrează în condiţii vătămătoare se adoptă în baza rezultatelor atestării locurilor de 
muncă, cu luarea în considerare a stării reale a condiţiilor de muncă la locurile de muncă, 
în corespundere cu cerinţele normative ale securităţii şi sănătăţii în muncă. 
La întreprinderile unde nu este efectuată (a expirat termenul la cea ordinară) atestarea 
obligatorie a locurilor de muncă sau este efectuată prin metodă expres-evaluare (fără 
măsurări instrumentale ale factorilor nocivi) concedii suplimentare plătite se acordă în 
volum deplin  salariaţilor care lucrează în condiţii vătămătoare, durata concediului fiind 
stabilită în modul prevăzut prin Hotărîrea Guvernului nr.573 din 1 august 1994 şi 
transformată în zile calendaristice. 

 
4.11. La prezentarea actelor respective, salariaţii beneficiază de concediu suplimentar plătit 

pe motive familiale, exprimat în zile lucrătoare, în următoarle cazuri: 
 
căsătoria salariatului -  5 zile; 
căsătoria copiilor  salariatului  -  5 zile; 
naşterea sau înfierea copilului -  o zi; 
decesul  părinţilor, socrilor, soţului (soţiei), copilului -  3 zile; 
decesul fratelui/surorii, bunicului/bunicii - o zi; 
încorporarea membrilor familiilor în armată -  o zi; 
femeilor care au copii în clasele primare (1-4 clase) -  cîte o zi la începutul şi la finele  

    anului de studii; 
în legătură cu trecerea la alt loc de trai -  o zi; 
date jubiliare – 30,40,50,60,70,80 de ani - o zi. 
 
 Tatăl copilului nou-născut va beneficia de dreptul la un concediu paternal de 14 zile 
calendaristice, care se va acorda în baza unei cereri în formă scrisă, în primele 56 de zile  de 
la naşterea copilului. La cerere se va anexa o copie a certificatului de naştere al copilului. 
 Pe perioada concediului paternal, salariatul va beneficia de o indemnizaţie paternală 
care nu poate fi mai mică decît mărimea salariului mediu cuvenit pentru perioada respectivă 
şi care va fi achitată din fondul de asigurări sociale. 
 
4.12.  La cererea salariatului, din motive familiale, şi în cazul altor motive întemeiate, i se 

acordă concediu fără menţinerea salariului, în corespundere cu legislaţia în vigoare, 
pînă la 120 de zile calendaristice. 

 
4.13.  La plecarea în concediul anual, ori în altă perioadă, salariatului, în baza cererii în scris, 

i se acordă ajutor material din mijloacele întreprinderii, mărimea căruia se stipulează în 
clauzele contractului colectiv de muncă la nivel de întreprindere. 

 
 4.14. În corespundere cu Hotărîrea Guvernului RM nr.139 din 01.03.1995, a patra duminică 

a lunii aprilie este sărbătoarea profesională a lucrătorilor din gospodăria de locuinţe şi 
deservire comunală, care este marcată anual.                
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CAPITOLUL  5 
 

Retribuirea muncii 
      Părţile au convenit: 
 
5.1. Să participe la examinarea proiectelor actelor  legislative şi  normative, orientate la 

perfecţionarea ulterioară a formelor şi sistemelor de salarizare, la stabilirea şi 
reexaminarea salariului minim şi mărimii lui garantate în sectorul real, la aplicarea 
salariilor tarifare şi salariilor de funcţie ale salariaţilor unităţilor subordonate, 
indiferent de forma lor organizatorico-juridică şi tipul de proprietate. 

 
5.2. În temeiul evaluării efectuate a eficacităţii sistemelor de salarizare aplicate la nivel de 

întreprinderi, prevăzute de actele legislative şi alte acte normative de salarizare, 
angajatorul, după consultările realizate cu comitetul sindical, stabileşte sistemul unic 
de salarizare prin contractul colectiv de muncă al întreprinderii, luînd în considerare 
sistemul de salarizare stabilit la nivel de ramură. 

 
5.3. Sistemul tarifar de salarizare este reglementat prin Codul muncii al RM, Legea 

salarizării, Hotărîrile Guvernului RM cu privire la retribuirea muncii şi se bazează pe 
o bază normativ-metodică amplă, presupune o interacţiune activă a tuturor părţilor în 
raporturile de muncă, la elaborarea condiţiilor de salarizare. 

 
5.4. Salariul include salariul de bază (salariul tarifar, salariul de funcţie), sporuri şi 

suplimente cu caracter compensativ şi plăţi de stimulare, care se stabilesc nemijlocit 
de conducătorul întreprinderii după consultările cu organul sindical (comitetul 
sindical), prin contractul colectiv de muncă şi actele normative locale. 
Cota parte a salarizării de bază în structura salariului nu poate fi mai joasă de 60 la 
sută. 
 

5.5. În calitate de cuantum de bază al retribuirii muncii a salariaţilor întreprinderilor 
ramurilor, care îşi  desfăşoară activitatea în sfera gospodăriei locative-comunale şi 
prestează servicii publice în corespundere cu Legea nr.1402-XV din 24.10.2002 
„Despre serviciile publice ale gospodăriei comunale”, cu luarea în considerare a 
salariului minim garantat stabilit pentru anul curent în sectorul real mărimea căruia se 
reexaminează de Guvernul Republicii Moldova anual, se consideră cuantumul minim 
al salariului pentru munca simplă necalificată, tarifată cu categoria I de calificare la 
întreprinderile: 

a) de producere şi distribuire a energiei electrice şi termice, a apei calde –           
2310  lei/lună şi 13,67  lei/oră; 

b) gospodăriei  de apeduct şi de canalizare (aprovizionare cu apă, canalizare şi 
epurare a apei) – 2255,0 lei/lună şi 13,34 lei/oră; 

c) de construcţii, de construcţii şi montaj, de drumuri, de construcţii şi reparaţii în 
sistemul gospodăriei locativ-comunale – 2255,0 lei/lună şi 13,34 lei/oră; 

d) din transportul electric public urban – 2255,0 lei/lună şi 13,34 lei/oră; 
e) din industria metalurgică (fabricarea produselor metalice finite, producerea 

maşinilor şi utilajului pentru necesităţile gospodăriei locativ-comunale), Uzina 
de utilaj termotehnic din or.Floreşti – 2210,0 lei/lună şi 13,08 lei/oră; 

f) din transportul public şi rutier – 2255,0 lei/lună şi 13,34 lei/oră; 
g) din gospodăria locativ-comunală (deservirea fondului locativ, sanarea şi 

evacuarea deşeurilor menajere, epurarea sanitară, amenajarea teritoriilor şi alte 
servicii ale gospodăriei comunale) – 2156,0 lei/lună şi 12,76 lei/oră. 
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Părţile semnatare ale Convenţiei colective garantează aplicarea mărimii de bază a 
salariului minim, tarifat după categoria  I de calificare, pentru toţi salariaţii-membrii 
de sindicat ai  întreprinderilor, ce aplică sistemul tarifar de salarizare în ramura 
gospodăriei locativ-comunale.   

                     
5.6. Conducătorii întreprinderilor, anual, efectuează sporirea nivelului de întreţinere reală 

a salariului prin indexarea acestuia în baza datelor statistice despre indexarea 
preţurilor de consum pe parcursul anului precedent, publicată în „Monitorul Oficial” 
şi cu luarea în considerare în procesul negocierilor între reprezentanţii părţilor la 
nivelul ramural a mărimii de bază stabilite a salarizării tarifate prin categoria I de 
calificare la întreprinderile ramurii corespunzătoare. 

 
5.7. Conducătorul este în drept să stabilească mărimea de bază a salarizării, ce depăşeşte 

mărimea salariului minim, stabilit la nivel de ramură, în dependenţă de starea 
financiară şi economică a întreprinderii, factorii sociali, economici şi de producţie. 

 
5.8. Tarifarea lucrărilor şi acordarea categoriilor de calificare muncitorilor, specialiştilor 

şi funcţionarilor este asigurată de angajator potrivit Clasificatorului de lucrări al 
Republicii Moldova, Îndreptarului unic tarifar de calificare al lucrărilor şi profesiilor 
muncitorilor, Îndreptarului tarifar de calificare al lucrărilor şi profesiilor muncitorilor 
din gospodăria locativ-comunală şi Îndreptarului de clasificare a funcţiilor 
conducătorilor, specialiştilor şi funcţionarilor. 
În cazul aplicării actelor juridice menţionate, ce reglementează raporturile de muncă 
şi altele ce sunt legate nemijlocit de ele, de către angajator se respectă dreptul de a le 
aplica în partea ce nu contravine Clasificatorului de lucrări al Republicii Moldova şi 
Codului muncii al RM, partea (3) a art.391. 
 

5.9. Potrivit prevederilor Legii salarizării nr.847-XV din 14 februarie 2002,  cu 
modificările şi completările  în funcţie de specificul activităţii şi condiţiile economice 
concrete, unităţile din sectorul real aplică, pentru organizarea salarizării, sistemul 
tarifar şi/sau sisteme netarifare de salarizare. 
Alegerea sistemului de salarizare în cadrul unităţii, potrivit legii, se efectuează de 
către angajator după consultarea  cu comitetul sindical (organizatorul sindical). 

 În cazul  aplicării sistemului tarifar de salarizare la întreprinderile gospodăriei locativ 
            comunale pentru lucrători se stabileşte reţeua de salarizare din 6 categorii de 
            calificare şi coeficienţii tarifari fixaţi. 
 

Categoriile de calificare 
 

I II III IV V VI 

Coeficientul tarifar 1,0 1,26 1,59 1,81 2,07 2,36 
 
5.10. Mărimea concretă a salariului tarifar minim al salariaţilor de categoria I de calificare, 

(pe oră, lună) care în volum deplin  au îndeplinit norma timpului de muncă şi 
obligaţiunile de muncă (normele de muncă) se stabileşte în mărime egală a mărimii 
minime al salariului stabilit pe ramură, sau care îl depăşeşte cu coeficientul de 
complexitate ramural, în funcţie de tipul de lucrări în ramurile corespunzătoare ale 
sistemului gospodăriei locativ-comunale (industria metalurgică, energia electrică şi 
termică, asigurarea cu apă, construcţii, transport, alte servicii colective, sociale şi 
personale) şi se fixează în contractul colectiv de muncă. 

 
5.11. Potrivit Hotărîrii Guvernului nr.743 din 11 iunie 2002 „Cu privire la salarizarea 

angajaţilor din unităţile cu autonomie financiară”, coeficienţii de complexitate pe 
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tipuri de lucrări şi ramuri, expuşi în anexa nr.3, nota nr.2 la hotărîre, sunt 
recomandabili, ei avînd caracter orientativ în procesul negocierilor privind stabilirea 
salariului tarifar pentru categoria I de calificare la nivel de ramură sau de unitate 
economică. 
Coeficientul de complexitate pe ramurile gospodăriei locativ-comunale se stabileşte 
 în corespundere cu Legea salarizării, art.4, partea (2), Clasificatorul genurilor de 
 activitate economică al RM, aprobat prin Hotărîrea „Moldova-Standard” nr.694-ST 
 din 09.02.2000 şi Hotărîrea Guvernului RM „Cu privire la salarizarea angajaţilor din 
 unităţile cu autonomie financiară”,  nr.743 din 14.06.2002, anexa nr.3, nota nr.2 şi în 
 mărimile următoare: 

 
-  producerea şi distribuirea energiei 
electrice şi termice, a gazului şi apei fierbinţi

 
          1,35 

-  colectarea, curăţarea şi distribuirea apei           1,30 
-  construcţii           1,30 
-  transportul de troleibuze           1,30 
-  alt transport urban şi de auto           1,10 
-  producerea articolelor finite şi de metal, 
producerea maşinilor şi utilajului 

 
          1,20 

-   sanarea şi lichidarea deşeurilor riziduale, 
prelucrarea sanitară şi alte servicii 

 
           1,1 

 
5.12. Mărimea de bază a retribuirii muncii tarificată cu I categorie de calificare la nuvelul 

ramural, în dependenţă de  subramură, serveşte drept bază pentru stabilirea în 
contractele colective de muncă şi contractul individual de muncă a salariilor tarifare 
concrete (pentru oră, lună) cu luarea în considerare a coeficienţilor tarifari fixaţi ale 
reţelei de saşe categorii şi salariilor de funcţie fixate în dependenţă de coeficienţii 
concreţi de divizibilitate pentru specialişti şi funcţionari.   

 
5.13. Mărimile concrete ale salariilor tarifare (pe oră, lună) ale salariaţilor în corespundere  

cu categoriile de calificare acordate ale reţelei tarifare de şase categorii, se stabilesc 
în mărime egală produsului salariului tarifar minim calculat a salariaţilor de categoria 
I de calificare şi coeficientului ramural de complexitate la coeficienţii tarifari fixaţi, 
stabiliţi prin prezenta Convenţie Colectivă şi se fixează în contractul colectiv de 
muncă al întreprinderilor. 
Anexa nr.5 la Convenţia Colectivă (nivel de ramură) pe anii 2017-2021  este necesar 
să fie recalculată cu luarea în considerare a noului cuantum de bază al salariului 
minim, tarifat cu categoria I de calificare. 
Anexa nr.5 
 

5.14. Mărimile concrete ale salariilor de funcţie ale locţiitorilor,  conducătorilor 
subdiviziunilor respective, specialiştilor şi funcţionarilor se stabilesc în mărimi egale 
produsului  al salariului tarifar calculat al salariaţilor cu categoria I de calificare, 
stabilit la întreprindere, cu luarea în considerare a coeficientului de complexitate pe 
coeficientul de divizibilitate în limitele diapazonului stabilit de prezenta Convenţie 
Colectivă. 
Anexa nr.6 la Convenţia Colectivă (nivel de ramură) pe anii 2017-2021 este necesar 
să fie recalculată cu luarea în considerare a noului cuantum de bază al salariului 
minim, tarifat cu categoria I de calificare. 
Anexa nr.6 
Anual, în funcţie de creşterea anuală totală a preţurilor de consum, modificarea 
mărimii minime garantate a salariului în sectorul real şi salariului tarifar calculat 
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pentru categoria I de calificare, a salariaţilor de la întreprinderile gestionare, 
conducătorilor  întreprinderilor li se acordă dreptul de a efectua de sinestătător 
modificări în retribuirea muncii în corespundere cu actele normative, reglementate de 
legislaţia în vigoare. 

 
5.15. Coeficientele  concrete de divizibilitate pentru  specialişti şi funcţionari se stabilesc  

la salariul tarifar al categoriei I de calificare prin contractul colectiv de muncă al 
întreprinderii, în limitele diapazonului coeficienţilor de divizibilitate, prevăzuţi prin 
prezenta Convenţie Colectivă, şi  nu pot fi mai jos decăt limita lui minimă”. 
În tabelă vor fi operate modificări cu următorul cuprins: 

 
 
Personalul de deservire (funcţionarii din 
corpul administrativ): 

 
1,58-2,00 

Specialişti cu studii medii speciale:  
de categoria I 2,35 – 3,00 
de categoria II 2,15-2,70 
fără categorie 1,95-2,40 
Specialişti cu studii superioare:  
coordonatori 3,50 – 4,50 
de categoria I 3,10 – 4,00 
de categoria II 2,75 – 3,50 
de categoria III 2,55 – 3,20 

 
fără categorie 2,40 – 3,00 
Conducători (manageri, şefi) ai 
subdiviziunilor interne (sectoare, birouri, 
secţii, ateliere, servicii etc.). 

4,00 – 6,00 

Specialişti principali: 
Specialişti principali (care au în subordonare 
personal), conducătorii subdiviziunilor, 
filialelor, locţiitorii conducătorilor 
întreprinderilor: 

 
5,00 – 7,00 

conducătorii întreprinderilor 6,00 – 8,00 
 
 Potrivit Hotărîrii Guvernului nr.743 din 11 iunie 2002, salariul de bază, modul şi 
condiţiile de salarizare a conducătorilor unităţilor cu autonomie financiară, cu excepţia 
întreprinderilor de stat, întreprinderilor cu capital majoritar de stat şi a celor monopoliste, se 
stabileşte de către organele împuternicite să numească aceste persoane şi se fixează în 
contractul încheiat între părţi. 
 
 Cuantumul lunar total al salariului conducătorilor întreprinderilor de stat, 
întreprinderilor cu capital majoritar de stat şi ai întreprinderilor monopoliste se stabilesc în 
limitele de la mărimea întreită la mărimea încincită a salariului mediu lunar în ansamblu pe 
unitatea condusă în perioada de la începutul anului pînă în luna gestionară în dependenţă de 
rezultatele economico-financiare anuale pozitive. 
  
5.16. Indiferent de forma de organizare juridică şi tipul de proprietate ale întreprinderilor, 
instituţiilor şi organizaţiilor, salariile de funcţie ale conducătorilor şi indicii de bază de 
premiere potrivit rezultatelor activităţii economico-financiare a întreprinderilor prestatoare 
de servicii publice, ce sunt raportate la sfera gospodăriei locativ-comunale, se stabilesc la 
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încheierea contractului cu fondatorii lor (organele administraţiei publice locale, ministere, 
departamente, instituţii departamentale etc.). 

      Mărimile recomandate ale salariilor de funcţie ale conducătorilor întreprinderilor din 
sfera gospodăriei locativ-comunale şi mărimile premierii conform indicilor de bază ai 
ramurii gospodăriei de apeduct şi canalizare se stabilesc în corespundere cu anexa.                      
Anexa nr.7 

  
5.17 Salariile tarifare calculate şi salariile de funcţie, ce stabilesc nivelurile corespunzătoare 

de salarizare după grupe de profesii concrete şi categorii de calificare, se garantează 
fiecărui salariat, cu condiţia executării obligaţiunilor ce i  s-au pus în seamă (normele de 
muncă) în limitele duratei stabilite a timpului de muncă. Salarizarea mai jos de salariile 
tarifare stabilite şi salariile de funcţie stabilite se efectuează în corespundere cu 
legislaţia în vigoare (în caz de staţionări, fabricarea producţiei  rebutate, parţial din vina 
salariatului, neîndeplinirea normelor de producţie, în cazul retribuirii pentru timpul 
lucrat real, de asemenea, în alte cazuri). 
     În cazurile în care salariile de funcţie (salariile tarifare lunare) ale unor salariaţi, 
după punerea în aplicare a prezentelor modificări şi completări, vor fi mai joase decît 
salariile de funcţie existente, în acest caz, se menţin salariile de funcţie existente pe 
perioada de pînă la următoarea sporire a nivelului de întreţinere reală a salariului, care 
se asigură prin indexarea lui în legătură cu majorarea preţurilor de consum la mărfuri şi 
servicii. 
 

5.18. În corespundere cu Regulamentul cu privire la modul de stabilire şi reexaminare a 
mărimii de bază a salarizării la întreprinderile gospodăriei locativ-comunale, 
angajatorii, de asemenea, pot stabili o mărime mai mare de salarizare, ce corespunde 
salariului tarifar al categoriei I de calificare, în comparaţie cu cel stipulat în Convenţia 
Colectivă la nivel de ramură, reflectat în contractul colectiv de muncă al  întreprinderii. 

Anexa nr.8 
 
5.19 Din contul mijloacelor fondului de salarizare unităţile au dreptul să majoreze peste cea 

stabilită de legislaţie mărimea concretă a sporurilor şi suplimentelor cu caracter de 
stimulare şi compensare. Pentru cumularea profesiilor (funcţiilor): economist-contabil, 
mecanic-dispecer, grădinar-portar, conducător auto-hamal etc. Se achită sporul de 
retribuire în mărime de 50% şi mai mult al salariului tarifar (salariului de funcţie) 
pentru profesia (funcţia) cumulată, în limitele economiei de mijloace pentru salarizarea 
muncii, formate din salariile tarifare (salariile) lucrătorilor disponibilizaţi. 
Mărimea sporului de retribuţie pentru îndeplinirea obligaţiunilor salariatului care 
lipseşte temporar (concediu fără menţinerea salariului, concediu medical, concediu de 
studii, concediu anual plătit şi în alte cazuri) se stabileşte în funcţie de volumul real al 
lucrărilor executate, fără a fi eliberat de la munca lui de bază, în limitele duratei 
normale a timpului de muncă, în mărime de cel mult 100% din salariul tarifar sau 
salariul de funcţie al salariatului care lipseşte. 

 
5.20. În corespundere cu art.137 din Codul muncii al RM „Plăţi de stimulare”  şi 

Regulamentul ramural „Cu privire la modul de calculare  a sporului pentru vechimea în 
muncă, lucrătorilor întreprinderilor şi organizaţiilor de ramură a gospodăriei locativ-
comunale”, se stabilesc sporuri pentru vechimea în muncă, achitarea cărora se 
efectuează lunar, concomitent cu plata salariului pentru luna calendaristică, din contul 
mijloacelor de salarizare”, aprobate prin Hotărîrea Guvernului RM nr.169 din 
16.02.2008 „Cu privire la modul de calculare a stagiului de muncă pentru achitarea 
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sporului pentru vechimea în muncă lucrătorilor întreprinderilor din ramurile gospodăriei 
locativ-comunale”. 

        Anexa nr.9 
Mărimile altor plăţi, care nu se referă la retribuirea muncii, însă pot fi prevăzute în 

contractele individuale şi colective de muncă ale întreprinderilor: recompensă pentru 
totalurile anuale ale muncii, prime în corespundere cu sistemele speciale de premiere şi 
regulamente, prime unice în legătură cu date jubiliare, zile profesionale şi zile nelucrătoare 
de sărbători, ajutor material şi alte plăţi stimulatoare se stabilesc în corespundere cu 
Regulamentul despre modul şi condiţiile de retribuire şi stimulare a muncii, aprobat de 
conducătorul întreprinderii de comun acord cu comitetul sindical (organizatorul sindical). 

          Mărimile concrete  ale unor asemenea plăţi se stabilesc în fiecare caz concret, în 
limitele mijloacelor financiare disponibile, prin contractul colectiv de muncă al 
întreprinderii. 

 
5.21. În corespundere cu art.139 partea (2) din Codul muncii al RM şi Hotărîrea Guvernului 

RM  nr.1487 din 31.12.2004 „Cu privire la aprobarea Nomenclatorului – tip de lucrări 
cu condiţii grele şi deosebit de grele, nocive şi deosebit de nocive de muncă, pentru care 
lucrătorilor li se pot stabili sporuri de compensare”, sporurile pentru lucrul în condiţii 
nefavorabile de muncă nu pot fi mai reduse decît cele prevăzute prin Legea salarizării şi 
alte acte normative. 

Mărimile concrete ale sporurilor de compensare pentru lucrul în condiţii nefavorabile 
de muncă se calculează în expresie absolută,  reieşind din salariul minim garantat în 
sectorul real, stabilit şi în consecinţă recalculat pe ţară, şi în funcţie de gradul de 
nocivitate a lucrărilor executate (numărul de note, procent) determinat în temeiul 
Regulamentului despre  evaluarea condiţiilor de muncă la locurile de muncă, aprobat 
prin Hotărîrea Guvernului RM nr.1335 din 10.10.2002. 

a)pentru salariaţi – pentru timpul real lucrat; 
b) pentru alte categorii de salariaţi (conducători ai subdiviziunilor, specailişti şi 

funcţionari) pentru ocuparea permanentă nu mai puţin de 50% a timpului de muncă. 
Anexa nr.10 

 
5.22. Ţinîndu-se cont de specificul activităţii  unor întreprinderi, salariaţilor cărora este 

imposibil şă li se acorde conform graficului de muncă pentru perioada de evidenţă 
(lună, trimestru), zile de odihnă în zile de duminică, angajatorul efectuează plata 
suplimentară în mărime de cel puţin 20% din salariul tarifar al  salariatului.  

 
5.23.  Munca suplimentară (art.104 al Codului Muncii al RM), la retribuirea muncii pe 

unitate de timp, se achită în mărime dublă, stabilită salariatului cu salariu tarifar pe oră, 
în cazul retribuirii în acord a muncii, se plăteşte  un adaos remunerat în mărime de 
100% din salariul tarifar al salariatului de categoria respectivă, remunerat pe unitate de 
timp. 
Compensarea muncii suplimentare cu timp liber nu se admite. 

 
5.24. Munca în zilele de odihnă în cazurile ce nu sunt prevăzute de graficul de lucru, de   

asemenena, în zilele de sărbătoare nelucrătoare se remunerează: 
a)   salariaţilor cu salarizare în acord –  tarifele duble şi mai mult în acord; 
b) salariaţilor, munca cărora se achită după tariful de salarizare pe oră sau pe zi în 

mărimea  tarifului de salarizare dublu şi mai mult pe oră sau pe zi; 
c) salariaţilor ce primesc salariu lunar – în mărime de tariful de salarizare ordinar pe oră 

sau pe zi peste salariul, dacă munca în ziua de odihnă sau nelucrătoare de sărbătoare 
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s-a efectuat în limitele normei lunare a timpului de lucru, şi în mărimea tarifului de 
salarizare dublu pe oră sau pe zi, dacă  munca a fost efectuată peste norma lunară. 
La dorinţa salariatului, ce a lucrat în zi de odihnă sau nelucrătoare de odihnă, lui i se 
poate oferi altă zi de odihnă. În acest caz munca în ziua nelucrătoare de odihnă se 
achită în mărime identică, iar ziua de odihnă nu este supusă salarizării. 

             
5.25. Salarizarea timpului de staţionare nu din vina salariatului sau din cauze ce nu depind de 
 angajator sau salariat, cu excepţia timpului de şomaj tehnic (art.80), în cazul în care 
salariatul a informat în scris despre începutul staţionării, se efectuează în mărime  de 2/3 al 
salariului tarifar pe oră (salariului de funcţie), stabilit salariatului, însă nu mai joasă de un 
salariu minim pe oră, stabilit de legislaţia în vigoare pentru fiecare oră de staţionare. 

În cazuri de şomaj tehnic din cauze economice obiective, care nu pot să depăşească trei 
luni în cursul anului calendaristic, salariaţii  primesc indemnizaţii în mărime  de 75% din 
salariul de bază, cu excepţia cazurilor de sistare a contractului individual de muncă în 
corespundere cu pct. c) al art. 77 din Codul muncii RM. 
       Pe perioada şomajului tehnic, salariaţii sunt obligaţi să se afle la dispoziţia angajatorului. 
În cazul sistării contractului individual de muncă, la acordul părţilor, din cauza şomajului 
tehnic, indemnizaţia nu se achită. 
 
 5.26. Respectînd standardele Internaţionale şi Europene, normele Codului Muncii al 
 Republicii Moldova (pct.h) art.4; (pct.d) art.5; partea (1) art.8; pct.e)  partea (1) art.9; pct a)  
partea (2) art.10; partea (1) art.11 şi art.13) despre principiile de egalitate a tuturor 
salariaţilor în cadrul raporturilor de muncă, se efectuează plata obligatorie a  salariului mediu 
pentru zile nelucrătoare de sărbători, stabilite de partea (1) art.111 (13 zile calendaristice pe 
an) şi partea (3) art.130 al Codului Muncii al Republicii Moldova pentru toate categoriile de 
lucrători (muncitori, specialişti şi funcţionari) în corespundere cu sistemul de retribuire a 
muncii, stabilit la întreprindere prin contractul colectiv de muncă. 

Calcularea salariului mediu pe oră sau pe zi se efectuează în corespundere cu Hotărîrea 
Guvernului nr.426 din 26.04.2004, p.10, 2.3. 
 
5.27.Dacă salariul salariatului în luna curentă, din cauze ce nu depind de el, în limitele 

duratei timpului de lucru, stabilită de legislaţia în vigoare  este mai jos de salariul tarifar 
(salariul de funcţie) conform profesiei, funcţiei, calificării, lui i se garantează plata 
suplimentară corespunzătoare conform legislaţiei în vigoare. 

        Angajatorul efectuează  retribuirea muncii unor categorii de salariaţi, cărora, potrivit 
art.96 din Codul muncii RM, le este stabilită durata redusă a timpului de lucru în mărimi 
similare precum munca salariaţilor, durata timpului de muncă a cărora constituie 40 de ore în 
săptămînă. 

 
5.28. În cazul intentării procesului de insolvabilitate a unităţii, salariaţilor li se garantează 

anularea prioritară a revendicărilor neasigurate pentru despăgubirea prejudiciului cauzat 
sănătăţii sau în legătură cu decesul persoanelor, achitarea salariului, pensiilor şi 
indemnizaţiilor, drept creditori privilegiaţi, în corespundere cu Legea RM „Cu privire la 
insolvabilitate”. 

       Salarizarea muncii salariaţilor care au primit avertizare (aviz) cu două luni înainte de 
lichidarea întreprinderii sau, despre disponibilizarea lor viitoare în legătură cu reducerea 
numărului sau statelor de personal, se efectuează în condiţii egale cu ceilalţi  salariaţi. 
       În cazul transmiterii întreprinderii în concesiune şi reducerii numărului sau statelor de 
personal al întreprinderii, salariaţilor li se achită prima lună indemnizaţia de concediere în 
mărimea unui salariu mediu lunar, înmulţit la  numărul de ani lucraţi la întreprinderea dată, 
însă nu mai puţin de 10 salarii medii lunare ale salariatului disponibilizat, din contul 
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mijloacelor agentului economic (concesionarului), care a luat în concesiune întreprinderea 
sau un obiect aparte ale acesteia, potrivit clauzelor Contractului de concesiune. 

 
5.29. În cazul majorării salariului tarifar pentru categoria I de calificare, calcularea mărimii 

concrete a plăţilor pentru concediul anual, concediul de studii, retribuirea pentru timpul 
de studii la cursurile de pregătire profesională,  indemnizaţia unică şi alte plăţi 
prevăzute de legislaţie se efectuează de angajator în corespundere cu Hotărîrea 
Guvernului RM nr.426 din 26.04.2004 „Cu privire la calcularea salariului                     
mediu”. 

 
5.30. Salariul în mărime deplină se achită de angajator în termenii stabiliţi de contractul  

colectiv de muncă, cel puţin de două ori pe lună, în zile de lucru, la locurile de muncă, 
sau în apropierea acestuia, în cazul în care nu este stipulat altceva în contractul colectiv 
de muncă. 

În cazul reţinerii achitării salariului în termen mai mare decît o lună calendaristică, se 
 efectuează compensarea pierderilor a părţii salariului, în legătură cu încălcarea termenelor 
de achitare a salariului,  în corespundere cu Legea salarizării, nr.847-XV din 14.02.2002 şi 
Hotărîrea Guvernului RM „Cu privire la modul de calculare şi achitare a sumelor de 
compensare a pierderilor părţii salariului în legătură cu încălcarea termenelor de achitare a 
salariului”, nr.535 din 07.05.2003. 

Persoanele cu funcţii de răspundere, vinovate de achitarea inoportună a salariului 
 poartă răspundere în corespundere cu legislaţia. 

În cazul achitării inoportune din vina angajatorului a salariului, plăţilor la concediu, 
 indemnizaţiei unice şi a altor plăţi, ce se cuvin salariatului, lui i se achită suplimentar pentru 
fiecare zi de întîrziere 0,1 procente de la suma neachitată în termenul stabilit. 
 
5.31. Mărimea concretă a mijloacelor destinate soluţionării problemelor sociale şi  

dezvoltarea producţiei, se efectuează de către întreprinderi independent, în limitele 
mijloacelor cîştigate, prevăzîndu-le în contractul colectiv de muncă al întreprinderii. 

 
5.32. Angajatorul este obligat să achite salariatului ce pleacă în concediu, plăţile de concediu 

ce i se cuvin, cel puţin cu 3 zile calendaristice mai înainte de începutul concediului. 
  
 

CAPITOLUL 6 
 

Condiţiile de muncă, protecţia muncii şi sănătăţii 
 

            Părţile au convenit ca unităţile: 
 
6.1.  În corespundere cu art.11 din Legea securităţii şi sănătăţii în muncă nr.186-XVI din 

10 iulie 2008  se crează serviciul protecţiei muncii şi în statele de personal ale 
întreprinderii se include specialistul pentru protecţia muncii. 

 
6.2. Întreprinderile, care nu dispun de serviciul protecţiei muncii şi laboratoare de 

toxicologie  industrială, beneficiază de serviciile întreprinderilor specializate în 
modul stabilit. Funcţiile de protecţie a muncii  la întreprinderile date, le execută unul 
din conducători, căruia i s-au pus în seamă prin ordinul pe întreprindere. 

 
6.3. La întreprinderi cu un număr de 300 şi mai mulţi salariaţi,  în mod obligatoriu, se 

creează serviciul medical. În componenţa serviciului se întroduce funcţia de medic 
pentru igiena muncii şi se creează  laboratorul  industrial sanitar. 
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6.4. În corespundere cu Hotărîrea Guvernului RM nr.95 din 05.02.2009  „Pentru 
aprobarea unor acte normative privind implementarea Legii   sănătăţii şi securităţii în 
muncă, nr.186-XVI din 10.07.2008  la iniţiativa oricărei din părţi la întreprindere se 
instituie Comitetul pentru securitate şi sănătate în muncă din numărul 
reprezentanţilor angajatorului şi reprezentanţilor  salariaţilor pe bază paritară. 
Numărul reprezentanţilor se stabileşte în funcţie de numărul  salariaţilor la 
întreprindere: 

  
de la 5 pînă la 50  salariaţi - cîte 1 reprezentant 
de la 50 pînă la 100 salariaţi - cîte 2 reprezentanţi 
de la 101 pînă la 500  salariaţi - cîte 3 reprezentanţi 
de la 501 pînă la 1000  salariaţi - cîte 4 reprezentanţi 
de la 1001 pînă la 2000  salariaţi - cîte 5 reprezentanţi 
de la 2001 pînă la 3000  salariaţi - cîte 6 reprezentanţi 
de la 3001 pînă la 4000 salariaţi - cîte 7 reprezentanţi 

 
6.5.  Nu mai rar decît o dată în cinci ani efectuează atestarea locurilor de muncă privind 
corespunderea lor normelor şi regulilor de securitate şi sănătate în muncă, efectuează măsuri 
necesare în vederea ameliorării organizării sau excluderii acelora din ele care nu corespund 
prevederilor stabilite. 
          Asigură la locurile de muncă existentul de hărţi ale condiţiilor de muncă, care se 
completează atît la aplicarea metodei de  evaluare expresă,  cît şi în cazul măsurărilor 
instrumentale ale factorilor mediului de producţie. 
 
6.6. Organizează din contul mijloacelor angajatorului examene medicale prealabile, la 
încheierea contractului individual de muncă, şi periodice, pe parcursul întregului termen de 
acţiune, pentru salariaţii ocupaţi în condiţii de muncă grele, nocive şi alte condiţii 
nefavorabile pentru sănătate, femeilor care lucrează în conformitate cu Regulamentul sanitar 
privind supravegherea sănătăţii persoanelor expuse acţiunii factorilor profesionali de risc, 
aprobat prin Hotărîrea Guvernului RM nr.1025 din 07.09.2016. 
      Pe timpul efectuării examenelor medicale obligatorii salariaţilor li se păstrează locul de 
muncă (funcţia) şi salariul mediu. 
       Salariaţii nu sînt în drept să se eschiveze de la examenul medical. Lista categoriilor 
salariaţilor supuşi examenelor medicale la angajare şi examenelor medicale periodice se 
aprobă de Ministerul Sănătăţii. 
 
6.7.Asigură salariaţilor, din contul angajatorului eliberarea gratuită a îmbrăcămintei şi 

încălţămintei speciale şi a altor mijloace de protecţie individuală, a laptelui, alimentaţiei 
speciale, săpunului, acordarea altor înlesniri şi compensaţii pentru lucrul în condiţii 
nefavorabile de muncă. 
Categoriile de salariaţi ce beneficiază de dreptul la primirea înlesnirilor şi compensaţiilor 

 se fixează în contractul colectiv de muncă al întreprinderii, în corespundere cu legislaţia în 
vigoare. 
      Pentru menţinerea sănătăţii salariaţilor în condiţii climaterice cu temperaturi ridicate în 
mediul înconjurător şi în încăperile de producţie, în corespundere cu actele normative în 
vigoare ale  Ministerului Muncii şi Protecţiei Sociale nr.40 din 16.08.2001 şi Ministerului 
Sănătăţii nr.206 din 20.05.2008, la locurile de lucru, unde temperatura aerului depăşeşte 
30˚C,  salariaţii se asigură cu apă potabilă, sărată carbonizată sau apă minerală în cantitate de 
1,5l sau 2,5l pentru o persoană pe schimb cu stabilirea, în orele de maximă temperatură, a 
pauzei de la 2 pînă la 6 ore. La locurile de muncă cu temperatură scăzută (mai jos de 5˚C), 
salariaţilor li se eliberează ceai fierbinte în cantitate de 0,5 ÷ 1,0l pentru o persoană pe 
schimb. 
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6.8.Organizează din contul mijloacelor angajatorului  instruirea, ridicarea calificării şi 
reciclarea salariaţilor în materie de securitate şi sănătate în muncă, inclusiv şi a 
persoanelor cu împuterniciri de decizie, în modul şi termenele stabilite de legislaţia în 
vigoare. 

 
6.9.Efectuează cercetarea obligatorie şi evidenţa fiecărui accident de muncă şi îmbolnăviri 

profesionale. 
      În cazul accidentelor de muncă grave, mortale şi în grup, administraţia unităţii este 
obligată să înştiinţeze de urgenţă (prin telefon sau alte mijloace de transmisiune) conducerea 
Consiliului Federaţiei Sindicatelor de ramură, organul respectiv al administraţiei publice şi 
Asociaţia Patronală a Serviciilor Publice,  cu indicarea: 
- denumirii şi adresei unităţii; 
- numelui de familie, prenumelui, vîrstei şi profesiei accidentatului; 
- locurilor şi circumstanţelor în care s-a produs accidentul de muncă; 
- numelui de familie şi funcţiei persoanei ce a transmis comunicarea. 

În cazul refuzului administraţiei unităţii de a întocmi procesul-verbal  de cercetare a 
accidentului de muncă, precum şi în cazul dezacordului accidentatului sau al persoanei 
care reprezintă interesele lui cu conţinutul procesului-verbal, conflictul apărut se 
examinează prin intentarea cererii de soluţionare a litigiului individual de muncă în 
instanţa judiciară. 

 Hotărîrea Guvernului RM nr.1361 din 22 decembrie 2005 “Pentru aprobarea 
Regulamentului privind modul de cercetare a accidentelor de muncă” este documentul de 
bază pentru cercetarea şi evidenţa fiecărui accident de muncă. 
 
6.10.Salariatului căruia i s-a stabilit gradul de reducere a capacităţii de muncă ca urmare a 

unui accident de muncă sau a unei boli profesionale i se plăteşte, din contul unităţii care 
poartă vina pentru accidentul de muncă sau pentru boala  profesională, pe lîngă 
despăgubirea stabilită de lege, o indemnizaţie unică, luîndu-se ca bază salariul mediu 
lunar pe ţară, pentru fiecare procent de pierdere a capacităţii de muncă, dar nu mai puţin 
de un salariu anual al accidentatului. 
 Indemnizaţia unică se plăteşte persoanelor care au dreptul la acesta de către unitatea care 
 poartă vina pentru accidentul de muncă sau pentru boala profesională, în modul stabilit 
 de Hotărîrea Guvernului nr.513 din 11 august 1993 „Despre aprobarea Regulamentului 
 cu privire la plata de către unităţi a indemnizaţiei unice pentru pierderea capacităţii  de 
 muncă sau decesul angajatului în urma unui accident de  muncă sau unei afecţiuni  
profesionale”.                   . 

 
6.11.Recuperarea prejudiciului cauzat în urma accidentului de muncă sau îmbolnăvirii 

profesionale şi stabilit pînă la intrarea în vigoare a “Legii asigurării pentru accidente de 
muncă şi boli profesionale” nr.756-XIV din 24 decembrie 1999, intră în vigoare de la 24 
iunie 2000, se menţine în mărimile stabilite şi se achită de către unităţi vinovate de 
producerea accidentului sau îmbolnăvirii profesionale sau de către succesorul lor de 
drepturi, iar în lipsa lor – de către organele teritoriale ale Casei Naţionale de Asigurări 
Sociale. 

Achitările se efectuează în corespundere cu Legea RM “Despre operarea de  
modificări  în “Legea asigurării pentru accidente de muncă şi boli profesionale” nr. 756-XIV 
din 24 decembrie 1999. 
 
6.12.Angajatorii, în  modul stabilit, anual, alocă mijloace în mărime de cel puţin 2% din 

suma mijloacelor  preconizate pentru salarizarea muncii, şi le direcţionează la asigurarea 
condiţiilor de muncă, realizarea măsurilor  pentru ocrotirea sănătăţii şi securitatea  
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muncii prevăzute de legislaţia Republicii Moldova, inclusiv pentru prevenirea riscurilor 
profesionale, asigurarea  informaţiei şi instruirii salariaţilor. 

 
6.13. La elaborarea planului de măsuri destinate ameliorării condiţiilor muncii, asigurării 

securităţii şi sănătăţii în muncă a salariaţilor, să ia spre executare ”Norme pentru 
elaborarea şi realizarea măsurilor de protecţie a muncii”, aprobate de Ministerul Muncii 
şi Protecţiei Sociale nr.40 din 16 august 2001 şi înregistrate de Ministerul Justiţiei cu 
nr.276 din 28 august 2001 şi anexa nr.2 al ordinului Ministerului Sănătăţii nr.206 din 
20.05.2008 „Cu privire la acţiunile medico-sanitare în perioada caniculară”. 

 
6.14. Salariatului i se păstrează locul de muncă, funcţia şi salariul mediu pentru perioada 

încetării nu din vina salariatului  activităţii ca urmare a încălcării legislaţiei  în domeniul 
securităţii şi sănătăţii în muncă. Efectuează  asigurarea socială obligatorie a salariaţilor 
pentru accidente de muncă şi boli profesionale. 

 
CAPITOLUL  7 

Înlesniri şi protecţia socială a salariaţilor 
 
7.1. Angajatorul, reieşind din posibilităţile financiare a întreprinderii acordă înlesniri, 

garanţii şi compensaţii, prevăzîndu-le în contractul colectiv de muncă al unităţii. 
 
7.1.1. Acordă ajutorul material: 

a) în baza cererii scrise a salariatului la plecarea acestuia în concediul ordinar sau în 
orice timp al anului; 

b) la concedierea salariatului din propria iniţiativă după stabilirea pensiei pentru limită 
de vîrstă, ţinîndu-se cont de vechimea de muncă şi perioada de concediere după 
intrarea în vîrsta de pensie; 

c) la naşterea copilului şi înregistrarea căsătoriei (dacă căsătoria este înregistrată prima 
dată);  

                          
7.1.2. Efectuează compensarea parţială sau integrală a cheltuielilor confirmate prin 

documentele corespunzătoare:  
a) legate de înmormîntarea salariaţilor decedaţi, rudelor apropiate, veteranilor 

întreprinderii. 
b) pentru întreţinerea în instituţiile preşcolare şi taberele de odihnă a copiilor 

salariaţilor în familiile cărora suma venitului la un membru al familiei nu depăşeşte 
suma minimului de existenţă; 

c) pentru întreţinerea copiilor-invalizi, precum şi familiilor care au trei sau mai mulţi 
copii în instituţiile preşcolare şi procurarea foilor de odihnă în taberele de odihnă. 

 
7.1.3. Efectuează  eftenirea parţială a costului alimentaţiei în cantine, de asemenea, a 

costului călătoriei la locul de muncă. 
 
7.2. Angajatorii stabilesc, la cererea femeilor gravide, salariaţilor ce au copii în vîrstă sub 

14 ani sau copii cu dizabilităţi (inclusiv aflaţi la tutela lor), zi de muncă incompletă 
sau săptămînă de lucru incompletă, cu plata proporţională a timpului lucrat sau în 
funcţie de volumul de lucrări îndeplinit. 

 
7.3. Se interzice concedierea din iniţiativa angajatorului a femeilor gravide, femeilor care 

au copii  sau copii cu dizabilităţi, precum şi a mamelor singure, văduvelor, văduvilor, 
ce educă copii pînă la 14 ani, cu excepţia cazurilor de lichidare a unităţii.  
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7.4. Femeile, aflate în concediul pentru îngrijirea copilului pînă la atingerea vîrstei de      
6 ani, în baza cererii în scris sînt în drept în orice timp să întrerupă asemenea 
concediu şi să lucreze în continuare la locul de muncă precedent. Totodată  salariatul,  
care  s-a  refuzat de concediul pentru îngrijirea copilului pînă la 3 ani, are dreptul la 
ziua de lucru incompletă redusă cu 2 ore sau săptămîna de lucru incompletă cu 
menţinerea salariului mediu lunar. 

 
7.5. Salariaţilor, care au 2 şi mai mulţi copii pînă la 14 ani sau copil cu dizabilităţi li se 

acordă paralel cu concediul de bază, concediu anual plătit suplimentar cu durată de   
4 zile calendaristice. 

 
7.6. Unuia din părinţi (tutore, curator), care au copil cu dizabilităţi i se acordă, la cererea 

lui în scris, o zi de odihnă – suplimentară pe lună, cu retribuirea ei în mărimea 
salariului mediu zilnic. 

 
7.7. Angajatorul asigură salariaţii şi membrii familiilor  cu condiţii necesare pentru 

activitatea sportivă, educaţia fizică şi manifestare artistică. 
 
7.8. În scopul reducerii fluctuaţiei cadrelor şi consolidării lor la întreprinderile prestatoare 

de servicii publice, ce sunt raportate la sfera gospodăriei locativ-comunale, pentru 
obţinerea a doua şi a treia specialitate, sau pentru perfecţionarea profesională prin 
obţinerea cunoştinţelor aprofundate în sfera gospodăriei locativ-comunale în 
Institutul de pregătire profesională continuă, creat de Asociaţia „Moldova Apă-
Canal” pe lîngă Universitatea Tehnică din Moldova, sau în alte instituţii de 
învăţămînt, lucrătorilor care îmbină munca cu instruirea, instruire fără frecvenţă  li se 
stabilesc înlesniri suplimentare din contul mijloacelor întreprinderii, în corespundere 
cu partea (3) art.182 al Codului Muncii şi Hotărîrea Guvernului nr.435 din 
23.04.2007, capitolul I, p.3, alin.2  şi anume: 

 
-   menţinerea salariului mediu la locul de bază de muncă pe perioada concediilor 
suplimentare plătite  - în mărime de 100%; 

-       plata pentru deplasare la locul de instruire şi retur -  100%; 

-  plata pentru cazare în hotel pe perioada sesiunii stabilite, susţinerii examenelor, 
consultaţiilor pentru pregătirea şi susţinerea proiectului de diplomă (totodată respectîndu-se 
norma limită a cheltuielilor pentru închirierea locuinţei, în corespundere cu Anexa nr.2 al 
Regulamentului „Cu privire la delegarea salariaţilor entităţilor din Republica Moldova”, 
aprobat prin   Hotărîrea  Guvernului  nr.10 din 05.01.2012); 

-   achitarea potrivit contractulului pentru instruirea pe specialităţi, raportate la sfera 
gospodăriei locativ-comunale, în corespundere cu contractele colective sau individuale de 
muncă încheiate.  

 
CAPITOLUL  8. 

 
Parteneriatul social. Raporturile părţilor 

 
8.1. Conducătorii unităţilor, indiferent de forma lor organizatorico-juridică şi tipul de 

proprietate recunosc dreptul exclusiv al organizaţiilor sindicale a Federaţiei 
Sindicatelor  “Sindindcomservice” să reprezinte interesele membrilor de sindicat şi se 
obligă să respecte cu stricteţe drepturile şi garanţiile activităţii sindicatului, precum si 
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drepturile lui patrimoniale, prevăzute de Legea Sindicatelor, Statutul Federaţiei  
Sindicatelor şi Statutul organizaţiilor sindicale, actele juridice internaţionale, 
ratificate de Parlamentul RM. 

 
8.2. Angajatorii nu sînt în drept să împiedice reprezentanţilor sindicatului să viziteze 

unităţile, subdiviziunile lor structurale, unde lucrează membrii lui în scopul realizării 
de către sindicat a sarcinilor şi împuternicirilor statutare. 

 
8.3. Angajatorii se obligă să acorde  salariaţilor  aleşi în componenţa organului sindical 

electiv şi care nu sînt eliberaţi de la munca de bază timp liber în limitele timpului de 
muncă, pentru îndeplinirea obligaţiilor sindicale, cu menţinerea salariului mediu 
lunar. Durata concretă a timpului de muncă, oferită pentru această  activitate (însă nu 
mai puţin de 4 ore lucrătoare pe parcursul săptămînii), se stabileşte în contractul 
colectiv. 

 
8.4. Angajatorii nu pot aplica salariaţilor aleşi în componenţa organelor sindicale şi care 

nu sînt eliberaţi de la locul de muncă de bază, sancţiune disciplinară fără acordul 
prealabil în scris al organului, membrii căruia ei sînt. Preşedinţii comitetelor sindicale 
nu pot fi traşi la răspundere disciplinară fără acordul prealabil al organului sindical 
ierarhic superior. 

 
8.5. Transferul la alt loc de muncă permanent al persoanei alese în componenţa organului 

sindical şi care nu este eliberat de la locul de muncă de bază se efectuează cu acordul 
în scris al salariatului şi organului, membrul căreia este, (la necesitate) cu respectarea 
şi altor prevederi preconizate de legislaţie şi prezenta convenţie colectivă. 

 
8.6. Încetarea contractului individual de muncă la iniţiativa angajatorului cu persoanele 

alese în componenţa organelor sindicale şi neeliberate de la munca de bază se admite 
în cazul respectării ordinei generale de concediere doar cu acordul (consultaţia) 
prealabil al organului sindical al unităţii, în componenţa căruia ei sînt aleşi, iar 
preşedinţilor comitetelor sindicale (organizatorilor sindicali), pe lîngă aceasta cu 
acordul prealabil al organului sindical ierarhic superior. Concedierea organizatorilor 
grupelor sindicale la iniţiativa angajatorului se admite cu acordul prealabil al 
comitetului sindical al unităţii. 

 
8.7. Angajatorii  se  obligă: 
- Persoanelor,  contractul individual de muncă al cărora este suspendat în urma alegerii în 

funcţii elective în organele sindicale, după încetarea împuternicirilor lor, să le acorde 
lucrul în funcţia precedentă sau cu acordul salariatului, în altă funcţie cu salarizarea 
muncii nu mai redusă decît cea primită pînă la alegerea în funcţia electivă. Pe perioada 
de lucru în funcţia electivă, contractul individual de muncă se suspendă iar cu persoana 
care a ocupat funcţia persoanei alese în funcţie electivă se încheie contract individual de 
muncă pe termenul împuternicirilor ultimei; 

- în cazul imposibilităţii acordării locului de muncă precedent sau echivalent (lichidarea 
unităţii, reorganizarea ei, reducerea numărului de personal) la concedierea persoanelor  
contractul individual de muncă al cărora a fost suspendat în urma alegerii la funcţia 
electivă, să achite indemnizaţia unică în mărimea salariului pe 6 luni; 

- să menţină salariul mediu membrilor organelor sindicale elective, neeliberaţi de la munca 
de bază, pe timpul instruirii lor sindicale de scurtă durată, de asemenea pe timpul 
participării lor la lucrările congreselor şi conferinţelor, plenarelor Consiliului Federaţiei 
Sindicatelor şi şedinţelor Biroului Executiv; 
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- să ofere comitetului sindical în folosinţă gratuită încăperea utilată necesară activităţii lor, 
mijloace de transport, mijloace de transmisiuni, precum şi alt patrimoniu. Condiţiile de 
acordare în folosinţă gratuită a încăperilor şi altui patrimoniu se stabilesc prin contractul 
colectiv de muncă; 

- să aloce comitetului sindical al unităţii mijloace în mărime de cel puţin 0,15% din fondul 
de salarizare pentru scopurile determinate prin contractul colectiv de muncă; 

- să efectueze gratuit colectarea cotizaţiilor sindicale de membru de sindicat şi să transfere 
lunar 65 la sută pe contul de decontare a comitetului sindical al unităţii şi 35 la sută 
Consiliului Federaţiei Sindicatelor  potrivit deciziei adoptate la Plenară, Congresul 
sindicatului “Sindindcomservice” şi art.390 din Codul muncii; 

-  în unităţile în care este încheiat un contract colectiv de muncă şi/sau asupra cărora îşi 
produce efectele prezenta convenţie colectivă, angajatorul, la solicitarea salariaţilor care 
nu sînt membri de sindicat, reţine lunar din salariul acestora mijloace băneşti şi le 
transferă lunar la contul de decontare al organului sindical al întreprinderii şi Consiliului 
Federaţiei Sindicatelor „Sindindcomservice” în condiţiile şi în modul stabilit de 
contractul colectiv al întreprinderii. 

 
8.8. Angajatorul recunoaşte că apartenenţa la sindicat nu atrage după sine oricare 

delimitare a drepturilor şi libertăţilor salariaţilor garantate de legislaţia în vigoare şi 
nu împiedică asocierii salariaţilor în sindicate pentru protecţia drepturilor şi 
intereselor sale. 

 
8.9. Retribuirea muncii conducătorului organului sindical, al cărui contract individual de 

muncă a fost suspendat în legătură cu alegerea lui în funcţie electivă, se efectuează 
din contul mijloacelor unităţilor în corespundere cu Codul muncii (pct.4 al art. 390) 
şi Hotărîrea Guvernului „Cu privire la salarizarea salariaţilor din unităţile cu 
autonomie financiară” nr.743 din 11 iunie 2002 şi Regulamentul „Cu privire la 
retribuirea muncii lucrătorilor sindicali”, indiferent de forma lor organizatorico-
juridică  şi tipul de proprietate. 
Anexa nr.11. 

 
8.10. Salariaţii, contractele individuale de muncă al cărora sunt suspendate în legătură cu 

alegerea lor în componenţa organului sindical al unităţii, precum şi salariaţii sindicali 
încadraţi în statele de personal, ca şi ceilalţi salariaţi ai unităţii, inclusiv conducătorii 
beneficiază de drepturile şi înlesnirile prevăzute în Regulamentul cu privire la 
premierea curentă potrivit sistemelor speciale de premiere, recompensare potrivit 
totalurilor activităţi pe an, pentru vechime neîntreruptă în muncă şi alte plăţi de 
stimulare şi compensare, stabilite la unitate. 

 
8.11. În scopul elaborării deciziilor comune privind munca şi protecţia socială a membrilor 

de sindicat, angajatorii nu împiedică la primirea de către organul sindical a 
informaţiei despre activitatea economică şi financiară a unităţilor, ce nu poate fi 
raportată la secretul comercial (cap.II, art.5, pct.3 din Legea RM “Cu privire la 
secretul comercial”. 

 
 
8.12. Toate actele normative interne aprobate de angajatori şi care lezează interesele 

membrilor de sindicat în domeniul salarizării, securităţii şi sănătăţii în muncă şi 
problemelor sociale, se adoptă cu avizarea prealabilă a comitetelor respective ale 
sindicatului (organizatorilor sindicali), însă cu cel puţin 15 zile pînă la adoptarea lor.  
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8.13. În scopul iniţierii, elaborării şi promovării în comun a programelor de dezvoltare şi 
restructurare a serviciilor de utilităţi publice, asigurării maximei eficienţe a activităţii 
economice a întreprinderilor, susţinerii unei concurenţe loiale, participării la 
elaborarea şi modificarea proiectelor de acte legislative şi normative cu referinţă la 
serviciile publice, conducătorii de întreprinderi şi organizaţii vor colabora cu 
Asociaţia Patronală a Serviciilor Publice din Republica Moldova în conformitate cu 
Legea Patronatelor nr.976-XIV din 11 mai 2000, încheind cu aceasta acorduri de 
aderare,  colaborare şi susţinere financiară a activităţii APSP, în conformitate cu 
prevederile Codului Fiscal. 

 
8.14. Asociaţia Patronală a Serviciilor Publice din Republica Moldova , în conformitate cu 

Legea Patronatelor nr.976-XIV din 11 mai 2000, prezenta Convenţie Colectivă şi 
acordurile de aderare şi colaborare, încheiate cu angajatorii din domeniul serviciilor 
publice de gospodărie comunală şi locuinţe: 

- reprezintă, promovează, susţine şi apără interesele comune economice, tehnice, juridice 
şi de cooperare ale angajatorilor; 

- susţine promovarea de către angajatori a programelor de dezvoltare şi maximă eficienţă a 
activităţii unităţii economice; 

- acordă consultanţă în problemele vizând rezilierea contractelor de management; 
- participă, în colaborare cu partenerii de dialog social, la elaborarea, modificarea şi 

completarea actelor legislative şi normative, promovând interesele angajatorilor; 
- promovează şi apără interesele şi drepturile legale ale angajatorilor în relaţie cu 

autorităţile centrale şi locale ale statului, cu sindicatele de ramură şi terţe; 
- în comun acord cu autorităţile publice centrale şi locale, cu sindicatele de ramură, 

înaintează pentru decernare cu distincţii de stat, oferirea de titluri onorifice 
personalităţilor din ramură; 

- participă la negocierea Contractelor colective de muncă, la concilierea, medierea şi 
soluţionarea litigiilor şi conflictelor de muncă şi la alte negocieri, apărând drepturile 
legale ale angajatorilor; 

- insistă asupra coordonării de către autorităţile administraţiilor publice cu Asociaţia 
Patronală a Serviciilor Publice din RM a proiectelor de reorganizare, privatizare sau 
lichidare a unităţilor şi a propunerilor de angajare a conducătorului unităţii. 

 
 

CAPITOLUL  9 
 

Responsabilitatea părţilor pentru îndeplinirea obligaţiilor asumate şi controlul asupra 
mersului realizării lor 

 
9.1. Controlul asupra îndeplinirii convenţiei colective se efectuează de către grupa de 

lucru (comisia) formată de părţi de sinestătător în conformitate cu funcţiile şi 
principiul organizaţional de activitate a lor. Părţile au convenit să efectueze periodic 
(însă nu mai rar de o dată în trimestru) controlul asupra mersului realizării convenţiei 
colective cu examinarea rezultatelor, la necesitate, la şedinţele comune ale organelor 
de conducere. 

 
9.2. Funcţiile de control asupra realizării  convenţiei colective le îndeplineşte de 

asemenea comitetele sindicale şi administraţia unităţilor, care sînt în drept să se 
adreseze cu problemele în cauză persoanelor care au semnat convenţia colectivă. 

 
9.3. Persoanele vinovate de încălcarea şi neîndeplinirea obligaţiilor convenţiei colective, 

care se eschivează de la participarea în negocierile, ce ţin de încheierea, modificarea 
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sau completarea contractului colectiv, care se eschivează de la acordarea informaţiei 
ei necesare pentru negocierile colective, poartă răspundere în corespundere cu 
legislaţia. 

 
9.4. Nici una din părţile, ce au încheiat prezenta convenţie colectivă, nu poate pe 

parcursul termenului stabilit al acţiunii, în mod unilateral, să înceteze îndeplinirea 
obligaţiunilor ce şi le-a asumat.  

 
9.5. Nu mai puţin de 3 luni pînă la expirarea termenului acţiunii prezentei convenţii 

colective părţile se obligă să înceapă negocierile în vederea prelungirii valabilităţii 
convenţiei, operării modificărilor şi completărilor sau încheierii unei noi convenţii. 

 
9.6. Prezenta convenţie colectivă  intră în vigoare din momentul semnării de către părţi. 

Un exemplar al Convenţiei colective se remite în termen de 7 zile calendaristice de la 
data încheierii la Ministerul  Muncii Protecţiei Sociale şi a Familiei şi rămîne în 
vigoare pînă la încheierea unei noi convenţii. 

 
9.7. În prezenta convenţie colectivă părţile includ modificări  şi completări în 

corespundere cu legislaţia şi actele normative, care vor fi adoptate pe perioada ei de 
acţiune. 

 
 

CAPITOLUL 10 
 

Anexe 
 

10.1   Anexa nr.1 
Regulamentul cu privire la modul ducerii negocierilor colective la elaborarea 
proiectului Convenţiei Colective şi încheierea ei (la nivel de ramură). 
 

10.2   Anexa nr. 2. 
Modul de soluţionare a conflictelor colective de muncă şi desfăşurarea grevelor (la 
nivel de unitate). 

 
10.3   Anexa nr.3. 

Contract individual de muncă (model). 
 
10.4  Anexa nr. 4 

Lista lucrărilor,  secţiilor, profesiilor şi funcţiilor în condiţii nocive de muncă, 
activitatea în cadrul cărora oferă dreptul la concediu suplimentar în zile calendaristice 
(extras). 
 

 10.5    Anexa nr.5. 
Salariile tarifare minime (pe oră) pentru salariaţii tarifaţi conform reţelei tarifare de 6 
categorii la întreprinderile ramurii gospodăriei  locativ-comunale. 

 
10.6    Anexa nr.6. 

Salariile de funcţie al  adjuncţilor conducătorilor de unitate,  specialiştilor  şi 
funcţionarilor  ramurii gospodăriei locativ-comunale. 
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                                                                                                              Anexa nr.1 
                                    la Convenţia colectivă  
                         pentru anii 2017-2021 
                        (nivel de ramură) 

 
REGULAMENTUL 

cu privire la modul ducerii negocierilor colective 
la elaborarea proiectului Convenţiei Colective şi  încheierea ei                                               

(la nivel de ramură) 
 

I. Dispoziţii generale 
 

1. Prezentul   regulament  stabileşte modul de ducere a negocierilor colective între 
Asociaţia Patronală a Serviciilor Publice din RM şi Consiliul Federaţiei Sindicatelor 
„Sindindcomservice” cu posibila participare a reprezentanţilor autorităţilor statale 
(ministerelor şi departamentelor), obiectivul cărora reprezintă încheierea Convenţiei 
Colective la nivel de ramură. 
 

2. Prezenta Convenţie Colectivă este act juridic, se stabileşte principiile generale 
de reglementare, a raporturilor de muncă şi celor legate de ele, a raporturilor social-
economice, care este încheiat în procesul ducerii negocierilor colective de către 
reprezentanţii abilitaţi ai părţilor, salariaţilor  întreprinderilor şi salariaţilor la nivel  ramural. 
 

II. Părţile ce poartă negocieri colective 
 

1. Din numele părţilor contractante să ducă negocieri în vederea elaborării proiectului 
Convenţiei Colective şi încheierii lui au dreptul: 

a) din numele angajatorilor: reprezentanţii Asociaţiei Patronale a Serviciilor 
 Publice din RM, ce activează în temeiul Legii RM „Despre patronate”, art.876-XIV din 11 
mai anul 2000; 

b) din numele salariaţilor: reprezentanţii Consiliului Federaţiei Sindicatelor 
„Sindindcomservice”, cărora li s-a acordat dreptul la încheierea Convenţiei Colective 
prin hotărîrea organului de conducere al sindicatului (plenară, Biroul Executiv), în 
corespundere cu Legea sindicatelor, nr.1129-XIV din  7 iulie anul 2000 şi Statutul 
sindicatului de ramură, de asemenea, cu posibilă coparticipare a reprezentanţilor 
organelor ramurale de stat   şi altor departamente, în limitele competenţei sale. 

 Oricare din părţi, nu mai tîrziu de 3 luni pînă la expirarea termenului de valabilitate a 
Convenţiei Colective (la nivel de ramură) sau în termenul stabilit de acest contract, este în 
drept să înştiinţeze, în formă scrisă, altă parte despre începere  a negocierilor. În acest caz, 
altă parte, în termen de şapte zile, este obligată să demareze negocierile. 
 

III. Acţiunile părţilor la încheierea Convenţiei Colective 
 

1. În corespundere cu Legea „Cu privire la crearea şi instituirea Comisiei Naţionale 
pentru consultări şi negocieri colective, comisiilor ramurale şi teritoriale pentru 
consultări şi negocieri colective”, nr.245-XVI din 21.07.2006, pentru ducerea 
negocierilor şi pregătirea proiectului Convenţiei Colective, părţile pe principii egale, 
formează comisia reprezentanţilor abilitaţi cu împuterniciri necesare ai ministerelor, 
Asociaţiei Patronale a Serviciilor Publice din RM şi Consiliul Federaţiei Sindicatelor 
„Sindindcomservice”.   
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2. Negocierile   demarează  cu  propunerea  în  formă  scrisă  a  proiectului despre 
 încheierea Convenţiei Colective, modificările şi completările lui din partea uneia din părţile 
contractante. 

3. Părţile contractante trebuie de urgenţă să prezinte răspunsul în  scris pe marginea 
proiectului. În răspuns trebuie să fie exprimată opinia referitor la acele părţi ale 
Convenţiei care nu sunt acceptabile. 

4. Participanţilor la negocieri li se acordă deplină libertate la alegerea şi dezbaterea 
chestiunilor ce reprezintă conţinutul proiectului Convenţiei Colective. 

5. Termenii, locul întrunirii şedinţelor comisiei şi ordinea de zi pentru şedinţe se 
stabilesc prin decizia reprezentanţilor părţilor. Comisia este în drept să poartă 
negocieri, dacă la şedinţă participă cel puţin 2/3 din membrii ei, ce reprezintă fiecare 
din părţi. 

6. Reprezentanţii  părţilor  se  obligă  în timpul negocierilor să manifeste atitudine loială 
faţă de argumentele prezentate, să le audieze cu maximă atenţie, în comun să 
găsească soluţii, ce ar permite să satisfacă interesele părţilor. 

7. În timpul negocierilor reprezentanţii fiecăreia din părţi au dreptul să întrerupă 
şedinţa, să facă consultări, expertize, să solicite datele necesare, să se adreseze 
moderatorilor pentru primirea compromiselor şi elaborarea deciziilor corecte. 

8. Părţile sunt obligate să prezinte  informaţia de care dispun, necesară pentru ducerea 
negocierilor colective. 

9. Participanţii la negocieri nu au dreptul să divulge datele ce sunt secret de stat sau 
comercial. 

10. Rezoluţia  pe  unele  proiecte  aparte  ale  Convenţiei  se  adoptă  prin   votul 
reprezentanţilor părţilor. La necesitate, comisia poate forma grupe de lucru ale 
specialiştilor pentru pregătirea argumentelor economice şi juridice pentru fiecare 
punct al Convenţiei. 

11.  Fiecare  din părţi poate antrena la negocieri cel puţin trei consilieri (specialişti, 
experţi). Consilierii au dreptul să ia cuvîntul la şedinţă la propunerea uneia din părţi. 

12.  Şedinţele comisiei sunt închise. Deciziile de comun acord se aduc la cunoştinţa 
publică, după finalizarea şedinţei. 

 
IV. Modul de aplanare a litigiilor colective în cursul negocierilor 

 
1. În cazul în care reprezentanţii părţilor la desfăşurarea negocierilor privind încheierea, 

modificarea şi completarea Convenţiei Colective nu au reuşit să ajungă la înţelegere 
reciprocă din motive ce nu depind de ei, se întocmeşte procesul-verbal al 
divergenţelor, în care se includ propunerile definitorii privitor la măsurile necesare 
pentru înlăturarea acestor cauze, cît şi termenul de reluare a negocierilor. 

 
2. În decurs de 3 zile după întocmirea proceselor-verbale ale divergenţelor, părţile 

negocierilor colective, fac diverse consultări, formează din componenţa sa comisia de 
conceliere, iar cazul în care nu s-a obţinut acordul necesar, se adresează mediatorilor 
sau, la înţelegerea părţilor, se adresează arbitrajului în conflicte de muncă, în 
componenţa căruia (la acordul părţilor) se includ jurişti, economişti calificaţi şi alţi 
specialişti de profil. 

 
3. Comisia de conceliere, mediatorul sau arbitrajul în conflicte de muncă, în termen 

pînă la şapte zile, examinează procesul-verbal al divergenţilor şi propune 
recomandări privind caracterul litigiului. 

 
4. Decizia comisiei de conceliere, mediatorului arbitrajului în conflicte de muncă poate 

fi considerată irevocabilă în cazul în care este dat în prealabil acordul părţilor. 
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5. În cazul în care nu a fost obţinut acordul părţilor în privinţa  proiectului Convenţiei 
Colective, se admite desfăşurarea grevelor, în modul ce nu contravine legislaţiei. 
Întru susţinerea revendicărilor sale la negocierile pentru Convenţia Colectivă, 
sindicatul are dreptul să desfăşoare adunări, mitinguri, pichetări, demonstraţii în afara 
orelor de lucru. 

 
6. Prezentul mod de soluţionare a litigiilor (conflictelor) nu exclude drepturile părţilor 

de a se adresa instanţelor judiciare în corespundere cu Codul muncii RM în vigoare. 
 

7. Noua Convenţie colectivă se încheie  în formă scrisă, se semnează de participanţii la 
negocieri  şi un exemplar al Convenţiei Colective se remite de una dintre părţile 
semnatare  în termen de 7 zile calendaristice de la  data încheierii la Ministerul 
Muncii, Protecţiei Sociale şi Familiei. 
Convenţia Colectivă intră în vigoare din momentul semnării de către părţi. 

 
8. În cazul încălcării clauzelor Convenţiei Colective comisia în formă scrisă, 

informează despre aceasta părţile care sunt obligate în termen de două săptămîni să 
efectueze consultări reciproce şi să adopte decizia conform anexei „Despre modul de 
ducere a negocierilor şi aplanare a conflictelor la încheierea Convenţiei Colective (la 
nivel de ramură). 

 
V. Garanţii şi compensaţii în timpul negocierilor 

 
1. Persoanele participante la negocieri în calitate de reprezentanţi ai părţilor, precum şi 

specialiştii invitaţi pentru participare în activitatea Comisiei, pe timpul negocierilor, 
însă nu mai mult de 3 luni pe parcursul anului, sunt eliberaţi de la munca de bază, cu 
menţinerea salariului mediu. Toate cheltuielile legate de participarea la negocieri, 
sunt compensate în modul prevăzut de Codul muncii al Republicii Moldova. 
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                                                                                                          A N E X A  nr. 2 
                                                                                la Convenţia colectivă 
              pe anii 2017 - 2021 
                                                                                                               (nivel de ramură) 
 
     M O D U L  
   de soluţionare a conflictelor colective de 
   muncă şi desfăşurarea grevelor 
    (la nivel de unitate) 
 
 
 1. Părţile au stabilit că conflictele  colective de muncă  la nivel de unităţi, indiferent  
de forma de proprietate, se soluţionează în deplină  conformitate cu Art.357-370 al  Codului 
muncii al Republicii Moldova. 
  
 2. Părţile stabilesc  următorul mecanism de soluţionare a conflictelor colective de 
muncă : 
 
 2.1. Organul sindical  prezintă  în scris sesizarea  cu precizarea  revendicărilor  
salariaţilor, precum şi a propunerilor de soluţionare. 
 
 2.2. Angajatorul  este obligat să  primească revendicările înaintate şi să le înregistreze 
în modul stabilit. 
 
 2.3. Angajatorul este obligat să răspundă în scris organului sindical în termen de 5 
zile lucrătoare de la data înregistrării revendicărilor cu precizarea punctului de vedere pentru 
fiecare  dintre revendicările formulate. 
 
 2.4. În cazul în care angajatorul nu a răspuns la toate revendicările  formulate sau, 
deşi a răspuns, nu s-a realizat un consensus, conflictul colectiv de muncă  se  consideră 
declanşat. 
 
 2.5.  Din momentul declanşării conflictului colectiv de muncă  dintr-un număr egal 
de reprezentanţi ai părţilor conflictului la iniţiativa uneia din ele se constituie comisia de 
conciliere, care în termen de  5 zile lucrătoare adoptă o decizie obligatorie  pentru părţile 
conflictului. 
 
 2.6. În situaţia în care părţile conflictului nu au ajuns la o înţelegere sau nu sînt de 
acord cu decizia comisiei de conciliere, fiecare din ele este în drept să depună, în termen de 
10 zile lucrătoare  de la data adoptării deciziei sau primirii informaţiei respective, o cerere de 
soluţionare a conflictului în instanţa de judecată.   
 

2.7. Înainte de declanşarea grevei în unitate, respectarea procedurii de conciliere este 
obligatorie.   

 
2.8. Greva poate fi declanşată dacă în prealabil au fost epuizate toate căile de 

soluţionare a conflictului colectiv de muncă în cadrul procedurii de conciliere şi 
dacă organizatorii a adus la cunoştinţă angajatorului cu 48 de ore înainte de 
declanşare.  
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2.9. În situaţia în care, după declanşarea  grevei, jumătate din membri de sindicat sau 
jumătate din salariaţii care au hotărît  declanşarea grevei  renunţă la grevă, 
aceasta trebue să înceteze. 

 
2.10. Greva poate fi declanşată numai în scopul  apărării intereselor  profesionale cu 

caracter  economic şi social al salariaţilor şi nu poate urmări  realizarea unor 
scopuri  politice. 

 
2.11.Participarea salariaţilor la grevă  este benevolă, angajatorul nu le poate interzice  

participarea la grevă. 
 

2.12. Salariaţii, care participă la grevă nu trebue să împiedice prin acţiunile lor 
executarea lucrărilor de către  persoanele care nu participă la grevă, totodată , nu 
se consideră drept împiedicare a executării lucrătorilor sistarea întregului proces 
de producţie ca rezultat al grevei. 

 
2.13. Participarea la grevă sau organizarea ei cu respectarea prevederilor legislaţiei în 

vigoare şi Modului în cauză nu constituie o încălcare a obligaţiilor  de muncă şi 
nu poate avea consecinţe negative pentru  grevişti şi organizatorii ei. 

 
2.14. În scopul satisfacerii revendicărilor sindicatelor, care au servit drept temei 

pentru declanşarea grevei, Părţile continuă  negocierile; în cazul  ajungerii la un 
acord, greva încetează. 

 
2.15. Greva este interzisă în cazurile prevăzute de legislaţia în vigoare. 

 
2.16. Declanşarea şi continuarea ilegală a grevei comportă  responsabilitate conform 

legislaţiei Republicii Moldova. 
 
  
 
           Notă:  Conform articolului 369 al Codului muncii al RM şi în corespundere cu 
Hotărîrea Guvernului RM “Cu privire la aprobarea Listei întreprinderilor, sectoarelor şi 
serviciile lor, lucrătorii cărora nu pot participa la grevă” nr. 656 din 11 iunie 2004 toţi 
salariaţii unităţilor de aprovizionare cu apă şi canalizare nu pot participa la grevă, iar 
conflictele colective de muncă apărute se aplanează de către organele jurisdicţiei muncii în 
corespundere cu legislaţia. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 32

                                                                                   Anexa nr.3 
                                                                          la Convenţia colectivă (nivel de ramură) 
        pentru anii 2017-2021 
         
 
  CONTRACT  INDIVIDUAL  DE  MUNCĂ nr. ___ 
                  (model) 
 
“____” ___________ 200_                                         _________________________ 
                           (localitatea) 
_____________________________________________________________________ 
(denumirea unităţii sau numele, prenumele angajatorului- persoană fizică) 
denumir în continuare “Angajator”, în persoana _______________________________ 
_____________________________________________________________________, 
                               (numele, prenumele, funcţia) 
pe de o parte, şi dl (dna) _________________________________________________, 
                                                            (numele, prenumele) 
denumit (ă) în continuare “Salariat”, pe de o parte, conducîndu-se de prevederile articolelor 
45-94 din Codul muncii, aprobat prin Legea nr.154-XV din 28 martie 2003, au încheiat 
Contract individual de muncă, convenind asupra următoarelor: 
1. Salariatul este angajat în calitate de ______________________________________ 
_____________________________________________________________________ 
                                    (funcţia, profesia, meseria, specialitatea, calificarea) 
 
2. Locul de muncă _____________________________________________________ 

                  (denumirea subdiviziunii unităţii) 
3. Munca este: 

a) de bază; 
b) prin cumul. 

 
4. Durata Contractului este: 

a) nedeterminată; 
b) determinată _____________________________________________________ 
                                                (termenul concret) 
 

5. Perioada de probă (dacă părţile au convenit) _______________________________ 
_____________________________________________________________________ 
                                                         (termenul concret) 
 
6. Prezentul Contract individual de muncă îşi produce efectele din: 

a) ziua semnării; 
b) _______________________________________________________________ 
                                    (data negociată de părţi) 

7. Riscurile specifice funcţiei ____________________________________________ 
_____________________________________________________________________ 
          (muncă în condiţii grele, vătămătoare şi/sau periculoase etc.) 
8. Salariatul are următoarele drepturi: 

a) drepturi prevăzute în alin.(1) al art.9 din Codul muncii; 
b) alte drepturi _____________________________________________________ 

___________________________________________________________ 
                 (se specifică drepturile suplimentare negociate de părţi) 
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9. Salariatul este obligat: 
a) să îndeplinească obligaţiile prevăzute în alin. (2) al art.9 din Codul muncii; 
b) să îndeplinească alte obligaţii _______________________________________ 

_____________________________________________________________________ 
                   (se specifică obligaţiile suplimentare negociate de părţi) 
_____________________________________________________________________ 
 
10. Angajatorul are următoarele drepturi: 

a) drepturi prevăzute în alin. (1) al art.10 din Codul muncii; 
b) alte drepturi _____________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 
                (se specifică drepturile suplimentare negociate de părţi) 
 
11. Angajatorul este obligat: 

a) să îndeplinească obligaţiile prevăzute în alin. (2) al art.10 din Codul muncii; 
b) să îndeplinească alte obligaţii stabilite de Codul muncii, de alte acte normative, de 

convenţiile colective, de contractul colectiv de muncă şi prezentul Contract 
individual de muncă, printre care 

_____________________________________________________________________ 
                        (se specifică obligaţiile suplimentare) 
 
12. Condiţiile de retribuire a muncii salariatului (valoarea minimă obligatorie a retribuţiei 

muncii pentru munca prestată de salariaţi în sectorul real nu poate fi mai mică decît 
cuantumul minim garantat al salariului în sectorul real stabilit de Guvern sau, după caz, 
decît salariul tarifar pentru categoria I de calificare stabilit în Convenţia colectivă de 
nivel ramural sau în Contractul colectiv de muncă) ______________________________ 

_____________________________________________________________________ 
                     (salariatul funcţiei sau cel tarifar, suplimentele, sporurile,  
_____________________________________________________________________ 
              adaosurile, premiile, ajutoarele materiale, compensaţiile 
_____________________________________________________________________ 
              şi alocaţiile, inclusiv pentru munca prestată în condiţii grele,  
_____________________________________________________________________ 
              vătămătoare şi/sau periculoase, intensitatea muncii etc.) 
  
 12¹.  De mărimea salariului stabilit depinde: 
- mărimea indemnizaţiei de concediu; 
- mărimea indemnizaţiei pentru incapacitatea temporară de muncă şi altor prestaţii 

de asigurări sociale; 
- mărimea indemnizaţiei de concediere; 
- mărimea ajutorului de şomaj; 
- mărimea pensiei pentru limită de vîrstă, vechimea în muncă sau pensiei de 

invaliditate. 
 
13. Regimul de muncă ___________________________________________________ 
_____________________________________________________________________ 
                (durata normală sau redusă a timpului de muncă, tipul săptămînii 
_____________________________________________________________________ 
                de muncă, durata zilnică a timpului de muncă, timpul de muncă 
_____________________________________________________________________ 
                parţial, munca în schimburi, munca de noapte etc.) 
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14. Regimul de odihnă __________________________________________________ 
_____________________________________________________________________ 
                                (repausul zilnic, repausul săptămînal etc.) 
 
15. Concediile anuale: 

a) concediul de odihnă anual _________________________________________ 
                                                                                      (durata) 
b) concediul de odihnă anual suplimentar _________________________________ 
                                                                                      (durata) 

16. Asigurarea socială a salariatului se efectuează în modul şi mărimea prevăzute de 
legislaţia în vigoare. 

17. Asigurarea medicală a salariatului se efectuează în modul şi mărimea prevăzute de 
legislaţia în vigoare. 

18. Clauze specifice (dacă părţile au convenit) _______________________________ 
_____________________________________________________________________ 
              (modalitatea, confidenţialitatea, alte clauze care nu contravin 
_____________________________________________________________________ 
                                         legislaţiei în vigoare) 
19.  Înlesniri, avantaje, indemnizaţii şi/sau alte drepturi de care va beneficia Salariatul în 
schimbul respectării clauzelor specifice prevăzute la pct.18 ____________________ 
_____________________________________________________________________ 
 
19. Prezentul Contract individual de muncă nu poate fi modificat (completat) decît printr-un 

acord suplimentar semnat de părţi, care se anexează la contract şi este parte integrantă a 
acestuia. 

20. Va fi considerată drept modificare (completare) a prezentului Contract individual de 
muncă orice schimbare ce se referă la: 
a) durata contactului; 
b) locul de muncă; 
c) specificul muncii (condiţii grele, vătămătoare şi/sau periculoase, introducerea 

cleuzelor specifice conform art.51  din Codul muncii etc.); 
d) cuantumul retribuirii muncii; 
e) regimul de muncă şi de odihnă; 
f) specialitatea, profesia, calificarea, funcţia; 
g) caracterul înlesnirilor şi modul de acordare a acestora. 

21. Cu titlu de excepţie, modificarea unilaterală de către angajator a prezentului Contract 
individual de muncă este posibilă numai în cazurile şi în condiţiile prevăzute de Codul 
muncii. În aceste cazuri, salariatul va fi prevenit despre necesitatea modificării 
Contractului individual de muncă cu 2 luni înainte. 

22. Locul de muncă al salariatului poate fi schimbat temporar de către angajator prin 
deplasarea în interes de serviciu sau detaşarea la alt loc de muncă în conformitate cu 
art.70 şi 71 din Codul muncii. 

23. În cazul apariţiei unei situaţii prevăzute de art.104 alin. (2) lit. a) şi b) din Codul muncii, 
angajatorul poate schimba temporar, pe o perioadă de cel mult o lună, locul şi specificul 
muncii salariatului fără consimţămîntul acestuia şi fără operarea modificărilor respective 
în prezentul Contract individual de muncă. 

24. Transferul salariatului la o altă muncă şi permutarea lui pot avea loc în strictă 
corespundere cu prevederile articolelor 68 şi 74 din Codul muncii şi punctelor 20-21 din 
prezentul Contract individual de muncă. 

25. Suspendarea prezentului Contract individual de muncă poate surveni: 
a) în circumstanţe ce nu depind de voinţa părţilor (art.76 din Codul muncii); 
b) prin acordul părţilor (art.77 din Codul muncii); 
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c) la iniţiativa uneia dintre părţi (art.78 din Codul muncii); 
26. Prezentul Contract individual de muncă poate înceta: 
a) în circumstanţe ce nu depind de voinţa părţilor (art.82, 305 şi 310 din Codul muncii); 
b) la iniţiativa uneia dintre părţi (art.85 şi 86 din Codul muncii). 
27. Litigiile individuale de muncă care vor apărea pe durata acţiunii prezentului Contract 

individual de muncă vor fi soluţionate în modul stabilit de Codul muncii şi de alte acte 
normative. 

28. Prezentul Contract individual de muncă este întocmit în două exemplare avînd aceeaşi 
putere juridică, unul dintre care se păstrează la Angajator, iar cel de-al doilea – la 
Salariat. 

 
 

Datele de identificare a părţilor Contractului: 
 
Angajatorul                                                  Salariatul 
Adresa _______________________           Adresa _________________________ 
Cod fiscal ____________________            Buletin de identitate ______________ 
                                                                     eliberat ________________________ 
Semnătura ____________________           cod personal ____________________ 
         Cod personal de asigurări  
         sociale __________________________ 
         ________________________________ 
         Semnătura ________ 
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                                                                                       Anexa nr.4 
                                                                             a Convenţia colectivă  (nivel de ramură)                             
                                                                                       pentru anii 2017-2021 
 
 

L I S T A 
 

lucrărilor, secţiilor, profesiunilor şi a funcţiilor în 
condiţii de muncă nocive,  activitatea în cadrul cărora 

oferă dreptul la concediu suplimentar în zile calendaristice. 
(Extras) 

 
Gospodăria locativă 

 
1. Maşinistul la centrala termică şi fochistul, antrenaţi la lucrările din blocurile locative şi 

administrative şi în clădirile cu încălzire centrală, ce funcţionează cu cărbuni sau cu alte 
tipuri de combustibil solid - 4 zile. 

2. Curăţitorul conducte de gunoi în blocurile locative – 4 zile. 
3. Montator sisteme tehnico-sanitare interioare şi utilaje – 4 zile. 
4. Curăţitor ţevi – 4 zile 
5. Muncitorii ocupaţi de prinderea cînilor, îngrijirea cînilor, jupuirea animalelor şi 

îngroparea cadavrelor de animale – 7 zile. 
 

Gospodăria de alimentare cu apă şi canalizare 
 
6. Pietrar, reparaţia instalaţiilor de canalizare, cu atingerea lichidului de canalizare – 7 zile. 
7. Magaziner depozite de clorură de var – 4 zile. 
8. Coagulator la deservirea instalaţiilor de epurare a apeductului – 7 zile. 
9. Maşinist instalaţii de pompare, ocupat la: 

a) staţiile de alimentare cu apă şi canalizare, îngropate la peste 3 m – 4 zile; 
b) staţiile de pompare la lucrările de clorurare a apei – 4 zile; 
c) lucrările cu atingerea lichidului de canalizare – 7 zile. 

10. Maşinist spălareaa şi reparaţia salopetelor, ocupat cu spălarea, uscarea  salopetelor  şi a 
inventarului, murdărite la lucrările de canalizare – 7 zile. 

11. Umplutor butelii, ocupat cu umplerea buteliilor cu clor lichid – 4 zile. 
12. Ozonizorist – 7 zile. 
13. Operator la filtre, ocupat de curăţirea, spălarea, reparaţia şi deservirea filtrelor, 

decantoarelor şi camerelor de amestec ale instalaţiilor  de epurare a apeductului – 4 zile. 
14. Operator instalaţii de clorare, ce deserveşte reţelele de alimentare cu apă şi canalizare a 

staţiilor de pompare – 7 zile. 
15. Operator la instalaţii de epurare, operator acrotancuri, operator platforme de nămol, 

operator metan-tancuri, operator decantoare, operator la instalaţii de uscare a nămolului, 
operator deznisipator şi separator de grăsimi, operator grătar, operator la cîmpuri de 
irigare şi de filtrare, operator la instalaţii de clorurare, ocupaţi la lucrările cu atingerea 
lichidului de canalizare – 7 zile. 

16. Lăcătuş la lucrările de intervenţie şi reconstrucţie; 
a) la lucrările de curăţire şi reparaţie a reţelei de canalizare – 7 zile; 
b) la reparaţia utilajului la staţiile de pompare – deversare şi altor instalaţii de epurare – 

4 zile. 
17. Electromontor deservirea echipamentului electric la staţiile de canalizare cu atinjerea 

lichidului de canalizare – 7 zile. 
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Conducători şi specialişti 
 
18. Laborant, medic-bacteriolog şi chimist preocupat permanent de analiza apei de 

canalizare cu aplicarea clorului, clorurii de var, coagulantului, brucinei şi compuşilor de 
arsenic – 4 zile. 

 
 

Întreprinderile de exploatare a transportului electric urban 
 

19. Electromontor staţia de tracţiune SRE  – 4 zile. 
20. Electromontor la repararea şi montarea cablului SRE  – 4 zile. 
21. Electromontor reţeaua de contact SRE  – 4 zile. 
22. Forjor – 6 zile. 
23. Eşectrogazosudor  – 6 zile. 
24. Lăcătuş electrician la reparaţia utilajului electric, ocupat în secţia electrică cu îmbinarea 

şi izolarea secţiilor – 6 zile. 
25. Lăcătuş ocupat permanent la lipirea cu plumb şi aliaje  – 6 zile. 
26. Lăcătuş-carosier ce lucrează cu sudorii mai mult de 50% a timpului de lucru – 4 zile. 
27. Lăcătuş la reţelele de apeduct şi canalizare – 6 zile. 
28. Zugrav metal – 6 zile. 
29. Turnător al articolelor de mase plastice metal şi cauciuc – 4 zile. 
30. Metalizator – 4 zile. 
31. Vulcanizator  - 6 zile 
32. Conducătorii  de troleibuz  -  7 zile 
33. Conducătorii troleibuzului de manevre  - 4 zile 
34. Şoferii autobuz  - 4 zile 
35. Acumulatorist ocupat la reparaţia şi încârcarea acumulatoarelor acide  - . 6 zile 
36. Acumulatoris ocupat la reparaţia şi încărcarea acumulatoarelor alcaline  - 4 zile 
37. ARM: 

a) strungar, prelucrează fonta   - 4 zile 
b) lăcătuş – compresoarele de troleibuz, motoare de tracţiune – 4 zile 

38. Strungar pe automat mobil de sudare PT 3     -  6 zile 
39. Lăcătuş electrician, care suflă cu aer comprimat utilajul electric la troleibuz  -  4 zile 
40. Lăcătuş – mecanic          -  4 zile 
41. Lăcătuş electrician         - 4 zile 
42. Tâmplar                          - 4 zile 
43. Lăcătuş mecanic pentru reparaţia mecanizmelor   -  4 zile 
 
                               Întreprinderile transport public şi rutier 
 
44. Lăcătuş ateliere de reparaţie  - 4 zile 
45. Sudor electro-gaz   -  4 zile 
46. Sudor  -  7 zile 
47. Fierar  - 7 zile 
48. Lăcătuş acumulatoare  - 7 zile 
49. Arămar  - 7 zile 
50. Zugrav-tencuitor  -  4 zile 
51. Şoferi parcul auxiliar  - 4 zile 
52. Vulcanizator  - 4 zile 
53. Tehnic sanitar  - 4 zile 
54. Operator spălarea şi repararea hainelor speciale  - 4 zile 
55. Magaziner depozit central şi magaziner depozit de ulei  - 4 zile 
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56. Strungar, şlefuitor, frezor, burghier  - 4 zile 
57. Electrician servicii garaj  - 4 zile 
58. Alimentator PECO  - 4 zile 
59. Operator pentru spălarea autobuzelor  - 4 zile 
60. Lăcătuş reparaţia utilajului (Serviciul Garaj)  - 4 zile 
61. Şofer de serviciu (autoîncărcător)  - 4 zile 
62. Tapiţer  - 4 zile 
63. Îngrijător încăperi de serviciu şi îngrijător încăperi de producţie  - 4 zile 
64. Nituitor  - 4 zile 
65. Lemnar  - 4 zile 
66. Mecanic P.C.T.   – 4 zile 
67. Garderobier, păstrarea salopetelor murdare  - 4 zile 
 

Curăţarea sanitară a oraşelor şi orăşelelor muncitoreşti. 
 

68. Conducătorul auto care transportă murdării, gunoi în putrefacţie, cadavre de animale, 
precum şi cu autovidanje şi măturătoare automate cu tonajul: 
a) de la 1,5 pănă la 3 tone – 4 zile; 
b) peste 3 tone – 7 zile. 

69. Hamalul şi muncitorul auxiliar care încarcă şi descarcă cadavre de animal şi gunoi în 
putrefacţie – 4 zile. 

70. Muncitorii care efectuează recepţionarea, utilizarea şi dezinfectarea gunoiului, 
murdăriilor şi cadavrelor de animale (gunoişte-cîmpuri de asanare, întreprinderi de 
utilizare) – 4 zile. 

71. Muncitorii care efectuează colectarea, sortarea şi ambalarea caselor, cîrpelor, hîrtiilor şi 
altor deşeuri direct din conductele de gunoi ale blocurilor locative –       4 zile. 

72. Muncitor la amenajare (lucrări manuale de înlăturare a murdăriilor), care efectuează 
curăţarea haznalelor – 7 zile. 

73. Muncitorii care efectuează reparaţia şi utilarea camioanelor de transportat gunoi, 
autovidanjelor şi altor maşini de curăţire şi inventar – 4 zile. 

74. Montator sisteme tehnico-sanitare interioare şi utilaje ce efectuează lucrări în veceele 
publice – 4 zile. 

75. Tractorist, maşinist la buldozer, maşinist la excavator, care lucrează la gunoişti şi pe 
cîmpurile de asanare şi compostare – 4 zile. 

76. Îngrijitor încaperi de servicii, ce efectuează curăţirea veceurilor publice – 4 zile. 
 

Amenajarea oraşelor 
 
77.  Amenajator spaţii verzi, ce mînuieşte aparate de stropit, pulverizatoare, generatoare 

aerosol,  autocamioane la lucrările cu substanţe chimice otravitoare – 7 zile. 
78. Muncitor ce efectuează lucrări de amenajare (lucrări manuale de înlăturare a 

murdăriilor), prelucrarea şi transportarea nămolului la staţiile de pompare – 4 zile. 
79. Lăcătuş – reparator ce efectuează reparaţia aparatelor de stropit, pulverizatoarelor, 

generatoarelor aerosol, autocamioanelor la lucrările cu substanţe chimice otrăvitoare. 
80. Injectorist, dozator piatră concasată şi bitum, fochist la cuptoare tehnologice, ce lucrează 

la cazanele pentru bitum, - toate în timpul muncii la uzina de prelucrare a asfaltului – 4 
zile. 

81. Asfaltobetonist – preparator ce efectuează curăţirea cazanelor de topit bitum – 7 zile. 
82. Vălţuitor amestec de cauciuc, ce efectuează vălţuirea cauciucului la  reparaţia 

anvelopelor şi confecţionarea articolelor tehnice din  cauciuc – 4 zile. 
83. Conducător auto, ce efectuează cu autobuzul curse stabilite, inclusiv curse de comandă – 

7 zile. 
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84. Conducător auto la automobilul de asistenţă medicală şi sanitară – 4 zile. 
85. Conducător auto de automobil, inclusiv şi la automobile speciale (cu excepţia celui de 

stins incendiu) la maşinile de ridicat: 
a) de la 1,5 pînă la 3 tone – 4 zile; 
b) peste 3 tone – 7 zile. 

86. Conducător auto la taxi în oraşele de subordonare republicană, regională şi pe traseele 
interurbane. 

87. Vulcanizator, ce  lucrează permanent la presele de vulcanizare la cald la reparaţia 
autovehiculelor şi articolelor din cauciuc – 4 zile. 

88. Operator la staţii de alimentare, ocupat permanent de alimentarea autovehiculelor, 
magaziner, ocupat permanent la lucrări cu combustibil şi lubrilianţi. 

89. Maşinist rulom autopropulsat cu valţuri netede, precum şi la pneu pneumatic, maşinist la 
maşini de turnat beton asfaltic, ocupaţi la construirea drumurilor (şoselelor) cu 
îmbrăcăminte caldă – 4 zile. 

90. Maşinist la instalaţii mobile de topit şi muncitor auxiliar, ce efectuează manual tăierea, 
aducerea (cărarea) şi încărcarea bitumului în cazanele de fiert – 4 zile. 

91. Maşinist distribuitor de ciment gravitaţional remarcat (la îndeplinirea lucrărilor rutiere) – 
4 zile. 

92. Maşinist la maşini de spălat ce efectuează spălarea detaliilor de automobil, 
ansamblurilor, îmbîcsite  cu benzină de etil – 4 zile. 

93. Lipitor şi cositorar metodă caldă ce efectuează lipirea cu plumb şi cu aliajele acestuia – 7 
zile. 

94. Conducător auto, ocupat cu ducerea automobilelor, lăcătuş la reparaţia automobilelor şi 
muncitori de alte profesiuni, care lucrează permanent în turele de noapte la deservirea 
tehnică, reparaţia şi controlul tehnic al unităţilor de transport auto – 4 zile. 

95. Lăcătuş la reparaţia automobilelor, ce efectuează la întreprinderile auto reparaţia 
motoarelor la automobile, ce funcţionează: 
a) cu gaz – 4 zile; 
b) cu benzină de etil – 7 zile. 

96. Garderobierul, care păstrează salopetele, murdărite de benzină de etil şi îngrijitorul de 
încăperi de producţie, ce efectuează curăţenie în încăperile, poluate cu benzină de etil        
– 4 zile. 

 
Deservirea funeraliilor 

 
97. Muncitorii, ocupaţi cu parafinarea florilor artificiale – 4 zile. 
 

Lucrări de construcţii – montaj şi de reparaţii şi construcţii. 
 
98. Asfaltobetonist – preparator, ce efectuează prepararea asfaltului şi betonului: 

a) lucrări în încăperi închise – 7 zile; 
b) lucrări în exterior – 4 zile. 

99. Asfaltobetonist, ce efectuează turnarea îmbrăcămintei asfaltice şi transportarea masei 
asfaltice – 4 zile. 

100. Sondor găuri de foraj: 
a) la perforarea uscată pneumatică la excavarea cuarţului şi cuarţitului – 7 zile. 
b) la perforarea pneumatică în restul rocilor – 4 zile 

101. Hidromonitoris, muncitor al hărţii colmatare hidraulică, săpător şi dulgher, ocupaţi la 
lucrările hidromecanizate, muncitor la front de muncă în abataj la terenuri umede –         
7 zile. 

102. Stingător var, ocupat permanent de stingerea varului în încăperi închise – 7 zile. 
103. Izolator – pelicular – 4 zile. 
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104. Izolator izolare termică, izolator hidroizolare, constructor de acoperişuri din material 
în suluri şi material în bucăţi, care efectuează lucrări: 
a) cu aplicarea pîslei de sticlă, vatei de sticlă, fibrei de sticlă, vatei de zgură- 7 zile; 
b) de izolare a suprafeţelor calde (cazanelor, conductelor) în încăperi – 7 zile; 
c) de izolare a suprafeţelor reci cu prepararea şi aplicarea compoziţiilor calde de mastic 

din materiale de bachelită, clorvinil şi bituminos – 4 zile. 
105. Maşinist la autogudronator, maşinist la instalaţii mobile de topit bitum, maşinist la 

malaxor pentru beton asfaltic mobil, maşinist la maşini de turnat beton asfaltic – 4 zile. 
106. Maşinist la autocompresoare, montate pe şasiurile automobilelor îndeplenind 

concomitent obligaţiunile conducătorului auto de autovehicul: 
a) la autovehicule cu capacitatea de încărcare de 1,5 tone – 4 zile; 
b) la autovehicule cu capacitatea de încărcare de peste  3 tone – 7 zile. 

107. Maşinist la automacarale, ce  îndeplineşte concomitent obligaţiunile conducătorului 
auto de autovehicul. 
a) la autovehiculele cu capacitatea de încărcare de la 1,5 tone – 4 zile; 
b) la autovehicule cu capacitatea de încărcare de peste 3 tone – 7 zile 

108. Maşinist la macarale (macaragiu),  ce efectuează conducerea macaralelor – turn, 
macaralelor autopropulsate, macaralelor – turn fixe, macaralelor funiculare pe cabluri şi 
macaralelor – portal şi cu braţ, macaralelor cu motoare cu ardere internă (autopropulsate, 
feroviare, pe şenile, cu 7 roţi pneumatice, plutitoare - 4 zile.  

109. Maşinist la melaxorul pentru beton mobil, maşinist la melaxor pentru mortar mobil, 
motorist la instalaţii de amestecat beton, concasorist, care efectuează lucrări în încăperi – 
4 zile. 

110. Maşinist la instalaţii perforare şi forare orizontală a terenului, care efectuează lucrări 
în condiţii de subterană – 4 zile. 

111. Maşinist la excavatoare, care lucrează la excavatorul: 
a) cu motor cu ardere internă – 7 zile 
b) cu motor electric – 4 zile. 

112. Montator, construcţii din oţel şi beton armat, ce efectuează lucrări la înălţimi mari, 
inclusiv montarea construcţiilor din beton, montor utilaje de ridicat şi transportat cu 
funcţionare continuă, electrician – montator reţele şi echipament electric, care efectuează 
montare şi demontarea macaralelor  - 4 zile. 

113. Placator – lustruitor, cioplitor în piatră, care efectuează prelucrarea granitului, 
marmurei şi altor materiale de  construcţie din piatră, prin metodă uscată şi lustruirea 
manuală a pietrei – 7 zile. 

114. Parchetar, placator cu plăci, placator cu materiale sintetice, care efectuează aşezarea 
parchetului, plăcilor şi linoleumului pe duşumea cu masticuri calde şi bitum, precum şi 
cu masticuri cu clei de cauciuc, spirt etilic, benzină şi alte substanţe toxice – 7 zile. 

115. Muncitori care efectuează lucrări cu pistol de montaj – construcţie în încăperi –         
4 zile. 

116. Muncitorii care lucrează permanent cu instrumente pneumatice, electrice şi de 
percuţie – 4 zile. 

117. Artificier  - 4 zile. 
118. Dozator componente ale amestecurilor de beton. 
119. Maşinist la maşini de curăţat ţevi, maşinist la maşina de izolare a conductelor de gaze 

şi petrol – 4 zile. 
120. Maşinist la maşină de forat cu macara autopropulsată, maşinist ciocan cu motor 

diesel fără instalaţia sonetă şi maşinist vibrosonetă în baza excavatorului, automacaralei 
şi tractorului, maşinist rulom compactor autopropulsat cu roţi netede, maşinist 
autogreder, maşinist screper – 4 zile. 

121. Maşinist la maşini de aşezat ţevi – 4 zile. 
122. Sablator, care  efectuează: 
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a) lucrări în încăperi sau capacităţi prin metoda uscată – 7 zile; 
b) lucrări în locuri deschise – 7 zile. 

123. Sobar şi pietrar, care efectuează căptuşirea şi reparaţia focarelor, cuptoarelor 
industriale şi cazanelor la sectoarele de lucrări la cald – 7 zile. 

124. Căptuşitor (autiacidist)  - 4 zile. 
125. Maşinist la  screper – 4 zile. 
 

Prelucrarea metalelor 
Producţia de turnătorie 

 
126. Dezbătător de forme: 

a)  la dezbaterea automată cînd pupitrul de comandă este înlăturat sau izolat de grătar – 4 
zile; 
b) la celelalte lucrări – 7 zile. 

127. Hidrosablator, hidrocurăţitor utilaje – 4 zile. 
128. Fierbător forme – 7 zile. 
129. Încărcător cuvă de cuptor şi cubilou: 

a) manual – 7 zile; 
b) prin metodă mecanizată – 4 zile. 

130. Încărcător metal – 7 zile. 
131. Agricultor – 4 zile 
132. Confecţioner carcase, care efectuează confecţionarea şi reparaţia carcaselor metalice 

– 4 zile. 
133. Turnător la maşinile de turnat sub presiune – 7 zile. 
134. Marcator, care efectuează marcarea pieselor turnate la sectoarele de dezbatere şi de 

tăiere – 4 zile. 
135. Modelor modele fuzibile, formator modele fuzibile, care efectuează lucrări :  

a) la pregătirea nisipului şi soluţiei pentru acoperire – 4 zile; 
b) la pregătirea mesei model – 4 zile; 
c) la pregătirea modelelor – 4 zile; 
d) la vopsirea şi presărarea modelelor – 4 zile; 
e) la topirea mesei model – 4 zile; 
f) la completarea modelelor de piese turnate exact după modelele fuzibile – 4 zile. 

136. Modelor modele din lemn, modelor modele din metal, care efectuează permanent 
reparaţia modelelor şi şabloanelor la sectoarele de modelat şi de turnare – 4 zile. 

137. Reglor maşini de format şi de miezuit – 4 zile. 
138. Reglor maşini de turnat – 7 zile. 
139. Debavurator – 7 zile. 
140. Topitor metale şi aliaje – 7 zile. 
141. Muncitorii ocupaţi la sectoarele de pregătire a terenului ale secţiilor de turnătorie –           

4 zile. 
142. Muncitorii încadraţi direct în secţiile (sectoarele) de turnătorie şi de dezbatere a 

pieselor turnate (cu excepţia muncitorilor enumeraţi) – 4 zile. 
143. Distribuitor sarcini, ocupat permanent la sectoarele de topire, turnare, formare,  de 

tijă şi tăiere ale secţiilor de turnătorie – 4 zile. 
144. Asamblor forme: 

a) la transbordarea sarcinii în ramele de normare la turnare – 7 zile. 
b) la celelalte tipuri de muncă, inclusiv îmbinarea şi desprinderea ramelor de normare 

la transportator – 4 zile. 
145. Lăcătuş-reparator, ce efectuează reglarea şi reparaţia cochilelor la cald – 7 zile. 
146.  Miezuitor la formare manuală – 4 zile. 
147. Fixator la sectoarele de tăiere a secţiilor de turnătorie – 4 zile. 



 42

148. Uscător tije, forme, materialelor de formare – 4 zile. 
149. Termist la recoacerea pieselor turnate – 4 zile. 
150. Îngrijitor încăperi de producţie la sectoarele de lucrări la cald – 4 zile. 
151. Formator formare mecanică – 4 zile; 

 Formator formare manuală – 4 zile. 
152. Curăţitor metal, piese turnate, articole şi detalii, care efectuează curăţarea la tamburul 
            de curăţare a suprafeţei pieselor – 4 zile. 
153. Pregătitor, care efectuează lucrări în încăperi închise la sectoarele de lucrări la cald – 
            4 zile. 
 

Conducători şi specialişti 
 
154. Maistru şi inginer de tură la sectoarele de topire, turnare şi tăiere – 7 zile. 
155. Maistru şi inginer de tură în secţia de turnătorie şi la alte sectoare (exceptînd secţiile 
            de modelie – 4 zile. 
 

Lucrări forjare – presare 
Muncitori 

 
156. Forjor la ciocan şi presă – 7 zile. 
157. Forjor – ştanţator – 7 zile. 
158. Fierar la forjarea manuală – 7 zile. 
159. Electromontor la repararea utilajului electric la sectoarele de lucrări la cald – 7 zile. 
 

Conducători şi specialişti 
 
160. Maistru şi maistru de tură a secţiei forjare la sectoarele de lucrări la cald – 4 zile. 
161. Termist, care efectuează lucrări: 

a) la băou de plumb şi de cian – 7 zile 
b) la băile de clor – bariu şi de silitră – 7 zile. 
c) la toate celelalte tipuri de prelucrări termice – 4 zile 

162. Termist la instalaţii cu CŢI – 4 zile; 
  Termist la cuptoare – 4 zile. 

163. Îngrijitor încăperi de producţie la sectoarele de lucrări la cald – 4 zile. 
 
Secţiile de acoperire a metalelor şi de emailare 

 
164. Morar producţie email, care efectuează pregătirea masei de email din cuva de cuptor 

– 7 zile. 
165. Metalizator, care efectuează: 

a) lucrări cu aramă şi aliajele ei, cu plumb, zinc şi pietre – 7 zile. 
b) la celelalte lucrări – 7 zile. 

166. Emailator, care efectuează aplicare a emailului rece – 4 zile. 
 

Conducători şi specialişti 
 

167. Maistru în secţia şi sectorul de emailare, care efectuează pregătirea emailului şi 
prăjirea detaliilor (articolelor) emailate – 7 zile. 
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Producţia de materiale de construcţie 
Producţia de bitum asfaltic 

 
168. Aparatist la oxidarea bitumului – 4 zile. 
169. Fierbător masă asfaltică, ocupat: 

a) la lucrări în exterior – 4 zile. 
170. Fochist la cuptoare tehnologice, care lucrează la cuptoarele: 

b) cu combustibil lichid şi cu gaze – 4 zile. 
171. Lăcătuş-reparator, care efectuează repararea utilajului tehnologic în secţiile de      

fierbere a bitumului – 4 zile. 
 

Producţia articolelor din beton armat, beton şi construcţii 
 

172. Dozator componente ale amestecurilor de beton – 4 zile. 
173. Maşinist la macarale (macaragiu), care lucrează la podul rulant în încăpere – 4 zile. 
174. Maşinist la agregate de format, care lucrează la combină de betoane, la maşina de 

format şi la centrifugă – 4 zile. 
175. Maşinist utilaje la liniile transportoarelor şi la liniile cu fluă, care dirijează 

funcţionarea mecanismelor distribuitorului de beton – 4 zile. 
176. Motorist  la instalaţii de amestecat beton, care efectuează lucrări în îăncăperi închise 

– 4 zile. 
177. Operator la panoul de comandă a producţiei de beton armat, care lucrează la 

depozitele de ciment – 7 zile. 
178. Operator la instalaţii de tratare termică a betonului, care efectuează lucrări în 

autoclave şi camere – 4 zile. 
179. Lăcătuş-reparator, care lucrează la utilajele tehnologice ale camerelor pentru aburire, 

grupurilor de malaxoare şi la utilajul de descărcare şi transportoare a lianţilor 7 zile. 
180. Transportorist, care efectuează lucrări: 

a) la livrarea şi descărcarea cimentului, tisei, zgurei – 7 zile; 
b) la livrarea materialelor în praf inerte la lucrările din galeriile subterane şi la 

livrarea materialelor în praf în buncărul de încălzire – 4 zile. 
181. Fasonator piese şi construcţii din beton armat (betonist), care efectuează: 

a) lucrări de betonare cu vibratoare manuale la mese vibrante, platforme vibratoare, 
instalaţii cu cusete – 4 zile. 

182. Sudor reţele şi carcase din armatură – 4 zile. 
183. Electromontor la deservirea utilajului electric, electromontor la reparaţia utilajului 

electric, care deservesc utilajul electric al camerelor pentru aburire, grupurilor de 
malaxoare şi utilajul de descărcare şi transportare  a lianţilor – 7 zile. 

 
Lucrări de sudare 

 
184. Făietor cu gaz, care efectuează lucrări: 

a) în recipienţi închişi (cazane, rezervoare, secţiuni, spaţii tehnice) – 7 zile 
b) în încăperi – 7 zile 
c) în spaţii exterioare – 4 zile 

185. Sudor cu gaze, care efectuează lucrări: 
a) în încăperi – 7 zile 
b) în spaţii exterioare – 4 zile 

186. Electrodist – 4 zile 
187. Electrosudor la sudare manuală, care efectuează lucrări: 

a) în recipienţi închişi (cazane, rezervoare, secţii, spaţii tehnice) – 7 zile. 
b) cu oţel cu conţinut ridicat de mangan şi titan – 7 zile. 
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c) de sudare a detaliilor plumbuite – 7 zile 
d) în încăperi – 7 zile 
e) în spaţii exterioare – 4 zile. 
 

Profesiuni comune tuturor ramurilor economiei naţionale 
 
188. Acumulatorist, care efectuează reparaţia şi încărcarea acumulatoarelor: 

a) acide (de plumb)               -  7 zile 
b) alcaline                              - 4 zile 

189. Scafandrier, cu experienţa scafandrierului cu echipament simplu al  serviciului 
salvare – 4 zile. 

190. Hamal, care efectuează lucrări: 
a) de încărcare a cadavrelor de animale – 7 zile; 
b) de încărcare în vraf a smoalei – 7 zile; 
c) de încărcare – descărcare a încărcăturilor în praf şi altor încărcături: aglomerat, 

ipsos, zgură, cenuşă, var nestins, clorură de var, cocs, cocsic, mărunţiş de cocs, 
ciment, carbon tehnic (funingine), cărbuni, sisturi combustibile, praf de inventar şi 
de furnal, sineală, vată minerală, de sticlă, de zgură şi articole din ea: grafit 
măcinat, în bucăţi şi în criblură, de-a valma; electrozi din cărbuni fără ambalaj, 
materiale refractare fără ambalaj; oase brute şi măcinate de-a valma; sulfat, cretă, 
cvîlţi, lînă nespălată, talc fără ambalaj, praf de tutun în grămezi sau în saci, 
minereu şi concentratele lor, îngrăşăminte minerale, sodă caustică şi sodă 
calcinată, zgură de plumb, pastă şi litargă, fecale, fenol, nămol ce elimină aburi şi 
gaze, alcalii – 4 zile. 

191. Încărcător extinctoare, care efectuează spălarea , reparaţia şi încărcarea extinctoarelor 
cu rometan şi acid carbonic şi aplică la spălare diclorotan – 4 zile. 

192. Maşinist, care efectuează înlăturarea zgurei şi cenuşei din focare şi buncăre, din 
camerele de acumulare a cenuşei şi din cuptoare de uscat, din cazanele de abur şi de apă 
caldă, centralele termice industriale şi comunale: 

a) lucrări manuale – 7 zile; 
b) lucrări mecanizate – 4 zile. 

193. Samotar, care efectuează lucrări la cald la reparaţia focarelor cuptoarelor industriale 
şi a cazanelor – 7 zile. 

194. Curăţitor cazane – 7 zile. 
195. Zugrav, care efectuează lucrări de vopsire a construcţiilor de metal în secţii la cald – 

4 zile. 
196. Dactilografă, care lucrează la maşina de scris – 4 zile. 
197. Maşinist la autocompresor, care efectuează: 

a) la maşinile montate pe şasiul automobilului cu capacitatea de încărcare de peste 3 
tone – 7 zile. 

b) la maşinile montate pe şasiul automobilului cu capacitatea de încărcare de pănă la 
3 tone – 3 zile. 

198. Maşinist (fochist) la centrala termică, care deserveşte cazanele cu abur şi cazanele de 
apă caldă, ce funcţionează cu combustibil solid mineral şi turbă: 

a) la încărcarea manuală – 7 zile; 
b) la încărcarea mecanizată – 4 zile. 

199. Maşinist (fochist) la centrala termică, care deserveşte cazanele de abur şi de apă 
caldă, ce  funcţionează cu combustibil lichid şi cu gaze – 4 zile. 

200. Muncitorii, care efectuează deservirea, curăţarea ţi reparaţia reţelei de canalizare 
industriale şi dispozitiarului de captare – 7 zile. 

201. Sticlografist (rotatorist) – 4 zile. 
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202. Agaţător, care efectuează lucrări la sectoare  la cald, la sectoarele de tăiere a secţiilor 
de turnătorie, în cuptoarele de sudare şi la încărcarea materialului lemnos, îmbibat cu 
antiseptice – 4 zile. 

203. Îngrijitor încăperi de serviciu, care efectuează curăţenie în veceurile (publice) din 
exterior şi în grupurile sanitare – 4 zile. 

204. Curăţitor metale, piese turnate, articole şi detalii, care efectuează lucrări: 
a) cu nisip uscat şi netezirea cu pila în încăperi închise – 7 zile; 
b) de curăţare a articolelor şi şlefuirea metalului cu perii de oţel şi din alamă prin 

metoda uscată – 4 zile. 
205. Aparatist la epurarea apelor uzate, care efectuează neutralizarea apelor industriale –    

7 zile. 
206. Aparatist la tratarea chimică a apei, care efectuează: 

a) administrarea procesului de clorurare – 7 zile; 
b) alte lucrări la tratarea chimică a apei – 4 zile. 

207. Stingător de var, care efectuează stingerea varului în încăperi închise – 4 zile. 
208. Hidrosablator, hidrocurăţitor gravor, care efectuează lucrări de gravare: 

a) pe detaliile şi articolele din metal – 7 zile. 
b) pe dataliile  şi articolele din aliaje ce conţin plumb – 7 zile. 

209. Dezinfecţionist – 4 zile. 
210. Fochist, care face focul în sobe cu lemne – 4 zile. 
211. Cazangiu (arzător), care efectuează reparaţia cazanelor la cald – 7 zile. 
212. Curăţitor cazane – 7 zile. 
213. Maşinist la automacarale, care efectuează lucrări: 

a) la maşinile montate pe şasiul automobilelor cu capacitatea de încărcare de peste            
3 tone – 7 zile, 

b) la maşinile montate pe şasiul automobilelor cu capacitatea de încărcare de pănă la 
3 tone – 4 zile. 

214. Maşinist la instalaţii de pompare, care deserveşte staţiile de pompare de alimentare 
cu apă şi de canalizare, îngropate la adîncimea de peste 3 m – 4 zile. 

215. Maşinist la excavatoare, care deserveşte excavatoarele, ce funcţionează: 
a) cu motor electric – 4 zile; 
b) cu motor de ardere internă şi motor cu abur – 7 zile. 

216. Reglor maşini de rectificat, care reglează maşinile de degroşare, de ascuţit şi de 
retificat,  care se efectuează lucrări prin metoda uscată – 4 zile. 

217. Operator la maşini de copiat şi multiplicat, electrofotograf, care lucrează cu aparatele 
electrografice, de reproducere,   de tipul ERA-F şi “XEROX” şi ERA-1 – 4 zile. 

218. Bucătarul, care lucrează permanent la maşina de gătit – 4 zile. 
219. Muncitor la amenajare (la lucrările manuale de înlăturare a murdăriilor) – 7 zile. 
220. Muncitorii, care efectuează degroşarea, lustruirea, ascuţirea şi şlefuirea cu piatră 

abrazivă de polizor dură, cerc moale şi pînză, cu aplicarea pe acestea a prafului abraziv 
prin metoda uscată – 7 zile. 

- Aceleaşi lucrări în decursul zilei de muncă incomplete, dar nu mai puţin de 50 la 
sută din timpul de muncă – 4 zile. 

221. Muncitorii, care efectuează lucrări: 
a) cu aplicarea a vatei de sticlă, fibrelor de sticlă, pîslei de sticlă, vatei de zgură –            

7 zile. 
b) de izolare a suprafeţelor calde (cazanelor, conductelor) în încăperi închise – 7 zile. 
c) de izolare a suprafeţelor reci, de pregătire şi aplicare a compoziţiei calde din 

materiale de clorvitil, bachelită şi bitum în încăperi – 4 zile. 
222. Muncitorii, care repară transportul utilizat la colectarea, transportarea gunoiului şi 

murdăriilor – 4 zile. 
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223. Muncitorii, care lucrează permanent la maşinile de calcul, precum şi operatorul la 
maşinile de calcul, angajat la un centru de calcul – 4 zile. 

224. Lăcătuş, la aparatura de alimentare cu combustibil, care efectuează reparaţia 
aparaturii de alimentare cu combustibil direct la DGESSL – 7 zile. 

225. Lăcătuş – reparator: 
a) care efectuează lucrări de reparaţie la cazanele abur şi face de gardă la centralele 

termice ce funcţionează cu combustibil solid mineral, lichid şi cu gaze – 4 zile. 
b) care efectuează lucrări de reparaţii la cazane la cald – 7 zile. 

226. Depanator auto, care efectuează reparaţia autovidanjelor, maşinilor de salubrizare, 
maşinilor de transportare a gunoiului şi automobilelor, utilizate la transportarea 
cadavrelor – 4 zile. 

 
             Notă: 
 
           În conformitate cu Codul Muncii al Republicii Moldova , art. 121, compart. (1); 
Convenţia colectivă (nivel naţional) nr. 2 din 9 iulie 2004 şi  hotărîrea Guvernului Republicii 
Moldova “Cu privire la concediile suplimentare ” din 1 august 1994, nr.573, durata concretă  
a concediului suplimentar pentru condiţii nocive de muncă este determinată, rezultînd din 
durata concediului, prevăzută de “Lista unităţilor de producţie, secţiilor, profesiilor şi 
funcţiilor”  în condiţii de muncă nocive, activitatea în cadrul cărora oferă dreptul la concediu 
suplimentar şi la ziua de muncă redusă”  cu recalcularea  duratei în zile calendaristice. 
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        Anexa nr. 5 
      la Convenţia colectivă (nivel de ramură) 
       pentru anii  2017-2021 
                           
 Salariile tarifare minime lunare (pe oră) pentru salariaţii tarifaţi conform reţelei 
tarifare de 6 categorii, care lucrează în baza Contractului individual de muncă în unităţile cu 
autogestiune, inclusiv şi acelea care se folosesc de dotaţiile bugetare (art.20, 21 Legea  
salarizării), indiferent de formele lor organizatorice-juridice şi de proprietate, pe ramuri, care  
corespund activităţii de bază a întreprinderilor  Gospodăriei Locativ - Comunale. 
 
а)  unităţile de producere şi distribuire a energiei electrice şi termice şi a apei fierbinţi 
 
Nr. 
d/o 

 Unit. 
de 

măsură

Categoriile de calificare 
I II III IV V VI 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1. Cuantumul minim al salariului pe 

ramură tarifat prin categoria  I de 
calificare 

 
 
lei 

 
 
2310 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

2. Coeficientul  tarifat  fixat  1,0 1,26 1,59 1,81 2,07 2,36 
3. Salariul tarifar 

-pe lună 
- pe oră 

 
lei 
lei 

 
2310
13,67

 
2911 
17,22 

 
3673 
21,73 

 
4181 
24,74 

 
4782 
28,30 

 
5452 
32,26 

             
в) gospodăriei de alimentare cu apă şi canalizare (aprovizionare cu apă, canalizare şi 
epurare) 
 
Nr. 
d/o 

 Unit.     
de 

măsură 

Categoriile  de  calificare 
 

I II III IV V VI 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Cuantumul minim al salariului 
pe ramură tarifat prin categoria 
I de calificare 

 
 
lei 

 
 
2255 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

2. Coeficientul  tarifat fixat  1,0 1,26 1,59 1,81 2,07 2,36 
3. Salariul tarifar 

- pe lună 
- pe oră 

 
lei 
lei 

 
2255 
13,34 

 
2841 
16,81 

 
3585 
21,21 

 
4081 
24,14 

 
4668 
27,62 

 
5322 
31,49 

 
с)  de construcţie, de construcţie şi montaj, de drumuri, reparaţii şi construcţii în 
sistemul Gospodăriei locativ-comunale 
 
Nr. 
d/o 

 Unit. 
de 

măsură

Categoria de calificare 
I II III IV V VI 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1. Cuantumul minim al salariului pe 

ramură tarifat prin categoria  I de 
calificare 
 

 
 
lei 

 
 
2255 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

2. Coeficientul  tarifat fixat  1,0 1,26 1,59 1,81 2,07 2,36 
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3. Salariul tarifar 
- pe  lună 
- pe oră 

 
lei 
lei 

 
 2255 
 13,34 

 
2841 
16,81 

 
 3585 
 21,21 

 
4081 
24,14 

 
 4668 
27,62 

 
 5322 
 31,49 

 
Adnotarea nr.1 La obiectele finanţate de către investitori (clienţi) indicele de schimbare 

a salariului de bază  este stabilit prin acordul reciproc al părţilor (client 
şi contractor), în conformitate cu normele pentru determinarea costului  
obiectului de construcţii. 

 
d)  Transportul urban electric de pasageri 
 
Nr. 
d/o 

 Unit. 
de 

măsură

Categoria de calificare 
I II III IV V VI 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1. Cuantumul minim al salariului pe 

ramură tarifat prin  categoria  I de 
calificare 

 
 
lei 

 
 
 2255

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

2. Coeficientul  tarifat fixat  1,0 1,26 1,59 1,81 2,07 2,36 
3. Salariul tarifar 

- pe  lună 
- pe oră 

 
lei 
lei 

 
2255 
13,34

 
 2841 
 16,81 

 
3585 
21,21 

 
 4081 
 24,14 

 
4668 
27,62

 
5322 
31,49 

 
 

е)  Unităţile din industria metalurgică (producerea articolelor din metal finite,  
producerea maşinilor şi utilajului gospodăriei locativ-comunale) 

 
SA „Uzina de utilaj termotehnic”  or.Floreşti 

 
Nr. 
d/o 

 Unit. 
de 

măsură

Categoria de calificare 
I II III IV V VI 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1. Cuantumul minim al salariului pe 

ramură  tarifat prin  categoria I de 
calificare 

 
 
lei 

 
 
2210 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

2. Coeficientul  tarifat fixat  1,0 1,26 1,59 1,81 2,07 2,36 
3. Salariul tarifar 

- pe  lună 
- pe oră 

 
lei 
lei 

 
2210 
13,08

 
2785 
16,48 

 
 3514 
 20,79 

 
 4000 
 23,69 

 
4575 
27,07 

 
 5216 
30,86 

 
f)  transportul public şi rutier    
 
Nr. 
d/o 

 Unit. 
de 

măsură

Categoria de calificare 
I II III IV V VI 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1. Cuantumul minim al salariului 

pe ramură tarifat  prin  categoria  
I de calificare 

 
 
lei 

 
 
2255 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

2. Coeficientul  tarifat fixat  1,0 1,26 1,59 1,81 2,07 2,36 
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3. Salariul tarifar 
- pe lună 
- pe oră 

 
lei 
lei 

 
2255 
13,34 

 
2841 
16,81

 
 3585 
 21,21 

 
 4081 
 24,14 

 
 4668 
 27,62 

 
 5322 
 31,49 

 
 
к)  unităţile gospodăriei  locativ-comunale (deservirea fondului locativ, asanarea şi 
înlăturarea deşeurilor menajere, curăţarea sanitară şi alte servicii)    
 
 
Nr. 
d/o 

 Unit. 
de 

măsură

Categoria de calificare 
I II III IV V VI 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1. Cuantumul minim al salariului pe 

ramură tarifat prin  categoria  I de 
calificare 

 
 
lei 

 
 
2156 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

2. Coeficientul tarifat  fixat 
 

 1,0 1,26 1,59 1,81 2,07 2,36 

3. Salariul tarifar 
- pe lună 
- pe oră 

 
lei 
lei 

 
 2156
12,76

 
2717 
16,08

 
 3428 
20,28 

 
 3902 
 23,09 

 
 4463 
 26,41 

 
 5088 
 30,11 

 
 
Adnotarea nr.2 Salariul  tarifar  al  categoriei I  de  salarizare corespunde cuantumului 

 minim al salariului pentru munca simplă necalificată, stabilit la nivel de 
ramuri, care corespund activităţii de bază a întreprinderilor gospodăriei 
locativ-comunale, fără luarea în calcul a coeficientului de complexitate pe 
ramură. 

 
  Salariul  tarifar  lunar  (pe oră),  salariile  de  funcţie  a ş oferilor li se 

stabilesc în modul indicat în anexa nr.5 a Hotărîrii Guvernului nr.743 din 
11.01.a.2002. 
Coeficienţii de complexitate stabiliţi în anexa nr.5  se referă la tipul de 
transport  şi sunt unice pentru toate ramurile economiei, dar coeficienţii 
de complexitate pe ramură se aplică la stabilirea salariului tarifar pe 
ramură sau tipului lucrărilor executate. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                



                                                               Anexa nr.6 
                                    la Convenţia colectivă (nivel de ramură) pentru anii 2017-2021  
    
 

Salariile de funcţie 
al conducătorilor de unitate, al adjuncţilor conducătorilor de unitate, specialiştilor principali,  conducătorilor de subdiviziuni şi filiale, 

specialiştilor şi funcţionarilor întreprinderilor, organizaţiilor Gospodăriei locativ-comunale 
 

N
 
d
/
o 

 Diapa-
zonul 
coefici-
enţilor 
de 
multip-
licitate 

Lista ramurilor corespunzătoare activităţii de bază a întreprinderilor Gospodăriei locativ-comunale 
 

Producerea şi 
distribuirea 
energiei 
electrice şi 
termice şi a 
apei fierbinţi 

Gospodăria de 
alimentare cu apă 
şi canalizare 
(aprovizionare cu 
apă, canalizare şi 
epurare) 

Întreprinderile 
de construcţie, 
de construcţie şi 
montaj, de 
drumuri, 
reparaţii şi 
construcţii  

Transportul 
electric urban 

Industria 
metalurgică 
(producerea 
articolelor din 
metal finite şi 
articolelor din 
metal) 

Transportul 
public urban şi 
rutier 

Gospodăria 
locativ-
comunală 
(fondul locativ, 
asanarea şi 
înlăturarea 
deşeurilor 
menajere şi alte 
servicii) 

Tari-
ful I 
cat. 
de 
califi
care 
lei 

Diapa-
zonul 
salarii-
lor 
lei 

Tariful 
I cat. de 
califica
re 
lei 

Diapa-
zonul 
salarii-
lor 
lei 

Tari-
ful I 
cat. de 
califi-
care 
lei 

Diapa-
zonul 
salarii-
lor 
lei 

Tari-
ful I 
cat. 
de 
califi-
care 
lei 

Diapa-
zonul 
salarii-
lor 
lei 

Tari-
ful I 
cat. 
de 
califi
-care 
lei

Diapa-
zonul 
salarii-
lor 
lei 

Tari-
ful I 
cat. de 
califi-
care 
lei 

Diapa-
zonul 
salarii-
lor 
lei 

Tari-
ful I 
cat. de 
califi-
care 
lei 

Diapa-
zonul 
salarii-
lor 
lei 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
1 Funcţionari 

administrati-
vi 
(personalul 

 
 
1,58- 
2,00 

 
 
2310 
 

 
 
3650- 
4620 

 
 
2255 

 
 
3563- 
4510 

 
 
2255 

 
 
3563- 
4510 

 
 
2255 

 
 
3563- 
4510 

 
 
2210 

 
 
3492- 
4420 

 
 
2255 

 
 
3563- 
4510 

 
 
2156 

 
 
3406- 
4312 
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de serviciu) 
 
 
 
 

  
 
 

2 Specialişti 
cu studii 
medii 
speciale de 
categoria I 

 
 
 
2,35-
3,00 

 
 
 
2310 

 
 
 
5429-
6930 

 
 
 
2255 

 
 
 
5299 – 
6765 

 
 
 
2255 

 
 
 
5299- 
6765 

 
 
 
2255 

 
 
 
5299- 
6765 

 
 
 
2210 

 
 
 
5194 – 
6630 

 
 
 
2156 

 
 
 
5067 -
6468 

 
 
 
2156 

 
 
 
5067 - 
6468 

 categoria II 2,15 - 
2,70 

2310 4967-     
6237 

2255 4848   - 
6189 
 

2255 4848  -   
6189 

2255 4848 – 
6189 

2210 4752 - 
5967 

2156 4635  - 
5821 

2156 4635 - 
5821 

 fără 
categorie 

1,95 – 
2,40 

2310 4505– 
5544 

2255 4397  –  
5412 

2255 4397– 
5412 

2255 4397 - 
5412 

2210 4310 –     
5304 

2156 4203 – 
5174 

2156 4204- 
5174 

3 Specialişti 
cu studii 
superioare 
universitare: 
coordonatori 

 
 
 
3,50-
4,50 

 
 
 
2310 

 
 
 
8085–  
10395 

 
 
 
2255 

 
 
 
7893  –  
10148 

 
 
 
2255 

 
 
 
7893– 
10148 

 
 
 
2255 

 
 
 
7893 –
10148 

 
 
 
2210 

 
 
 
7735 –     
9945 

 
 
 
2255 

 
 
 
7893- 
10148 

 
 
 
2156 

 
 
 
7546- 
9702 

 categoria I 3,10 – 
4,00 

2310 7161 – 
9240 

2255 6991 – 
9020 

2255 6991 – 
9020 

2255 6991 -
9020 

2210 6851 – 
8840 

2255 6991- 
9020 

2156 6684 - 
8624 

 categoria II 2,75 – 
3,50 

2310 6353 – 
8085 

2255 6201 – 
7893 

2255 6201– 
7893 

2255 6201 – 
7893 

2210 6078 – 
7735 

2255 6201- 
7893 

2156 5929 - 
7546 

 categoria III 2,55 – 
3,20 

2310 5891 – 
7392 

2255 5750 – 
7216 

2255 5750 – 
7216 

2255 5750-
7216 

2210 5636– 
7072 

2255 5750- 
7216 

2156 5498- 
6899 

 fără 
categorie 

2,40 – 
3,00 

2310 5544 – 
6930 

2255 5412 – 
6765 

2255 5412 – 
6765 

2255 5412- 
6765 

2210 5304 – 
6630 

2255 5412- 
6765 

2156 5174 - 
6468 

4 Conducători 
(manageri, 
şefi) de 
subdiviziuni 
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interioare 
(sectoare, 
birouri, 
secţii,  etc.), 
specialişti 
principali 
 
 
 

 
 
 
4,00  –  
6,00 

 
 
 
2310 

 
 
 
9240– 
13860 

 
 
 
2255 

 
 
 
9020  – 
13530 

 
 
 
2255 

 
 
 
9020 – 
13530 

 
 
 
2255 

 
 
 
9020– 
13530 

 
 
 
2210 

 
 
 
8840 -     
13260 

 
 
 
2156 
 
 
 
 

 
 
 
8624 – 
12936 

 
 
 
2156 

 
 
 
8624– 
12936 

5 Specialişti 
şefi (care au 
în 
subdiviziune 
personal) 
directori de 
subdiviziuni 
şi filiale, 
adjuncţi ai 
conducători-
lor de unitate 
 

 
 
 
 
 
5,00 - 
7,00 

 
 
 
 
 
2310 

 
 
 
 
 
11550- 
16170 

 
 
 
 
 
2255 

 
 
 
 
 
11275- 
15785 

 
 
 
 
 
2255 

 
 
 
 
 
11275- 
15785 

 
 
 
 
 
2255 

 
 
 
 
 
11275- 
15785 

 
 
 
 
 
2210 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
11050- 
15470 

 
 
 
 
 
2156 

 
 
 
 
 
10780- 
15092 

 
 
 
 
 
2156 

 
 
 
 
 
10780- 
15092 

6 Conducători 
de unitate 

6,00 – 
8,00 

2310 13860- 
18480 

2255 13530- 
18040 

2255 13530- 
18040 

2255 13530- 
18040 

2210 13260- 
17680 

2156 12936- 
17248 

2156 12936- 
17248 

 
Adnotarea nr.1. 
 

1. Mărimea de bază a salariului minim, ce corespunde salariului tarifar al categoriei I de calificare, pentru salariaţii ramurilor gospodăriei locativ-
comunale se stabileşte prin intermediul negocierilor în contractul colectiv de muncă al întreprinderii şi în mărime nu mai joasă decât cea 
stabilită prin Convenţia Colectivă la nivel de ramură. 

 
2. La întreprinderile cu un număr de angajaţi pînă la 50 persoane, la calcularea salariului de funcţie lunar fixat, la cuantumul de bază al salariului 

tarifar al categoriei I de calificare la nivel de ramură, se aplică diapazonul coeficienţilor de divizibilitate, stabilite în Anexa nr.4 la Hotărîrea 
Guvernului nr.743 din 11.06.2002, însă nu mai puţin de limita lui cea mai joasă. 
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3.  În funcţie de complexitatea lucrărilor serviciilor prestate, în ramurile corespunzătoare ale gospodăriei locativ-comunale, salariile de funcţie 

pentru salariaţii în cauză se stabilesc luîndu-se în calcul coeficientul ramural de complexitate conform pct.5.10 al Convenţiei Colective şi se 
fixează în contractul individual şi/sau colectiv de muncă al întreprinderii. 

 
 
 
 
 



  Anexa nr. 7 
la Convenţia colectivă (nivel de ramură)                         

pentru anii 2017-2021 
         
 
 

Regulamentul cu privire la retribuirea muncii şi indicii de bază de premiere a 
conducătorilor  întreprinderilor după rezultatele activităţii economico-financiare 

 
 

1.  Salariile de funcţie ale conducătorilor  întreprinderilor  prestatoare de servicii publice, 
care sunt  raportate  la sfera gospodăriei comunale, se calculează în raport multiplu la 
cuantumul de bază al salariului tarifar al categoriei I de calificare la nivel ramural, cu 
luarea în considerare a coeficientului  de  complexitate ramural, în funcţie de numărul 
mediu scriptic al lucrătorilor întreprinderilor. 

 

Nr. 

d/o 

Numărul mediu scriptic al 
lucrătorilor întreprinderilor 

(persoane) 

pînă 
la 30 

de la 
31 

pînă 
la 50 

de la 
51 

pînă 
la 

100 

de la 
101 
pînă 

la 
200 

de la 
201 
pînă 

la 
500 

de la 501  şi 
mai mult 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Diapazonul coeficientului de 
divizibilitate la cuantumul de 
bază al salariului tarifar al 
categoriei I de calificare la 
nivel de ramură, în funcţie de  
numărul mediu scriptic al 
lucrătorilor întreprinderilor 

 

 

4,0 

 

 

5,0 

 

 

6,0 

 

 

7,0 

 

 

8,0 

    Se aplică    
coeficientul 
de rectificare 
la 8* 

 

*) de la 501 lei pînă la 1000 lei -1,1; de la 1001 lei pînă la 1500 lei  -1,2; de la 501 lei pînă la 
2000 lei – 1,25;  de la 2001lei  şi mai mult – 1,3. Coeficientul de rectificare se aplică faţă de 
salariul de funcţie calculat, cu luarea în considerare a cuantumului de bază al salariului 
tarifar al categoriei I de calificare la nivel ramural şi a coeficientului de divizibilitate maxim 
- 8.  

 

2.   Premierea conducătorilor întreprinderilor prestatoare de servicii de aprovizionare cu 
apă şi de canalizare potrivit rezultatelor lunare sau trimestriale ale activităţii 
economico-financiare a întreprinderilor se efectuează în corespundere cu 
Regulamentul, în conformitate cu indicii de bază. 
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 INDICII    PRINCIPALI 
 
Îndeplinirea planului alimentării cu apă (respectarea regimului de pompare a apei în  reţea)       
- 30 % 
   Asigurarea îndeplinirii planului pe venit (micşorarea pierderilor)   - 20 % 
   Respectarea calităţii apei potabile conform SUS - 20 % 
   Asigurarea calităţii epurării apelor uzate în corespundere cu indicii stabiliţi staţiilor de 
epurare  - 20 % 
   Neadmiterea majorării normei determinate a scurgerilor şi pierderilor de apă nefacturate  
   şi consumurile tehnologice de apă (micşorarea) - 10 % 
 
 
 Adnotare: 
 
 1.Organul de conducere (fondatorul), care angajează conducătorul unităţii, are 
posibilitatea de a determina şi alţi indici legaţi de eficacitatea activităţii unităţii pentru 
premierea acestuia. 
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             Anexa nr.8 
                                 la Convenţia Colectivă (nivel de ramură) 
             pentru anii 2017-2021 
                                    
 

REGULAMENTUL 
cu privire la modul de stabilire şi reexaminare 

a mărimii de bază a salarizării muncii la întreprinderile 
din gospodăria locativ-comunală 

 
I. Dispoziţii generale 

1.1.Prezentul regulament reglementează modul de stabilire şi reexaminare a mărimii de bază 
a salarizării muncii, luînd în considerare indexarea lui în funcţie de modificările stabilite de 
Biroul naţional de statistică a criteriilor şi indicilor economici în activitatea de producţie a 
unităţilor  gospodăriei locativ-comunale. 
 
1.2.  La criteriile (indicii) de bază pentru stabilirea şi reexaminarea mărimii de bază a 
salarizării muncii se raportează: 
a)  venitul mediu disponibil al unei persoane pe perioada corespunzătoare (lună, trimestru); 
b)  mărimea medie a minimului de existenţă a unei persoane pe perioada corespunzătoare 
(lună, trimestru); 
c)  mărimea medie a minimului de existenţă a unei persoane în vîrstă aptă de muncă (lună, 
trimestru); 
d)  indicele preţurilor de consum (lunar); 
e) indicii economici ai activităţii de producţie a întreprinderii. Criteriile ce se raportează la 
pct. a)-d) sunt calculate de Biroul naţional de statistică şi sunt publicate pe sate-ul: 
www.statistica.md sau în ediţia Monitorului Oficial. 
 
1.3.  În calitate de mărime de bază a salarizării muncii salariaţilor întreprinderilor din 
gospodăria locativ-comunală la nivel de ramură se consideră mărimea minimă a salariului 
pentru munca simplă, necalificată tarifată conform categoriei I de calificare. Mărimea de 
bază stabilită a salarizării nu poate fi micşorată nici prin contractul colectiv de muncă, nici 
prin contractul individual de muncă. 
 
1.4.  Scopul stabilirii şi reexaminării mărimii de bază a salarizării, ce corespunde mărimii 
minime a salariului în ramură şi tarifar prin categoria I de calificare, reprezintă asigurarea 
protecţiei sociale a salariaţilor în ramurile întreprinderilor gospodăriei locativ-comunale, 
generată de creşterea indicelui preţurilor de consum şi tarifelor la servicii şi lichidarea 
carenţelor artificiale în salarizarea muncii, admise fără luarea în calcul a dinamicii indicilor 
economici în activitatea întreprinderii. 
 
1.5.  Mărimea de bază concretă a salariului minim ce corespunde salariului tarifar al 
categoriei I de calificare, coeficienţii ramurali de complexitate, coeficienţii tarifari şi 
coeficienţii de divizibilitate de asemenea, salariile de funcţie calculate şi salariile tarifare 
lunare (pe oră) a specialiştilor, funcţionarilor şi muncitorilor, în funcţie de calificarea lor, se 
stabileşte în procesul de negocieri colective la nivel de ramură. 
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II. Condiţiile stabilirii şi reexaminării mărimii de bază a salarizării 
 
2.1.     Modul aplicat de stabilire şi reexaminare a mărimii de bază a salarizării se recomandă 

să fie reflectat în Regulamentul cu privire la salarizare şi normarea muncii al 
întreprinderii, care este act normativ local, aprobat de angajator de comun acord cu 
comitetul sindical sau este în calitate de anexă la contractul colectiv de muncă. 

 
2.2.    Reflectarea modului de stabilire şi reexaminare a mărimii de bază a salarizării cu 

luarea în considerare a indexării lui, prevăzut în Regulamentul cu privire la salarizare 
şi normarea muncii sau în calitate de anexă la contractul colectiv de muncă al 
întreprinderii, conferă procesului de stabilire şi reexaminare a salariului obligativitate 
pentru administraţie (angajator). 

 
2.3.     Angajatorii unităţilor gestionare sunt obligaţi să aplice mărimea de bază a salarizării, 

stabilite în Convenţia Colectivă, drept mărime minimă a salariului pentru munca 
simplă necalificată, tarifată potrivit categoriei I de calificare. 

 
2.4.   În scopul majorării conţinutului real al salariului lucrătorilor unităţilor gospodăriei 

locativ-comunale ce a scăzut în urma creşterii preţurilor la mărfurile de consum şi 
tarifelor la servicii, de către angajatori se efectuează indexarea mărimii de bază a 
muncii (compensaţii, scumpirea preţurilor la mărfurile de consum şi tarife) în 
corespundere cu art.133 al Codului muncii RM. 

 
2.5.  Moment al reexaminării ulterioare a nivelului salariului minim la întreprindere se 

consideră data emiterii de către conducătorul (angajator) unităţii a ordinului 
(dispoziţiei) cu privire la stabilirea unei noi mărimi de bază a salarizării, în 
corespundere cu legislaţia în vigoare, actele normative privind retribuirea muncii, 
acordul colectiv la nivel de ramură. 

 
2.6.     Decizia privind destinaţia mijloacelor necesare pentru compensarea scumpirii costului 

vieţii în vederea modificării condiţiilor de salarizare se aplică de angajator, de comun 
acord cu comitetul sindical. 
Cheltuielile suplimentare, ce ţin de stabilirea mărimii de bază a salarizării şi 
reexaminării ei cu luarea în calcul a indexării în unităţi, se achită din contul 
mijloacelor proprii destinate salarizării. 

 
2.7.    Condiţiile de salarizare, ce includ compensarea scumpirii costului vieţii, orientate la 

sporirea salariului real, este raţional să fie aplicate de la începutul anului de gestiune. 
Acest fapt asigură nu numai mărimea completă a compensării pe care salariatul o va 
primi pe parcursul anului, însă va conferi procesului de indexare un caracter 
previzibil. 

 
III. Modul de calculare a mărimii de bază a salariului minim 

 
3.1.   Mărimea concretă a mărimii de bază a salarizării, stabilită în ramură drept salariu  

minim pentru munca simplă necalificată al categoriei I de calificare, se calculează 
reieşind din corelaţia între venitul mediu lunar disponibil al unei persoane şi mărimea 
medie a minimului de existenţă a unei persoane şi a unei persoane în vîrstă aptă de 
muncă. Datele concrete ale criteriilor indicate (indicilor) sunt publicate de Biroul 
Naţional de Statistică, pe sate-ul respectiv: www.statistica.md şi în alte mijloace de 
informare în masă republicane. 

          

http://www.statistica.md/
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3.2.   Unităţile la care mărimea de bază a salarizării, ce stabileşte mărimea minimă a 
salarizării, este stabilită mai jos de nivelul ramural, în mod obligatoriu vor majora 
salariul minim ce corespunde salariului tarifar al categoriei I de calificare pînă la 
nivelul ramural indiferent de evoluţia indicilor economici. 

 
3.3.    Unităţile la care mărimea salariului minim ce corespunde categoriei I de calificare 

depăşeşte mărimea stabilită la nivel ramural, sporirea ulterioară a salariului minim se 
efectuează numai în funcţie directă de creşterea volumului producerilor (lucrări, 
servicii) în preţuri comparabile faţă de perioada respectivă a anului precedent, cu 
condiţia creşterii volumului producţiei realizate, lucrărilor, serviciilor prestate în 
preţurile în vigoare, prezenţei beneficiului de la realizare şi a rentabilităţii. 
Creşterea volumului de producţie, lucrări şi servicii prestate ale altor indici 
economici  în preţuri comparabile se ia în considerare ca total crescînd de la 
începutul anului. 

 
3.4.   În cazurile de reducere a mărimii salariului, la întreprinderile ramurii gospodăriei 

locativ-comunale, în urma creşterii preţurilor la mărfurile de consum şi tarifele la 
servicii, mărimea de bază a salariului, stabilită la întreprinderi, se indexează în cazul 
cînd indicele volumului de producţie (lucrări, servicii) în preţuri comparabile 
depăşeşte indicele preţurilor de consum, calculat prin totalul crescînd de la momentul 
stabilirii mărimii precedente a salariului minim. 
În cazul în care indicele preţurilor de consum depăşeşte indicele volumului de 
producere, totodată fiind mai mare de 5%, întreprinderile majorează mărimea  de 
bază a salariului minim, ce corespunde salariului tarifar al categoriei I de calificare în 
limitele pînă la mărimea medie a sporirii acestor doi indici. 
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            Anexa nr. 9 
                    la Convenţia colectivă (nivel de ramură) 
                                                                             pentru  anii 2017-2021 
                                                                                            
 

 
REGULAMENT 

cu privire la modul de stabilire şi achitare a sporului pentru vechime în muncă 
salariaţilor unităţilor  din domeniul gospodăriei locativ-comunale 

 
1.Prezentul Regulament la nivel de ramură este elaborat în conformitate cu Legea RM 
nr.1402-XV din 24.10.2002 „ Cu privire la serviciile publice ale gospodăriei locativ-
comunale” şi Hotărîrea Guvernului RM nr.169 din 16.02.2008 „Cu privire la modul de 
calculare a stagiului de muncă pentru achitarea sporului pentru vechimea în muncă 
lucrătorilor întreprinderilor din ramurile gospodăriei locativ-comunale”. 
 
2.Prezentul Regulament este elaborat în scopul creării condiţiilor favorabile pentru 
micşorarea fluctuaţiei cadrelor în domeniul gospodăriei locativ-comunale, păstrării şi 
atragerii cadrelor noi pentru activitate în cadrul unităţilor din domeniul gospodăriei locativ-
comunale, cointeresării lor în ridicarea calităţii serviciilor prestate de către unităţile 
respective, stabileşte modul de calculare a stagiului de muncă, ce oferă dreptul salariaţilor 
unităţilor din domeniul gospodăriei locativ-comunale inclusiv şi pentru cumularzi de a primi 
sporul pentru vechime în muncă şi reglementează condiţiile de calculare şi plată a acestui 
spor. 
 

Mărimea sporului pentru vechime în muncă 
 
1. Sporul pentru vechime în muncă se acordă salariaţilor unităţilor din domeniul 

gospodăriei locativ-comunale în procente faţă de salariul tarifar (salariul de funcţie) în 
următoarele mărimi: 

 
Vechimea în muncă Mărimea sporului în % faţă de salariul 

tarifar (salariul de funcţie) 
 

1 2 
de la 1 la 2 ani 
de la 2 la 5 ani 
de la 5 la 10 ani 
de la 10 la 15 ani 
de la 15 la 20 ani 
de la 20 mai mulţi ani 
 

5 
10 
15 
20 
25 
30 

 
 
2. Plata sporului pentru vechime în muncă  salariaţilor unităţilor din domeniul gospodăriei 

locativ-comunale se efectuează lunar, odată cu plata salariului pentru luna 
calendaristică, din contul fondului de salarizare. 

 
3. Dreptul de a primi sporul pentru vechime în muncă îl au toţi salariaţii permanenţi, care 

dispun de vechimea în muncă necesară. 
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Calcularea vechimii în muncă ce acordă dreptul la 
sporul pentru vechime în muncă 

 
4. În vechimea în muncă ce acordă dreptul de a primi sporul lunar pentru vechime în 

muncă se include perioada de muncă în unităţile din domeniul gospodăriei locativ-
comunale, indiferent de apartenenţa lor departamentală şi forma organizatorico-juridică. 
Vechimea în muncă se determină din momentul atingerii vechimii în muncă ce acordă 
dreptul la sporul pentru vechime în muncă. 
Sporul aferent vechimii în muncă se plăteşte cu începere de la data de întîi a lunii 
următoare celeia în care s-a atins vechimea în muncă prevăzută în tranşa respectivă. 

 
5. În perioada de muncă ce acordă dreptul de a primi sporul pentru vechime în muncă se 

include, de asemenea următoarele perioade: 
a) serviciul militar activ, inclusiv pe bază de alternativă, dacă acestuia a precedat 

nemijlocit munca în unităţile din domeniul gospodăriei locativ-comunale, care 
acordă dreptul de a primi sporul lunar pentru vechime în muncă, iar după trecerea în 
rezervă s-a angajat în unităţile respective din domeniul gospodăriei locativ-
comunale; 

b) participarea la acţiunile militare pentru apărarea integrităţii şi independenţei 
Republicii Moldova a militarilor, rezerviştilor chemaţi la concentrare, a efectivelor 
de ostaşi şi a corpului de comandă ale organelor afacerilor interne, a persoanelor 
civile detaşate în interes de serviciu şi a voluntarilor, care au participat la acţiunile 
militare din zona conflictului militar. 

c) cursurile în instituţiile de reciclare a cadrelor, cu scoaterea din producţie, dacă 
acestora a precedat nemijlocit munca, care acordă dreptul de a primi sporul pentru 
vechime în muncă şi dacă după această perioadă a urmat lucrul la unităţile  
respective din domeniul gospodăriei locativ-comunale; 

d) activitatea peste hotare prin delegare, dacă aceasta a fost precedată de activitatea în 
cadrul  unităţilor din domeniul gospodăriei locativ-comunale şi dacă după această 
muncă, s-a angajat la unităţile respective din domeniul gospodăriei locativ-
comunale; 

e) perioada de muncă în organele autorităţilor publice; 
f) perioada de muncă în funcţiile elective şi perioada de muncă de pînă la 27 august 

1991 în organele de conducere ale sindicatelor, controlului popular şi ale altor 
organizaţii social-politice (la nivel raional, orăşenesc şi republican); 

g) concediul plătit parţial şi concediul suplimentar pentru îngrijirea copilului pînă la 
atingerea vîrstei prevăzute de legislaţie; 

h) serviciul militar activ  al persoanelor din corpul ofiţerilor, care au fost trecute în 
rezervă sau în retragere din cauza vîrstei, bolii, reducerii statelor, dacă după aceasta 
a urmat munca la unităţile respective din domeniul gospodăriei locativ-comunale; 

i) boala sau invaliditatea ce au durat mai mult de 6 luni şi au condus la eliberarea din 
funcţie, dacă salariatul, în termen de o lună, după acesta s-a întors la locul precedent 
de muncă sau s-a angajat la alt lucru, care acordă dreptul de a primi sporul pentru 
vechime în muncă. 
Vechimea în muncă, care acordă dreptul de a primi sporul lunar nu include: 

 perioada ispăşirii pedepsei; perioada aflării sub arest administrativ. 
 
 Persoanele, care au ieşit la pensie pentru limita de vîrstă conform legislaţiei în 
vigoare  şi concediate de la întreprindere, dar care s-au angajat la lucru în baza contractului 
individual de muncă pe termen primesc sporul lunar pentru vechimea în muncă cu luarea în 
considerare a vechimei în muncă totală în ramură. 
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Modul de calculare şi plată a sporului 
pentru vechime în muncă 

 
6. Sporul pentru vechime în muncă se determină, pentru fiecare salariat, în raport 

procentual faţă de salariul lui  tarifar (salariul de funcţie). În timpul interimatului sporul 
pentru vechime în muncă se calculează din salariul de funcţie primit la lucrul de bază. 

7. Plata sporului pentru vechime în muncă se efectuează pentru zilele efectiv lucrate în 
luna respectivă. Dacă salariatul o perioadă de timp nu a lucrat, dar, potrivit legislaţiei în 
vigoare, i se menţine salariul deplin sau parţial, plata sporului se efectuează 
proporţional timpului lucrat. 

8. Sporul pentru vechime în muncă se ia în considerare la calcularea salariului mediu, care 
i se menţine salariatului, deplin sau parţial, în toate cazurile cînd aceasta este prevăzut 
de legislaţia în vigoare, precum şi la stabilirea pensiilor, indemnizaţiilor şi în alte cazuri 
similare. 

9. În caz de concediere, sporul pentru vechime în muncă se plăteşte pentru zilele lucrate 
efectiv pînă în ziua concedierii. 

10. În caz de deces, sporul pentru vechime în muncă cuvenit, dar rămas neplătit (din diferite 
motive) salariatului decedat, se plăteşte familiei lui. 

 
Modul de stabilire a vechimii în muncă, care 

acordă dreptul de a primi sporul lunar 
 
11. Vechimea în muncă, care acordă dreptul de a primi sporul lunar, se stabileşte de către 

comisia respectivă în frunte cu conducătorul unităţii. În componenţa comisiei, aprobată 
de către conducătorul  unităţii, se includ reprezentanţii direcţiei cadre, secţiei 
economico-financiare, contabilităţii şi comitetului sindical. 

12. Drept documente pentru stabilirea vechimii în muncă pot servi carnetul de muncă, 
dosarul personal al salariatului, adeverinţele semnate de către conducătorul şi contabil-
şef al unităţii respective, adeverite prin ştampila cu Stema de Stat, unde în mod 
obligatoriu urmează a se face referinţe la următoarele acte (ordinul, lista de plată a 
salariilor etc.), care confirmă vechimea în muncă, ce acordă dreptul de a primi sporul 
lunar. 
Nu se permite confirmarea vechimii în muncă, care acordă dreptul de a primi sporul 
lunar, prin depoziţiile martorilor. 

 
13. Decizia comisiei privind stabilirea vechimii în muncă ce oferă dreptul de a primi sporul 

lunar, se perfectează prin proces-verbal. Extrasele din procesul-verbal al şedinţei 
comisiei se întocmesc în trei exemplare, dintre care primul se transmite contabilităţii şi 
serveşte drept bază pentru calcularea sporului, al doilea exemplar se alătură la dosarul 
personal al salariatului, cel de-al treilea exemplar – se înmînează  salariatului respectiv, 
contra semnătură. 

 
14. Reclamaţiile asupra deciziei comisiei se examinează în termen de 10 zile de către 

comisie, cu participarea obligatorie a membrilor ierarhic superioare (în cazurile cînd 
acestea există) şi reprezentantului sindicatului de ramură. Dacă reclamantul nu este 
satisfăcut de decizia luată de comisia menţionată el este în drept să se adreseze în 
judecată. 
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                                                                                               Anexa  nr.10    
                                                                         la Convenţia Colectivă (nivel de ramură) 
                                                                                               pentru anii 2017 –2021 
                                                                                                            
 

LISTA  
 

ramurală a lucrărilor  de muncă (grele  şi nocive, deosebit de grele şi deosebit de nocive 
pentru care se stabilesc suplimente la plată salariaţilor.  

 
I. Unitatea de alimentare cu apă şi canalizare 

 
1. Lucrări în condiţii de muncă grele şi nocive 

 
1. Lucrări de remediere şi de reconstrucţie la deservirea reţelelor de alimentare cu apă şi 

canalizare şi a instituţiilor. 
2. Deservirea echipamentului electric la staţiile de canalizare; instalaţiilor de alimentare cu 

apă, la adîncimea de peste 3 m. 
3. Inspectarea şi revizia tehnică a reţelelor de alimentare cu apă şi canalizare şi a 

instalaţiilor acestora. 
4. Deservirea instalaţiilor de pregătire a soluţiilor indicate, necesare pentru curăţirea şi  

dezinfectarea apei potabile şi apelor uzate. 
5. Deservirea instalaţiilor de pompare pentru pompare a apelor uzate la instalaţiile de 

canalizare, precum şi la instalaţiile cu apă, la adîncimea de peste      3 m. 
6. Deservirea instalaţiilor de compresoare. 
7. Administrarea procesului tehnologic la ozonizarea apei. 
8. Deservirea utilajului aerotancurilor, biofiltrelor, platformelor de nămol, metan-tancurilor, 

decantoarelor, deznisipatoarelor, separatoarelor de grăsimi, gratarelor, terenurilor de 
irigaţie şi de filtrare, instalaţiilor de uscare a nămolului, de desfudratare a nămolului, 
etuvelor rotative, instalaţiilor de clorurare. 

9. Vopsirea cu nitrovopsele, nitrolacuri şi lacuri, ce conţin benzol, toluen, spirt şi alte 
substanţe chimice nocive la reparaţia instalaţiilor de alimentare cu apă şi canalizare, 
utilajului, maşinelor, mecanismelor. 

10. Eliberarea manuală de la depozit a clorurii de var şi a coagulantului. 
11. Reparaţia construcţiilor de piatră a instalaţiilor de alimentare cu apă, îngropate la 

adîncimea de peste 3 metri şi instalaţiilor de canalizare. 
12. Spălarea manuală a salopetelor. 
13. Evacuarea nămolului la instalaţiile de canalizare. 
14. Controlul la efectuarea lucrărilor prevăzute în prezentul capitol al listei. 
15. Prelevarea probelor şi efectuarea analizelor de laborator ale apelor uzate. 
16. Izolarea conductelor şi a porţiunilor fasonate cu bitum fierbinte, topirea bitumului. 
17. Lucrări de sudare cu gaze, de tăiat cu gaz, de sudare electrică. 
18. Lucrări de sudare a conductelor din viniplast. 
19. Forjarea manuală a metalului fierbinte. 
20. Lipirea cablurilor plumbuite şi umplerea manşoanelor cu mastic bituminos. 
21. Încărcarea bateriilor de acumulator (deservire). 
22. Compactarea betonului cu vibrator manual. 
23. Excavarea manuală a terenului, categoria III, precum şi a terenurilor de toate categoriile 

cu scule pneumatice. 
24. Lucrări de compactare a pămîntului şi a patului de fundaţie din piatră spartă şi pietriş. 
25. Excavarea îmbrăcămintei asfaltice şi betonate cu ajutorul compresorului hidrociocanului; 

tăierea îmbrăcămintei asfaltice şi betonate cu ajutorul mecanismelor. 
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26. Lucrări de umplere a manşoanelor şi a mufelor tuburilor de fontă cu plumb prin 
aprinderea acestuia. 

27. Efectuarea analizelor cu acizi, alcalii în vederea determinării calităţii apei. 
28. Curăţarea şi clorurarea fîntănilor  cu izvoare locale. 
29. Deservirea, reparaţia radiatoarelor (lipirea şi spoirea). 
30. Deservirea instalaţiilor de preparare a acetilenei pentru efectuarea lucrărilor de sudare cu 

gaze. 
31. Deservirea echipamentului de distribuire  a materialelor de combustibil şi lubrifiante. 
32. Deservirea echipamentului de combustibil, taburilor şi reductoarelor, injectoarelor şi 

pompelor. 
33. Deservirea cuptorului de forjă şi a ciocanului hidraulic. Prelucrarea, forjarea, întinderea 

pieselor forjate la nicovală. 
Notă: La deservirea echipamentului cu telecomandă nu se stabileşte supliment de plată 
pentru condiţiile de muncă. 

34. Reparaţia şi deservirea staţiilor de clorurare, instalaţiilor de ozonizare şi a depozitelor  de 
clor. 

35. Reparaţia şi deservirea mijloacelor de măsurare, elementelor de control şi de dirijare 
(instalaţiilor automate şi regulatoarelor, instalaţiilor de protecţie tehnologică, blocărilor şi 
semnalizărilor) la staţiile de canalizare, instalaţiile de alimentare cu apă la adîncimea de 
peste 3 m. 

36. Efectuarea lucrărilor la maşinile de prelucrare a lemnului cu eliminarea substanţelor 
nocive. 

37. Reparaţia şi deservirea automobilelor şi mecanismelor ce funcţionează la reţelele  şi 
instalaţiile de canalizare. 

38. Reparaţia şi deservirea calculatoarelor, salariaţii care lucrează în permanenţă la 
calculatoare. 

39. Efectuarea lucrărilor la descărcarea coagulanţilor, lucrările de acoperire. 
 

2. Lucrări în condiţii deosebit de grele şi deosebit de nocive. 
 
1. Efectuarea lucrărilor la platformele de nămol, la staţiile de pompare a nămolului. 
2. Reparaţia şi deservirea reţelelor de canalizare şi instalaţiilor la adîncimea de peste 3 m. 
3. Lucrările de sudare electrică şi cu gaze la instalaţiile de canalizare la adîncimea de peste   

3 m. 
Notă: Suplimentul de plată li se stabileşte salariaţilor cu condiţia că efectuarea lucrărilor 
în condiţii de muncă nocive constituie 50% din timpul de muncă. 
La îndeplinirea lucrărilor în condiţii de muncă nocive neprevăzute pentru întreprinderile  
(instituţiile) cu anumit tip de activitate, suplimentul de plată se stabileşte în corespundere 
cu volumul acestui tip de muncă, indicat în Lista altei întreprinderi (instituţii). 

 
II. Administrarea de producţie a reţelelor termice şi a centralelor termice 

 
1. Lucrări în condiţii de muncă grele şi nocive  

1. Prepararea şi încărcarea manuală a reactivelor chimici, administrarea procesului de tratare 
şi desalinare a apei pentru umplerea cazanelor, reţelelor termice, recuperarea filtrelor cu 
acizi, săruri, alcaine. 
2. Deservirea mijloacelor de măsurare, elementelor sistemelor de control şi de comandă 
(instalaţiilor automate şi regulatoarelor, instalaţiilor de protecţie tehnologică, blocărilor, 
semnalizării, etc. în secţiile (sectoarele centralelor termice, furnizării combustibilului). 
3.Recepţionarea şi pomparea petrolului, produselor de petrol. 
4. Comutarea în reţelele termice, controlul asupra echipamentului în funcţiune prin 

vizitarea secţiilor (sectoarelor) centralelor termice. 
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5. Înlăturarea zgurei din cazane, sedimentelor din canale prin metoda hidraulică de 
eliminare a cenuşei. 

6. Dirijarea podurilor rulante în secţii (sectoare), la centralele termice, în depozitele închise. 
7. Înzidirea cazanelor în stare fierbinte. 
8. Curăţarea suprafeţelor exterioare ale utilajului, platformelor de lucru în secţii (sectoare), 

la centralele termice. 
9. Deservirea  conductelor termice subterane şi instalaţiilor reţelelor termice, racordurilor 

termoficate. 
10. Reparaţia conductelor termice şi instalaţiilor reţelelor termice. 
11. Căptuşirea cu termoizolaţie a cazanelor şi conductelor termice în reţelele termice. 
12. Deservirea instalaţiilor boiler la reţele termice în secţii (sectoare), la centralele termice. 
13. Reparaţia dispozitivelor umplute cu mercur. 
14. Lipirea racordurilor de cablu, manşoanelor de plumb de cablu şi a membranelor, 

reparaţia comutatoarelor aeriene (de ulei), transformatoarelor de ulei. 
15. Efectuarea lucrărilor de timichigerie la căptuşirea cu termoizolaţie a cazanelor şi 

conductelor termice. 
16. Efectuarea lucrărilor de izolare a suprafeţelor exterioare a cazanelor fierbinţi cu izolaţie 

de azbest-delta şi sticlă şi cu materiale de bitum. 
17. Efectuarea lucrărilor de refractare la reparaţia cuptoarelor de producţie şi a cazanelor în 

stare fierbinte. 
18. Deservirea cazanelor de apă caldă şi de aburi ce funcţionează cu combustibil solid şi 

lichid, efectuarea lucrărilor de îndepărtare a cenuşei şi zgurei. 
19. Deservirea instalaţiilor de compresoare ce funcţionează cu amoniac. 

Deservirea conductelor termice subterane şi instituţiile reţelelor termice. 
20. Deservirea utilajului la centralele termice, în secţiile de pregătire a prafului şi la livrarea 

combustibilului. 
21. Aducerea manuală a combustibilului pentru centralele termice şi pregătirea acestuia 

pentru a fi aprins. 
22. Lucrările de curăţare a cazanelor de abur şi de apă caldă. 
23. Reparaţia utilajului centralelor termice şi a secţiilor de pregătire a prafului, utilajului de 

livrare a combustibilului, maşinilor electrice, echipamentului protecţiei prin relee şi 
automaticii la funcţionarea în centralele termice, în secţiile de pregătire a prafului, la 
livrările de combustibil. 

24. Reparaţia cazanelor de abur şi de apă caldă în stare fierbinte. 
25. Reparaţia conductelor termice subterane şi instituţiilor reţelelor termice. 
26. Controlul la efectuarea lucrărilor prevăzute în prezentul capitol. 
 

2.Lucrări în condiţii deosebit de grele şi deosebit de nocive. 
 

1. Curăţarea  cazanelor în stare fierbinte. 
2. Deservirea şi reparaţia redresoarelor cu miercur. 
 
 
 

III. Unităţi  industriale 
 
1.  Lucrări executate în condiţii de muncă grave şi nocive 
 
1. Producţia abrazivă: concasarea, măcinarea şi uscarea materialelor; cernerea gramulelor 

şlefuite şi a prafului abraziv; bachelizarea articolelor abrazive; văltuirea masei la liantul 
de cauciuc la valţul laminat; vulcanizarea articolelor la liantul de cauciuc; pozarea 
granulelor şlefuite, pulberelor şi micropulberelor tuturor tipurilor de materiale abrazive; 
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sortarea bucăţilor de electrocoriudon şi de carbură de bor; topirea electrocorindonului, 
monocoriudonului şi carburii de bor; formarea articolelor abrazive la liantele de 
bachelită, de cauciuc şi de magnezie; încărcarea articolelor abrazive şi a materialului de 
lipit refractar în cuptoarele de prăgire periodice şi descărcarea articolelor abrazive 
calcinate şi a materialului de lipit refractar din cuptoarele de prăjire periodice; încărcarea 
vagonetelor în etuve şi descărcarea lor  din cuptoarele de uscat; încărcarea compoziţiei în 
zonele etuvei. 

2. Topirea diferitor răşini, mastici, lacuri, seleniului, ce conţin substanţe chimice nocive; 
prepararea pastelor, emulsiilor, cleiurilor, lichidellor de stropit şi unsorilor 
(lubrifianţilor), ce conţin substanţe nocive, pentru lucrările de turnătorie; prepararea 
componenţei de izolare sau masei pentru umplerea cablurilor şi impregnarea 
manşoanelor de cablu cu aplicarea materialelor, ce conţin substanţe chimice nocive. 

3. Administrarea topirii în (cu excepţia celei indicate în cap. II). 
4. Dirijarea procesului de laminare, dresarea şi lustruirea metalului rece. 
5. Dirijarea procesului de turnare a fontei în maşina de turnat. 
6. Dirijarea procesului de spălare şi uscare a articolelor, vopsite manual cu nitrolacuri şi 

vopsele de plumb; spălarea acoperirilor cu lac şi cu vopsea de pe detalii şi agregate cu 
ajutorul diferitor dizolvanţi. 

7. Efectuarea lucrărilor de lipit şi de spoire la confecţionarea articolelor din foi metalice şi 
ţevi. 

8. Efectuarea lucrărilor de montaj. 
9. Lucrările de sudare cu gaze şi de tăiere cu gaze (cu excepţia celor indicate în cap. II). 
10.  Acoperiri galvanice, fosfatarea, electrolustruirea articolelor (detaliilor) în căzi deschise; 

cauciucarea articolelor din metal.  
11.  Îndoirea manuală a ţevilor în secţiile cu cazane; îndoirea ţevilor la maşinile cu greutatea 

semifabricatului de peste 50 kg. 
12.  Îndoirea foilor din oţel, aliagelor de aluminiu de orice grosime şi formă la prese maşini 

şi valţuri de îndoit în stare rece (cu excepţia celei indicate în cap. II). 
13.  Laminarea la cald a burghiilor şi bilelor la maşinile de laminat; laminarea metalelor 

neferoase şi aliajelor la cald. 
14.  Încărcarea compoziţiei în cuptoare. 
15.  Ascuţirea sculelor cu discuri abrazive prin metoda uscată. 
16.  Lucrări de pregătire a solului în secţiile de turnătorie. 
17.  Confecţionarea formelor la maşina de format; formarea manuală după modele şi tipare 

în cutii sau în solul piesei turnate; formarea manuală sau la maşinile semiformă de miez-
coajă; confecţionarea manuală a formelor după modelele elaborate; turnarea sau 
formarea articolelor de radioceramică; formarea elementelor de seleniu (cu excepţia celor 
specificate în cap. II). 

18.  Confecţionarea creuzitelor şi pregătirea amestecului cu grafit. 
19.  Confecţionarea manuală a tijelor şi la maşina de tige. 
20.  Controlul temperaturii cu termocupluri mobili în secţiile de turnătorie. 
21.  Turnarea metalului şi aliajelor; turnarea la maşinile de turnat sub presiune; turnarea 

articolelor  din aliaje de plumb. 
22.  Turnarea detaliilor din metal plastic (cu excepţia proceselor de automatizare); turnarea 

peliculei radioceramice, ceramice şi metalice şi articolelor (cu excepţia proceselor 
automatizate). 

23.  Turnarea şi vărsarea manuală a petrolului, păcurii, acizilor, alcaliilor şi altor substanţe 
nocive, precum şi curăţirea manuală a capacităţilor şi ambalajelor de substanţele indicate. 

24.  Deservirea şi reparaţia dispozitivelor de acetilenă, generatoarelor de gaze. 
25.  Deservirea transportoarelor în secţiile de turnătorie, laminare, de forjă – presare şi 

termice la sectoarele lucrărilor la cald. 
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26.  Deservirea cazanelor de apă caldă şi de aburi, cuptoarelor tehnologice, ce funcţionează 
cu combustibil solid şi lichid. 

27.  Prelucrarea metalului prin aşchiere la maşinile de prelucrare a metalului prin încălzirea 
articolelor cu plazma (prelucrarea mecanică cu plazma). 

28.  Vopsirea dispozitivelor, detaliilor şi lăcuirea manuală  cu aplicarea nitrovopselelor, 
lacurilor, ce conţin benzol, toluen, spirt şi alte substanţe nocive, prin metoda afundării şi 
cu pulverizatorul; vopsirea dispozitivelor şi detaliilor cu vopsele fosforescente. 

29.  Pilirea pieselor profilate turnate şi lustruirea  în secţiile de turnătorie cu aplicarea 
sculelor abrazive prin metoda uscată. 

30.  Recoacerea oţelului preţios (oţel-beton în colaci, bandă, sîrmă) în cutoare (cu excepţia 
lucrărilor la procesele automatizate); prelucrarea termică a metalului în cuptoarele cu 
flacără şi electrice  cu funcţionarea intermitentă şi acţiune continuă (cu excepţia 
lucrărilor la procesele automatizate). 

31.  Curăţarea de zgură şi cenuşă a focarelor şi a buncărelor în secţiile de turnătorie, staţiile 
generatoarelor de gaze şi a cazanelor de producţie.  

32.  Curăţarea metalului, pieselor turnate, articolelor i detaliilor la tobele rotitoare şi de 
curăţat. 

33.  Curăţarea cicloanelor de desprăfuire, filtrelor şi camerelor sistemelor de ventilaţie; 
curăţarea coşurilor de fum, canalelor de fum şi canalelor orizontale de fum ale 
cuptoarelor de încălzire; curăţarea focarelor, canalelor de gaze şi de fum ale cuptoarelor 
de producţie, de călire, de topire, cuptoarelor de tratament termic şi a instalaţiilor 
camerelor de zugrav, canalelor ventilaţiei de producţie. 

34.  Lustruirea articolelor la discurile de pîslă, de pînză şi la alte discuri, precum şi la 
suprafaţa de şmirghel. 

35.  Aducerea manuală a combustibilului în secţiile de turnătorie, la cazanele de producţie şi 
la staţiile generatoarelor de gaze. 

36.  Impregnarea, acoperirea manuală cu lac de bachelită şi în căzi deschise. 
37.  Îndreptarea manuală şi la maşini a metalului în stare caldă. 
38.  Presarea articolelor din materiale plastice prin metodă caldă; prescarea şi îndreptarea în 

producţia metalurgiei neferoase; presarea pieselor din ceramică piezoceramică email 
vîtrificat şi încercarea la presiune a secţiunilor conensatoarelor prin metoda caldă. 

39.  Lucrări la instalaţiile. 
40.  Prelucrarea şi pregătirea compoziţiei în secţiile de turnătorie. 
41.  Separarea metalelor uzate la instalaţiile cu sonetă de despicare şi în alte instalaţii. 
42.  Tăierea, prelucrarea, şlefuirea, lustruirea cu discuri abrazive prin metoda caldă a pieselor 

metalice, abrazive, de azbociment, radioceramică, piezoceramică, mîlanit, din material 
plastic, precum şi a discurilor selenice, electrocărbunilor şi electroperiilor. 

43.  Tăierea metalului cu foarfecele şi la presă în stare fierbinte. 
44.  Reparaţia  şi deservirea canalizării industriale; deservirea cuptoarelor de topire. 
45.  Reparaţia, reglarea şi deservirea utilajului la sectoarele lucrărilor la cald; în secţiile 

turnătorie, termice, forjă-presare, precum şi în secţiile laminare concasare-măcinare, de 
producere a acumulatoarelor de plumb, în producerea  elementelor galvanice şi bateriilor,  
în producerea electrocărbunilor, reglarea echipamentului de sudură şi a echipamentului 
de tăiat cu gaze. 

46.  Reparaţia şi curăţirea căzilor în secţiile galvanice, capacităţilor chimice în producţia de 
izolare şi selenică. 

47.  Forfarea manuală şi ştanţarea metalului fierbinte la ciocane, prese, maşinile de forfat (cu 
excepţia celei indicate în capitolul II); ştanţarea la cald a elementelor de asamblare. 

48.  Asamblarea formelor în secţiile de turnătorie.  
49.  Fixarea şi coordonarea încărcăturilor la sectoarele lucrărilor la cald în secţiile de 

turnătorie, forfare-presare, termice, precum şi în secţiile galvanice, de decapare, 
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despicare, termoficare-sudare, concasare-macinare, abrazive şi la sectoarele  de sudare şi 
tăiere cu gaze în secţiile de construcţii de metal. 

50.  Uscarea tijelor, formelor, solului şi nisipului în secţiile de turnătorie; uscarea pieselor, 
detaliilor vopsite şi îmbibate cu materiale ce conţin benzil, toluen, plumb şi alte substanţe 
chimice nocive. 

51.  Prelucrarea termică în căzi, cuptoare, instalaţii, călirea şi altă prelucrare termică (cu 
excepţia celor indicate în capitolul II). 

52.  Transportarea şi stivuirea detaliilor (pieselor) în secţiile (sectoarele): turnătorie, 
laminare, despicare, forfare-presare, decapare, galvanică, de zugrav (unde zugravii sunt 
remuneraţi în conformitate cu pct.80 al prezentei Liste), precum şi în secţiile de 
producere a acumulatoarelor acide, condensatoarelor, electrocărbunilor, elementelor 
galvanice şi bateriilor. 

53.  Strîngerea deşeurilor producţiei de turnătorie în secţiile de turnătorie (cu excepţia celor 
indicate în capitolul II). 

54.  Manipularea podului  rulane la sectoarele de lucrări la cald; în secţiile de turnătorie, 
forfare-presare, termice, de despicare, decapare, termoficare-sudare, concasare-măcinare, 
abrazive şi la sectoarele de sudare şi tăiere cu gaze din secţiile construcţii de metal. 

55.  Căptăşirea şi reparaţia focarelor cuptoarelor de producţie, cazanelor, cuptoarelor de 
topire şi cupelor de turnat în stare caldă. 

56.  Şlefuirea pieselor cu discuri abrazive prin metoda uscată. 
57.  Sudarea electrică la maşinile automate, semiautomate, şlefuirea manuală (cu excepţia 

celei indicate în capitolul II). 
 
                  2.Lucrări în condiţii de muncă deosebit de grele şi deosebit de nocive 
 
1. Turnarea metalului în forme, lingotiere şi în cechile, turnarea detaliilor la maşina de 

turnat centrifugală. 
2. Curăţarea şi netezirea detaliilor (pieselor) cu discuri de şmirghee prin metoda uscată în 

secţiile de turnătorie şi de forjare-presare. 
3. Confecţionarea formelor la maşina de format în producţia de masă în flux şi  în producţia 

în serie mare. 
4. Topirea metalelor neferoase şi a aliajelor acestora; topirea feroaliajelor; topirea 

carbidului şi coriudonului. 
5. Sudarea electrică la maşinile automate, sudarea manuală, sudarea cu gaze, tăierea cu 

gaze, nituirea , tăierea construcţiilor navale, ştemuirea în recipienţi închişi  şi în secţiile 
navelor. 

6. Controlul în timpul efectuării lucrărilor prevăzute în prezentul capitol al listei. 
 

IV.Transportul auto 
 
1. Lucrări corecte manuale la reparaţia caroseriilor şi altor detalii ale automobilelor cu 

aplicarea  discurilor abrazive şi a echipamentului de sudare cu gaze. 
2. Reparaţia automobilelor utilizate la transportarea murdăriilor, gunoiului în putrefacţie şi 

a cadavrelor. 
3. Reparaţia echipamentului de combustibil ce funcţionează cu benzină de etil şi cu 

combustibil gazos. 
4. Reparaţia automobilelor utilizate în industria materialelor de construcţie, transportarea 

cimentului, varului şi  ale altor încărcături în formă de praf, precum şi tratarea cu 
chimicale toxice a zonelor verzi. 

5. Curăţarea, spălarea manuală a materialului rulant, pieselor, detaliilor, nodurilor de 
nămol, rugină, arsuri, vopsele etc., prin metodă mecanică sau chimică, precum şi cu 
aplicarea gazului, benzinei, acetonului, sodei caustice şi altor solvenţi. 
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6. Reparaţia, sortarea şi încărcarea acumulatoarelor acide şi alcaline. 
7. Vulcanizarea articolelor de cauciuc şi tehnice prin metoda la cald. 
8. Sudarea cu gaze şi electrică, tăierea.  
9. Forjarea manuală a metalului. 
10.  Vopsirea manuală şi cu pulverizatorul a automobilelor cu nitrovopsele, nitrolacuri şi 

lacuri, ce conţin substanţe chimice toxice. 
11.  Lucrări de lipit şi de spoire.  
12.  Prelucrarea galvanică a detaliilor în căzi deschise. 
13.  Transportarea izotopilor radioactivi. 
14.  Lucrări de fierărie executate manual. 
 

V.Trasportul electric urban 
 
1. Curăţarea, spălarea şi ştergerea manuală a materialului rulant de nămol, rugină, arsuri, 

vopsea veche etc., şi prin metoda chimică, precum şi cu aplicarea benzinei, gazului, 
acetonei, soluţiei de sodă caustică şi altor substanţe chimice. 

2. Reparaţia materialului rulant cu aplicarea discurilor abrazive şi a echipamentului de 
sudare cu gaze. 

3. Reparaţia şi deservirea liniilor de înaltă tensiune cu peste 450 v, suspendate pe pilonii 
reţelei de contact. 

4. Sudarea aluminotermică a detaliilor, construcţiilor şi conductoarelor electrice. 
5. Controlul în timpul efectuării lucrărilor prevăzute în prezentul capitol al listei. 
6. Impregnarea cherestelei şi pieselor de lemn cu autoseptice şi nitraţi. 

 
VI. Lucrări de construcţii şi de reparaţii şi construcţii 

 
1.Lucrări în condiţii de muncă grele şi nocive 

 
1. Stingerea varului. 
2. Lucrări de sudare cu gaze şi de tăiere cu gaze (cu excepţia celor indicate în capitolul II). 
3. Pregătirea şi amplasarea manuală în construcţie şi instalaţii a armaturii (plasei, carcasei 

etc.). 
4. Izolarea suprafeţelor cu fibră de sticlă, masticuri de zgură, calde, în bază asfaltică şi 

bituminoasă, cu materiale de perclorvinil şi din bachelită. 
5. Nituirea cu aplicarea sculei pneumatice (cu excepţia lucrărilor în recipiente închise). 
6. Consolidarea construcţiilor şi detaliilor cu aplicarea pistolului de montaj. 
7. Lucrări de zugrăvire cu aplicarea lacurilor de asfalt, pentru sobe în încăperi închise, 

rezervoare, capacităţi, cu aplicarea nitrovopselelor şi lacurilor, ce conţin benzol, toluen, 
spirturi complicate şi alte substanţe chimice nocive, precum şi pregătirea componenţei 
acestor vopsele. 

8. Aplicarea cu ajutorul pistoalelor şi undiţelor a acoperirilor de protecţie ignifugă pe 
construcţiile de metal cu folosirea componenţei ce conţine vanilacetat, răşiuni, polifostat 
de amoniu, azbest şi alte substanţe chimice nocive. 

9. Aplicarea straturilor de protecţie anticorosivă pe construcţiile de metal cu folosirea 
componenţei chimice, ce conţin substanţe de epoxid, fenolformaldehidă, uree 
formaldehidă, perclovinil şi alte substanţe chimice nocive, precum şi prepararea 
componenţei pentru aceste straturi. 

10.  Aplicarea manuală pe suprafeţe a mortarului pentru tencuială, netezirea manuală a 
suprafeţelor. 

11.  Lucrări de finisare cu aplicarea masei de xilolit, răşinilor de polivinilclorid, 
polivinilacetat, fenolformaldehidă, epoxid şi alte răşini sintetice, precum şi a masticurilor 
pe bază asfaltică şi bituminoasă. 
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12.  Prelucrarea manuală a pietrei naturale şi cu folosirea instrumentului mecanizat, plasarea 
manuală cu piatră naturală a suprafeţelor. 

13.  Curăţarea suprafeţelor cu ajutorul aparatului de sablare (cu excepţia lucrărilor executate 
în încăperi sau capacităţi). 

14.  Prelucrarea şlefuirea şi lustruirea materialelor de construcţie prin metodă uscată. 
15.  Prelucrarea lemnului şi pîslei cu antiseptice şi materiale de protecţie ingnifuge, precum 

şi prepararea lor. 
16.  Deservirea instalaţiilor de compresoare (compresoarelor) de amoniac, clor, ocetilenă. 
17.  Deservirea maşinilor de curăţare şi de compactare a pietrilor. 
18.  Lipirea cu plumb pe plumb. 
19.  Prepararea amestecurilor, masticurilor, soluţiilor, emulsiilor, ce conţin asfalt, bitum şi 

răşini sintetice. 
20.  Perforarea manuală şi cu scule cu acţionare mecanică a găurilor (nişelor, rigolelor) în 

construcţiile de piatră, ruperea manuală a construcţiilor de piatră pe mortar de ciment şi 
mixt. 

21.  Perforarea găurilor (rigolelor, nişelor etc.) în construcţiile de beton şi de fier, tăierea 
capurilor (a piloţii din beton armat, ruperea construcţiilor din beton şi din beton armat cu 
aplicarea sculei cu acţiune mecanică, şpiţuirea manuală a suprafeţelor din beton sau cu 
sculă pneumatică. 

22.  Excavarea manuală a terenului la intrarea în puţurile de apă potabilă captare de apă, de 
coborîre şi de scudaj la adîncimea de peste 5-10 m, la galeriile cu lungimea de pînă la 20 
m, precum şi excavarea terenului cu cuţitul a puţului de coborîre şi la pozarea puţului. 

23.  Săparea terenului, categoria III  şi demontarea îmbrăcămintei rutiere cu ajutorul răngilor 
şi tîrnăcoapelor, precum şi a terenurilor de toate categoriile cu folosirea sculei 
pneumatice (cu excepţia lucrărilor indicate în pct.22). 

24.  Excavarea manuală a terenului curgător. 
25.  Lucrări după harta aluviunii construcţiilor terasiere prin metoda hidromecanizată (cu 

excepţia maşiniştilor la maşinile de construcţie). 
26.  Sudarea cablurilor plumbuite şi  umplerea cu plumb a manşoanelor de cablu. 
27.  Torcretarea suprafeţelor (cu excepţia torcretării în recipientele închise). 
28.  Aşezarea pardoselei turnate de pachet, din linoleum pe masticuri şi bitum cald, clei de 

cauciuc şi masticuri, compuse din răşini sintetice şi dezolvanţi chimici. 
29.  Turnarea masei din beton asfaltic şi acoperirea suprafeţelor cu bitum cald, precum şi 

pregătirea masei asfaltice calde şi masticului bituminos. 
30.  Turnarea manuală a betonului în construcţii compactarea betonului cu vibratorul 

manual. 
31.  Structura pardoselei din materiale de polivinilclorid şi poivinilacetat. 
32.  Compactarea terenurilor şi straturilor din pietriş şi din piatră spartă. 
33.  Căptuşirea şi zidirea cuptoarelor de producţie, cazanelor, ţevilor şi altor agregate cu 

aplicarea materialelor refractare şi rezistente la acizi. 
34.  Sudarea electrică la maşinile automate, semiautomate, manuală (cu excepţia celei 

indicate în capitolul II.). 
35.  Forarea găurilor de foraj cu aparate cu acţionare mecanică. 
36.  Vulcanizarea la reparaţia bonzii aciculare. 
37.  Lucrări la mecanismele utilate cu încălzitoare şi dispozitive de frezat pentru reparaţia 

îmbrăcămintei rutiere.  
38.  Forarea găurilor de foraj cu aparate de acţionare mecanică. 
39.  Vulcanizarea la reparaţii benzii aciculare. 
40.  Descărcarea vagoanelor cu ciment neambalat. 
41.  Confecţionarea betonului armat prefabricat şi a articolelor din beton. 
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2.Lucrări în condiţii deosebit de grele şi deosebit de nocive 
 
1. Nituirea în recipoente închise (cazane, rezervoare secţiuni). 
2. Aplicarea cu postolul a unui strat ignifug pe construcţiile din metal prin folosirea 

componenţei ce conţine antopirene. 
3. Curăţarea suprafeţelor cu ajutorul aparatelor de sablare în încăperi şi capacităţi. 
4. Perforarea manuală a găurilor în lacurile greu accesibile (rigole, nişe etc.) în construcţiile 

din beton şi din beton armat, ruperea manuală a construcţiilor din beton şi din beton 
armat. 

5. Excavarea terenului la intrarea în puţurile de apă potabilă, captare de apă, de coborîre şi 
de sondaj cu adîncimea de peste 10 m şi la sectoarele galeriilor, aflate la distanţa de 20 m 
de la gură (orificiu) sau puţ. 

6. Excavarea manuală în locurile greu accesibile a terenului, categoria IX, terenului 
îngheţat de toate categoriile cu aplicarea panelor ciocanului. 

7. Reparaţia şi montarea redresoarelor cu mercur cu aplicarea mercurului deschis. 
8. Torcretarea suprafeţelor în recipienţi închişi. 
9. Sudarea electrică la maşinile automate, semiautomate, sudarea manuală, sudarea cu gaze, 

sudarea cu gaz în recipiente închise (cazane, rezervoare, secţiuni etc.). 
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                                                        Anexa nr.11 
                                                          la Convenţia colectivă (nivel de ramură) 
                                                                                                    pentru  anii 2017-2021 
                            
 
 

REGULAMENTUL 
cu privire la condiţiile de retribuire a muncii salariaţilor sindicali al                   

unităţilor ramurii gospodăriei  locativ-comunale  
 

 1. Prezentele condiţii de retribuire a muncii se introduc în scopul asigurării unei 
dependenţe directe a salariului salariaţilor sindicali de salariu membrilor de sindicat, precum 
şi în scopul creării unor condiţii de antrenare în muncă în organele sindicatului a cadrelor de 
înaltă calificare. 
 2. Salariile de funcţie ale preşedinţilor comitetelor sindicale eliberaţi din activitatea 
de bază se stabilesc prin negocierea: administraţia – comitetul sindical şi în corespundere cu 
Legile Republicii Moldova în vigoare: 

- “Legea despre sindicate” nr.1129-XIV din 07.07.2000; 
 - Codul muncii al Republicii Moldova (Legea RM nr. 154-XV din 28 martie a.2003); 
 -  Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.671 din 28.05.2002 “Privind 
contractul colectiv de muncă” (nivel naţional) pe anul 2001 şi Acordul adiţional la 
Contractul colectiv de muncă (nivel naţional), nr. 367 din 27 martie a.2003. 
 3. Cuantumul minim garantat al salariului conducătorului organelor sindicale primare 
cu contractul individual suspendat nu poate fi mai mic decît salariul lunar mediu pentru 
perioada de gestionare pe unitate multiplicat la coeficientul în creştere în dependenţă de 
numărul membrilor de sindicat. 
 Cuantumul salariului conducătorului organului sindical cu contractul individual  
suspendat se stabileşte, ţinîndu-se cont de coeficientul în creştere în dependenţă de numărul 
membrilor de sindicat, conform tabelului: 
 

Salariul 
minim 

(garantat) 

Coeficienţi de majorare 
 

pînă la 
300 

membri 
de 

sindicat 

de la 300 
pînă la 

500 
membri 

de sindicat 

de la 500   
pînă la 

800 membri 
de sindicat 

de la 800    
pînă la 

1000 membri 
de sindicat 

de la  
1000 pînă 
la 2000 
membri 

de 
sindicat 

Mai 
mult de 

2000 
membri 

de 
sindicat 

 
1 2 3 4 5 6. 7. 

Salariul 
mediu lunar 
pe unitate 

1,6 1,7 1,8 1,9 2,0 2,1 

 
 4. Reexaminarea salariului de bază se efectuează anual în temeiul dării de seamă 
statistice nr.1-T (muncă) pe unitate. 
 
 5. Salarizarea preşedintelui comitetului sindical, eliberat de la activitatea de bază, se 
efectuează din contul mijloacelor unităţii, iar mărimea concretă a salariului de funcţie se 
stabileşte prin negocieri, care trebuie să fie nu mai mic decît cel minim (salariu de funcţie 
garantat), luîndu-se în considerare coeficienţii sporiţi şi se menţionează în contractul colectiv 
de muncă.   
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                     Приложение №6 
                                    к коллективному соглашению  на 2017-2021г.г. 
            (отраслевой уровень) 
            
 

Должностные оклады 
руководителей, заместителей руководителей предприятий, главных специалистов, руководителей 

соответствующих подразделений и филиалов, специалистов и служащих предприятий, учреждений, организаций 
жилищно-коммунального хозяйства 

 
№
п
/
п 

 Диапа-
зон 
коэф-
фици-
ент 
крат-
ности 

Перечень отраслей, соответствующих основной деятельности предприятий ЖКХ 
 

Производство 
и распределе-
ние электри-
ческой и теп-
ловой энергии 
и горячей во-
ды 

Водопроводно-
канализационное 
хозяйство (водо-
снабжение, ка-
нализация и 
очистка) 

Строительство, 
строительно-
монтажное, до-
рожно- и ре-
монтно-
строительное 
предприятие 

Городской элек-
трический 
транспорт 

Металлургиче-
ская 
промышлен-
ность,  
(произ. готовой 
и металлург. 
изделий)  

Городской, 
общественный 
и дорожный  
транспорт 

Жилищно-
коммунальное  
хозяйство 
(ж/ф, сано-
чистка быто-
вых отходов и 
др. 
услуги) 

Та-
риф  
I кв. 
раз-
ряда 
(лей) 

Диа-
пазон 
для 
окла-
дов 
(лей) 

Тариф 
I кв. 
разря-
да 
(лей) 

Диапа-
зон для 
окла-
дов 
(лей) 

Тариф 
I кв. 
разря-
да 
(лей) 

Диа-
пазон 
для 
окла-
дов 
(лей) 

Та-
риф   
I кв. 
раз-
ряда 
(лей) 

Диапа-
зон для 
окладов 
(лей) 

Та-
риф  
I кв. 
раз-
ряда 
(лей)

Диапа-
зон для 
окладов 
(лей) 

Тариф 
I кв. 
раз-
ряда 
(лей) 

Диа-
пазон 
для 
окла-
дов 
(лей)

Тариф   
I кв. 
разря-
да 
(лей) 

Диа-
пазон 
для 
окла-
дов 
(лей) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

1 Админи-
стративные 
служащие 

 
 
1,58- 

 
 
2310 

 
 
3650- 

 
 
2255 

 
 
3563- 

 
 
2255 

 
 
3563- 

 
 
2255 

 
 
3563- 

 
 
2210 

 
 
3492- 

 
 
2255 

 
 
3563- 

 
 
2156 

 
 
3406- 
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(ослуж. 
персонал) 

2,00  
 

4620 4510 4510 4510 4420 4510 4312 

2 специали-
сты со 
средним 
спец. обра-
зованием 
I-ой  кате-
гории 

 
 
 
 
 
2,35-
3,00 

 
 
 
 
 
2310 

 
 
 
 
 
5429-
6930 

 
 
 
 
 
2255 

 
 
 
 
 
5299 – 
6765 

 
 
 
 
 
2255 

 
 
 
 
 
5299 - 
6765 

 
 
 
 
 
2255 

 
 
 
 
 
5299- 
6765 

 
 
 
 
 
2210 

 
 
 
 
 
5194 – 
6630 

 
 
 
 
 
2156 

 
 
 
 
 
5067 -
6468 

 
 
 
 
 
2156 

 
 
 
 
 
5067 - 
6468 

 II –ой 
категории 

2,15 - 
2,70 

2310 4967-     
6237 

2255 4848   - 
6189 
 

2255 4848  -   
6189 

2255 4848 – 
6189 

2210  4752 - 
5967 

2156 4635  - 
5821 

2156 4635  - 
5821 

 без катего-
рии 

1,95 – 
2,40 

2310 4505 – 
5544 

2255 4397  –  
5412 

2255 4397 – 
5412 

2255 4397 - 
5412 

2210 4310   –  
5304 

2156 4203 – 
5174 

2156 4204 - 
5174 

3 Специали-
сты с выс-
шим спец. 
образова-
нием: 
Ведущие 

 
 
 
 
3,50-
4,50 

 
 
 
 
2310 

 
 
 
 
8085 – 
10395 

 
 
 
 
2255 

 
 
 
 
7893  –  
10148 

 
 
 
 
2255 

 
 
 
 
7893 – 
10148 

 
 
 
 
2255 

 
 
 
 
7893- 
10148 

 
 
 
 
2210 

 
 
 
 
7735   –  
9945 

 
 
 
 
2255 

 
 
 
 
7893 – 
10148 

 
 
 
 
2156 

 
 
 
 
7546 - 
9702 

 I-ой кате-
гории 

3,10 – 
4,00 

2310 7161 – 
9240 

2255 6991 – 
9020 

2255 6991 – 
9020 

2255 6991 -
9020 

2210 6851 – 
8840 

2255 6991 – 
9020 

2156 6684 - 
8624 

 II –ой  ка-
тегории 

2,75 – 
3,50 

2310 6353 – 
8085 

2255 6201 – 
7893 

2255 6201 – 
7893 

2255 6201 – 
7893 

2210 6078 – 
7735 

2255 6201 -
7893 

2156 5929 - 
7546 

 III –ей  ка-
тегории 

2,55 – 
3,20 

2310 5891 – 
7392 

2255 5750 – 
7216 

2255 5750 – 
7216 

2255 5750 -
7216 

2210 5636 – 
7072 

2255 5750 – 
7216 

2156 5498 - 
6899 

 без катего-
рии 

2,40 – 
3,00 

2310 5544 – 
6930 

2255 5412 – 
6765 

2255 5412 – 
6765 

2255 5412- 
6765 

2210 5304 – 
6630 

2255 5412 – 
6765 

2156 5174 - 
6468 

4 Руководи-
тели (мене-
джеры, 
начальни-
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ки) внут-
ренних 
подразде-
лений (сек-
торов, бю-
ро, отделов, 
участков и 
др.), глав-
ные специ-
алисты 
 

 
 
 
4,00  –  
6,00 

 
 
 
2310 

 
 
 
9240 – 
13860 

 
 
 
2255 

 
 
 
9020  – 
13530 

 
 
 
2255 

 
 
 
9020 – 
13530 

 
 
 
2255 

 
 
 
9020– 
13530 

 
 
 
2210 

 
 
 
8840 -      
13260 

 
 
 
2156 
 
 
 
 

 
 
 
8624 – 
12936 

 
 
 
2156 

 
 
 
8624 – 
12936 

5 Главные 
специалисты 
(которые 
имеют в 
подразделе-
нии персо-
нал), руко-
водители 
подразделе-
ний и фили-
алов, заме-
стители ру-
ководителей 
предприятия 

 
 
 
 
 
5,00 - 
7,00 

 
 
 
 
 
2310 

 
 
 
 
 
11550- 
16170 

 
 
 
 
 
2255 

 
 
 
 
 
11275- 
15785 

 
 
 
 
 
2255 

 
 
 
 
 
11275- 
15785 

 
 
 
 
 
2255 

 
 
 
 
 
11275- 
15785 

 
 
 
 
 
2210 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
11050- 
15470 

 
 
 
 
 
2156 

 
 
 
 
 
10780- 
15092 

 
 
 
 
 
2156 

 
 
 
 
 
10780- 
15092 

6 Руководи-
тели пред-
приятий 

6,00 – 
8,00 

2310 13860- 
18480 

2255 13530- 
18040 

2255 13530- 
18040 

2255 13530- 
18040 

2210 13260- 
17680 

2156 12936- 
17248 

2156 12936- 
17248 

 
Примечание №1. 
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1. Базовый размер минимальной заработной платы, соответствующий тарифной ставке 1-го квалификационного разряда для работ-
ников отраслей жилищно-коммунального хозяйства устанавливается путем переговоров в коллективном трудовом договоре пред-
приятия в размере не ниже установленного коллективным соглашением на отраслевом уровне. 

 
2. На предприятиях с численностью до 50 человек, при исчислении работникам фиксированного месячного должностного оклада, к 

базовому размеру тарифной ставки I-го квалификационного разряда на отраслевом уровне применяется диапазон коэффициентов 
кратности, установленный в приложении №4 постановления Правительства РМ №743 от 11.06.2002г., но не меньше его нижнего 
предела. 

 
3. В зависимости от сложности работ оказываемых публичных услуг в соответствующих отраслях жилищно-коммунального хозяй-

ства,  фиксированные месячные должностные оклады конкретным работникам предприятий устанавливаются с учетом отраслево-
го коэффициента сложности согласно п. 5,10 коллективного соглашения и закрепляются в коллективном и/или индивидуальном 
трудовом договоре предприятия. 
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 Приложение  №7 

                                                               к коллективному соглашению   на 2017-2021 годы 
                                                                                        (отраслевой уровень) 
 
 
                                 

Положение об оплате труда и основные показатели                                                 
премирования руководителей предприятий по результатам                                     

финансово-экономической деятельности 
 

1. Должностные оклады руководителей предприятий, оказывающих публич-
ные услуги, относящиеся к сфере коммунального хозяйства, исчисляются в 
кратном отношении к базовому размеру тарифной ставки I-го квалификаци-
онного разряда на отраслевом уровне, с учетом отраслевого коэффициента 
сложности в зависимости от среднесписочной численности работников 
предприятий. 

 

№ 
п/п 

Среднесписочная 
численность ра-
ботников пред-
приятия (человек) 
 

до 
30 

от 31  
до 50 

от 51   до 
100 

от 101 до 
200 

от 201 до 
500 

от 501 и
выше 

1 2 3 4 5 6 7 8. 

1. Диапазон коэффи-
циентов кратности к 
базовому размеру 
тарифной ставки I-
го квалификацион-
ного разряда на от-
раслевом уровне, в 
зависимости от 
среднесписочной 
численности работ-
ников предприятий 

 
 

4,0 

 
 

5,0 

 
 

6,0 

 
 

7,0 

 
 

8,0 

приме-
няется 
попра-
вочный 
коэф-
фици-

ент к 8* 

 
*)  от 501лея до 1000лей - 1,1; от 1001лея до 1500лей – 1,2;  от 1501лея до 2000лей – 
1,25; от 2001лея и выше – 1,3. Поправочный коэффициент применяется к рассчитан-
ному должностному окладу с учетом базового размера тарифной ставки I-го квалифи-
кационного разряда на отраслевом уровне и максимального коэффициента кратности 
– 8. 
 

2. Премирование руководителей предприятий, оказывающих услуги по водо-
снабжению и канализации по месячным или квартальным результатам фи-
нансово-экономической деятельности предприятий производится в соответ-
ствии с Положением, по основным показателям 
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ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

 
Выполнение плана подачи воды (соблюдение режима подачи 
воды в сеть) 
 

     -  30% 

Обеспечение выполнения плана прибыли (снижение убытков) 
 

     -  20% 

Соблюдение качества питьевой воды ГОСТу 
 

     -  20% 

Обеспечение качества очистки вод в соответствии с установ-
ленными показателями работы очистных сооружений 
 

     -  20% 

Недопущение превышения установленного норматива потерь 
и технологических расходов воды 

     -  10% 

 
 
           Примечание: 
 
1. Орган управления (учредитель), нанимающий руководителя предприятия, мо-

жет устанавливать и другие показатели для его премирования, связанные с эф-
фективностью работы предприятия. 
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                   Приложение №8 
                              к коллективному соглашению  
                                                                                            на    2017-2021г.г. 
                                                (отраслевой уровень) 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке установления и пересмотра базового  размера оплаты труда на пред-

приятиях отраслей  жилищно-коммунального хозяйства 
 

   I. Общие положения 
 
1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок установления и пересмотра ба-

зового размера оплаты труда, с учетом его индексации в зависимости от изме-
нения, установленных национальным бюро статистики критериев и экономиче-
ских показателей производственной деятельности предприятий, учреждений, 
организаций жилищно-коммунального хозяйства. 

 
1.2. К основным критериям (показателям) по установлению и пересмотру базового 

размера оплаты труда относятся: 
а)  средний располагаемый доход одного человека за соответствующий период (месяц, 
квартал); 
в)  средняя величина прожиточного минимума одного человека за соответствующий 
период (месяц, квартал); 
с) средняя величина прожиточного минимума одного человека в трудоспособном воз-
расте (месяц, квартал); 
d)  индекс потребительских цен (ежемесячный); 
е) экономические показатели производственной деятельности предприятия. Критерии, 
относящиеся к п.п. а) - d) рассчитываются национальным бюро статистики и публи-
куются на сайте: www.statistica.md  или в издании журнала «Монитор Офичиал». 
 
1.3. В качестве базового размера оплаты труда работников предприятий жилищно-

коммунального хозяйства на уровне отрасли, признается минимальный размер 
заработной платы за простую неквалифицированную работу, тарифицирован-
ную по 1-му разряду. Установленный базовый размер оплаты труда  не может 
быть уменьшен ни коллективным, ни индивидуальным трудовым договором.   

 
1.4. Целью установления и пересмотра базового размера оплаты труда, соответ-

ствующего минимальному размеру заработной платы в отрасли и тарифициру-
емым 1-ым квалификационным разрядом, является обеспечение социальной 
защиты работающих в отраслях предприятий жилищно-коммунального хозяй-
ства, в связи с ростом индекса потребительских цен и тарифов на услуги и лик-
видации искусственного дисбаланса в оплате труда, допущенного без учета ди-
намики экономических показателей деятельности предприятия. 

 
1.5. Конкретный базовый размер минимальной заработной платы соответствующей 

тарифной ставке 1-го квалификационного разряда, отраслевые коэффициенты 
сложности, тарифные коэффициенты и коэффициенты кратности, а также рас-
считанные должностные оклады и месячные (часовые) тарифные ставки специ-
алистов, служащих и рабочих, в зависимости от их квалификации, устанавли-
ваются в процессе коллективных переговоров на отраслевом уровне.    
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II. Условия установления и пересмотра базового размера оплаты труда. 
 
2.1. Вводимый порядок установления и пересмотра базового размера оплаты труда 

рекомендуется отражать в Положении об оплате и нормировании труда пред-
приятия, являющийся локальным нормативным актом, утвержденным работо-
дателем по согласованию с профсоюзным комитетом или в качестве приложе-
ния к коллективному трудовому договору. 

 
2.2.  Отражение порядка установления и пересмотра базового размера оплаты труда 

с учетом его индексации предусмотренного в Положении об оплате и нормиро-
вании труда или в качестве приложения к коллективному трудовому договору 
предприятия, придает процессу установления и пересмотра заработной платы 
обязательность для администрации (работодателя). 

 
2.3. Работодатели хозрасчетных предприятий, учреждений,  организаций обязаны 

применять базовый размер оплаты труда, установленный в отраслевом коллек-
тивном соглашении,  как размер минимальной заработной платы за простую 
неквалифицированную работу, тарифицированную по 1-му разряду.  

 
2.4. С целью повышения реального содержания заработной платы работников 

предприятий, учреждений, организаций жилищно-коммунального хозяйства, 
снизившегося в результате роста цен на  потребительские товары и тарифов на 
услуги, работодателями  производится индексация базового размера оплаты 
труда (компенсация, удорожание цен на потребительские товары и услуги)  в 
соответствии со статьей 133 Трудового Кодекса РМ. 

 
2.5. Моментом предыдущего пересмотра уровня минимальной заработной платы на 

предприятии, считается дата издания руководителем (работодателем) предпри-
ятия, учреждения, организации приказа (распоряжения) об установлении ново-
го базового размера оплаты труда, в соответствии с действующим законода-
тельством, нормативными актами по оплате труда, коллективным соглашением 
на отраслевом уровне. 

 
2.6. Решение о направлении средств необходимых для компенсации удорожания 

стоимости жизни на изменение условий оплаты, применяется работодателем по 
согласованию с профсоюзным комитетом. 
Дополнительные расходы, связанные с установлением базового размера оплаты 
труда и его пересмотром с учетом индексации на предприятиях, учреждениях, 
в организациях покрываются за счет собственных средств, предназначенных на 
оплату труда. 
 

2.7. Условия оплаты, включающие в себе компенсацию удорожания стоимости 
жизни, направленных на повышение реальной заработной платы, целесообраз-
но вводить с начала очередного хозяйственного года. Это обеспечит не только 
полный размер компенсации, который получит работник в течение года, но и 
придает процессу индексации упреждающий характер. 
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III. Порядок расчета базового размера минимальной заработной платы. 
 
3.1. Конкретный базовый размер оплаты труда, установленный в отрасли как ми-

нимальная заработная плата за простую неквалифицированную работу тарифи-
цированной по 1-му разряду,  рассчитывается исходя из соотношения между 
среднемесячным располагаемым доходом одного человека и средней величи-
ной прожиточного минимума одного человека и одного человека в трудоспо-
собном возрасте. Конкретные данные указанных критериев (показателей) пуб-
ликуются  национальным бюро статистики, на соответствующем сайте: 
www.statistica.md и в других республиканских средствах массовой информа-
ции. 

 
3.2. Предприятия, учреждения, организации  на которых базовый размер оплаты 

труда, определяющий минимальный размер оплаты труда, установлен ниже от-
раслевого уровня, в обязательном порядке повышают минимальную заработ-
ную плату, соответствующую тарифной ставке 1-го квалификационного разря-
да до отраслевого уровня, независимо от эволюции экономических показате-
лей. 

 
3.3. Предприятия, учреждения, организации  на которых размер минимальной зара-

ботной платы, соответствующей тарифной ставки 1-го квалификационного раз-
ряда  превышает установленный размер на уровне отрасли, дальнейшее повы-
шение минимальной заработной платы осуществляется только в прямой зави-
симости от роста объемов производства (работ, услуг) в сопоставимых ценах к 
соответствующему периоду предыдущего года, при условии роста объема реа-
лизованной продукции, работ, оказываемых услуг в действующих ценах, нали-
чия прибыли от реализации и рентабельности. 
Рост объемов производства, работ и оказываемых услуг других экономических 
показателей в сопоставимых ценах учитывается нарастающим итогом с начала 
года. 
 

3.4. В случаях снижения размера заработной платы на предприятиях отрасли жи-
лищно-коммунального хозяйства в результате роста цен на потребительские 
товары и тарифов на услуги, установленный на предприятиях базовый размер 
минимальной заработной платы индексируется в случае, когда индекс объемов 
производства (работ, услуг) в сопоставимых ценах превышает индекс потреби-
тельских цен, исчисленный нарастающим итогом с момента  установления 
предыдущего размера минимальной заработной платы. 
В случае, когда индекс потребительских цен превышает индекс объема произ-
водства, будучи при этом выше 5,0%, предприятия повышают базовый размер 
минимальной заработной платы, соответствующий тарифной ставке 1-го ква-
лификационного разряда в пределах до средней величины прироста этих двух 
индексов. 
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                                                                                                       Приложение №9 
                                         к коллективному соглашению 
                              на 2017-2021 годы 
        (отраслевой уровень) 
 

 
Отраслевое положение 

о порядке начисления надбавки за выслугу лет работникам 
предприятий и организаций отрасли    жилищно-коммунального хозяйства 

 
1.  Настоящее отраслевое Положение разработано в соответствии с Законом РМ «О 
публичных службах коммунального хозяйства» №1402-XV  от 24 октября 2002г. и по-
становлением Правительства РМ «Об утверждении порядка исчисления стажа работы 
для выплаты надбавки за выслугу лет работникам предприятий отрасли жилищно-
коммунального хозяйства», №169 от 16 февраля 2008г. 
 
2. Настоящее положение разработано в целях создания благоприятных условий для 
сокращения текучести кадров в отрасли жилищно-коммунального хозяйства, закреп-
ления и привлечения новых кадров для работы на предприятиях и в организациях от-
расли, повышения их заинтересованности в повышении качества предоставляемых 
предприятиями услуг, устанавливает порядок исчисления трудового стажа, предостав-
ляющего лицам, работающим на предприятиях и в организациях отрасли жилищно-
коммунального хозяйства, право получения надбавки за выслугу лет и регламентирует 
условия начисления и выплаты этой надбавки. 
 

Размер надбавки за трудовой стаж 

 
1. Надбавка за трудовой стаж предоставляется работникам предприятий и органи-

заций отрасли жилищно-коммунального хозяйства в процентах к тарифной став-
ке (должностному окладу) в следующих размерах: 

 

Стаж работы, лет 
Размер надбавки за выслугу лет в процен-
тах к тарифной ставке (должностному 

окладу) 
 

1 2 
от 1 до 2 
от 2 до 5 
от 5 до 10 
от 10 до 15 
от 15 до 20 
свыше 20 

5 
10 
15 
20 
25 
30 

 
2. Оплата надбавки за выслугу лет работникам предприятий и организаций отрасли 

жилищно-коммунального хозяйства осуществляется ежемесячно, одновременно с 
выплатой заработанной платы за календарный месяц, за счет средств фонда опла-
ты труда. 
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3. Право на получение надбавки за выслугу лет имеют все постоянные работники, 
имеющие необходимый стаж работы. 

 
Исчисление трудового стажа, 

предоставляющего право на получение надбавки за выслугу лет 
 

4. В стаж работы, дающий право на получение ежемесячной надбавки за выслугу 
лет входит период работы на предприятиях и в организациях отрасли жилищно-
коммунального хозяйства, независимо от их ведомственной подчиненности и ор-
ганизационно-правовых форм. 

   Выслуга лет определяется с момента достижения трудового стажа, предоставля-
ющего право на получение надбавки за выслугу лет. 

Надбавка, причитающаяся за выслугу лет, выплачивается, начиная с первого числа 
месяца, следующего за месяцем, в котором достигнут трудовой стаж, предусмот-
ренный в соответствующей части. 
 

5. В трудовой стаж, дающий право на получение надбавки за выслугу лет, включа-
ется также период: 

а)    срочной действительной военной службы, в том числе на альтернативной основе, 
если до этого предшествовала работа на предприятиях и в организациях отрасли жи-
лищно-коммунального хозяйства, дающее право на получение надбавки за выслугу 
лет и если после увольнения в запас последовала работа на соответствующих пред-
приятиях и в организациях отрасли жилищно-коммунального хозяйства; 

 

b) участия в боевых действиях по защите целостности и независимости Республики 
Молдова военных, резервистов, призванных на сборы, в числе солдат и команд-
ного корпуса органов внутренних дел, гражданских лиц, откомандированных в 
служебных целях, и добровольцев, которые участвовали в боевых действиях в 
зоне военного конфликта; 

 
c) обучения на курсах повышения квалификации и переподготовки кадров с отры-

вом от производства, если до этого предшествовала работа на предприятиях и в 
организациях отрасли жилищно-коммунального хозяйства, дающее право на по-
лучение надбавки за выслугу лет и если после этого последовала работа на соот-
ветствующих предприятиях и в организациях отрасли жилищно-коммунального 
хозяйства; 

 
d) работы за границей по направлению, если непосредственно ей предшествовала 

работа на предприятиях и в организациях отрасли жилищно-коммунального хо-
зяйства и если после этого последовала работа в той же системе; 

 
e) работы в органах публичной власти; 

 
f) работы на выборных должностях и работы до 27 августа 1991г. в руководящих 

органах профсоюзов, народного контроля и в других общественно-политических 
организациях (районный, городской, республиканский уровень); 

 
g) частично оплачиваемого и дополнительного отпусков по уходу за ребенком до 

достижения им возраста, предусмотренного в законодательстве; 
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h) нахождения на действительной военной службе лиц офицерского состава, уво-
ленных в запас или ушедших в отставку по возрасту, болезни, сокращению шта-
тов, если после этого последовала работа на соответствующих предприятиях и в 
организациях отрасли жилищно-коммунального хозяйства; 

 
i) нахождения на инвалидности или время болезни, продолжавшееся свыше шести 

месяцев и вызвавшее увольнение, если работник в течение месяца после этого 
вернулся на прежнее место работы или поступил на другую работу, дающую 
право на получение надбавки за выслугу лет. 
В стаж работы, дающий право на получение ежемесячной надбавки за выслугу 
лет, не включается время: 
Отбывания наказания в виде исправительных работ по основному месту работы; 
нахождения под административным арестом. 
Лица, вышедшие на пенсию по возрасту согласно действующего законодатель-
ства и уволенные с работы, а потом вновь приняты  на работу по индивидуаль-
ному трудовому договору получают надбавку за выслугу лет с учетом общего 
трудового стажа в отрасли. 

 
Порядок исчисления и выплаты надбавки за выслугу лет 

 
6. Надбавка за выслугу лет, для каждого работника, определяется в процентном от-

ношении к тарифной ставке (должностному окладу). В период временного ис-
полнения обязанностей надбавка за выслугу лет начисляется  исходя из долж-
ностного оклада по основной работе. 

 
7. Выплата надбавки за выслугу лет осуществляется за фактически отработанные 

дни в соответствующем месяце. Если работник какое-то время не работал, но со-
гласно действующему законодательству ему сохраняется полностью или частич-
но заработная плата, выплата надбавки осуществляется пропорционально отрабо-
танному времени. 

 
8. Надбавка за выслугу лет учитывается при исчислении средней заработной  платы, 

которая сохраняется работнику, полностью или частично, во всех случаях, преду-
смотренных действующим законодательством, а также при назначении пенсий, 
пособий и в других подобных случаях. 

 
9. В случае увольнения надбавка за выслугу лет выплачивается за фактически отра-

ботанные дни до дня увольнения. 
 

10.  В случае смерти надбавка за выслугу лет, причитающаяся, но не выплаченная 
(по разным причинам) умершему работнику, выплачивается его семье. 

 
Порядок установления стажа работы, 
дающего право на получение ежемесячной 
надбавки за выслугу лет 

 
11. Стаж работы, дающий право на получение надбавки за выслугу лет, начисляется 

комиссией по установлению трудового стажа во главе с руководителем предпри-
ятия. В состав комиссии, утверждаемой руководителем предприятия, включается 
представитель управления кадров, финансово-экономических служб, бухгалтерии 
и профсоюзного комитета. 



 66

 
12. Основными документами для определения стажа работы могут служить трудовая 

книжка и личное дело работника, справки, подписанные руководителем и глав-
ным бухгалтером, соответствующего предприятия, и заверенные гербовой печа-
тью, в которых должна быть обязательная ссылка на документы (приказ, ведомо-
сти выдачи зарплаты и др.), подтверждающие стаж работы, дающий право на вы-
плату надбавки за выслугу лет. Не допускается подтверждение стажа работы, да-
ющего право на получение ежемесячного вознаграждения, свидетельскими пока-
заниями. 

 
13.  Решение комиссии по установлению стажа работы, дающего право на получение 

надбавки за выслугу лет, оформляется протоколом. Выписки из протокола реше-
ния комиссии оформляются в трех экземплярах, из которых первый передается в 
бухгалтерию и служит основанием для начисления надбавки, второй приобщает-
ся к личному делу работника, третий вручается соответствующему работнику под 
роспись. 

 
14.  Жалобы на решение комиссии рассматриваются в течение 10 дней этой же ко-

миссией с обязательным участием членов комиссии вышестоящего органа (при  
наличии такового) и представителя отраслевой Федерации профсоюзов. Если за-
явитель не удовлетворен решением, он вправе обратиться в суд. 
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                                                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ  №10 
                                                                                                к коллективному  соглашению 
                                                                                                на 2017-2021 г.г. 
                                                                                                (отраслевой уровень) 
 

Отраслевой перечень 
 

работ на которых работникам устанавливаются компенсационные                            
надбавки за работу в неблагоприятных условиях труда                                                  
(тяжелые и вредные и особо тяжелые и особо вредные) 

 
 

I. Водопроводно-канализационное хозяйство 
 

1. Работа с тяжелыми и вредными условиями труда 
 
1. Аварийно-восстановительные работы по обслуживанию водопроводно -

канализационных сетей и сооружений. 
2. Обслуживание электрооборудования на канализационных станциях, водопровод-

ных сооружениях, заглубленных свыше 3 м. 
3. Обход и технический осмотр водопроводно-канализационных сетей и сооружений 

на  них. 
4. Обслуживание установок по приготовлению рабочих растворов реагентов задан-

ной крепости, необходимых для очистки и обеззараживания питьевой и сточной 
воды. 

5. Обслуживание насосных установок по перекачиванию сточной жидкости на кана-
лизационных сооружениях. А также на водопроводных сооружениях,  
заглубленных свыше 3 м. 

6. Обслуживание компрессорных установок. 
7. Ведение технологического процесса озонирования воды. 
8. Обслуживание оборудования аэротенков, иловых площадок, метантенков,  отстой-

ников, песколовок  и жироловок, решеток, полей орошения и фильтрации, устано-
вок по сушке осадка,  обезвоживания осадка, барабанных вращающихся сушиль-
ных  печей, хлораторных установок. 

9. Окраска нитрокрасками, нитролаками и лаками, содержащими бензол, толуол, 
сложные спирты и другие вредные химические вещества при ремонте водопровод-
но-канализационных сооружений и оборудования машин, механизмов. 

10. Выдача со склада хлорной извести и коагулянта вручную. 
11. Ремонт каменных конструкций водопроводных сооружений, заглубленных свыше 

3-х метров и канализационных сооружений. 
12. Стирка спецодежды вручную. 
13. Удаление осадка на канализационных сооружениях. 
14. Контроль при производстве работ, предусмотренных в настоящем разделе перечня. 
15. Взятие проб и выполнение лабораторных анализов канализационной сточной во-

ды. 
16. Изоляция труб и фасонных частей горячим битумом, варка битума. 
17. Газосварочные, газорезные, электросварочные работы. 
18. Сварочные работы винипластовых труб. 
19. Кузнечная ручная ковка горячего металла. 
20. Пайка освинцованных кабелей и заливка муфт битумной мастикой. 
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21. Зарядка оккумуляторных батарей (обслуживание). 
22. Уплотнение бетона ручным вибратором. 
23. Разработка грунта третьей категории вручную, а также грунтов всех групп с при-

менением пневмоинструментов. 
24. Работы по уплотнению грунтов и щебеночно-гравийных оснований пневмоустрой-

ством. 
25. Разработка асфальтобетонных покрытий при помощи компрессоров, гидромолота, 

резка асфальтобетонных  покрытий при помощи механизмов. 
26. Работы по заделке пролетных муфт и раструбов чугунных труб свинцом с его рас-

топкой. 
27. Выполнение анализов, связанных с кислотами, щелочами для определения каче-

ства  воды. 
28. Очистка и хлорирование шахтных колодцев. 
29. Обслуживание, ремонт радиаторов (пайка и их лужение). 
30. Обслуживание установки по приготовлению ацетилена для выполнения газосва-

рочных работ. 
31. Обслуживание оборудования для раздачи горюче-смазочных материалов. 
32. Обслуживание топливной аппаратуры,  баллонов и редукторов, форсунок и насо-

сов. 
33. Обслуживание кузнечного горна и гидравлического молота. Обработка, ковка, 

протяжка поковок на наковальне. 
Примечание: При обслуживании оборудования с дистанционным управлением до-
платы за условия труда не устанавливаются. 

34. Ремонт и обслуживание хлораторных,  озонаторных установок и складов хлора. 
35. Ремонт и обслуживание средств измерений, элементов контроля и управления  (ав-

томатических устройств и регуляторов, устройств технологической защиты, бло-
кировок, сигнализации и т.п.) на канализационных станциях, водопроводных со-
оружениях глубиной свыше 3 м. 

36. Выполнение работ на деревообрабатывающих станках и на станках по обработке 
металлов с выделением вредных веществ. 

37. Ремонт и обслуживание автомобилей и механизмов, работающие на канализаци-
онных сетях и сооружениях. 

38. Ремонт и обслуживание компьютеров, работники постоянно работающие на ком-
пьютерах. 

39. Выполнение работ по разгрузке коагулянта, кровельные работы. 
 

2. Работы с особо тяжелыми и особо вредными условиями труда 
 
1. Выполнение работ на иловых площадках, на станциях по перекачке ила. 
2. Ремонт и обслуживание канализационных сетей и сооружений глубиной более 3 м. 
3. Газо-электросварочные работы на канализационных сооружениях глубиной более  

3 м. 
 
Примечание: Доплата устанавливается работникам при условии, что выполнение ра-
бот во вредных условиях труда составляет более 50% рабочего времени. 

 При выполнении работ с вредными условиями труда,  не предусмотренных Пе-
речнем для предприятий (организаций) определенного вида деятельности, доплата 
устанавливается в соответствии с размером данного вида работ указанного в Пе-
речне другого предприятия (организации). 
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II.Производственные управления теплосетей и котельных 
 
1. Работа с тяжелыми и вредными условиями труда 
 
1. Приготовление и загрузка химреагентов вручную, ведение процесса химической 

очистки и обессоливания воды для подпитки котлов, тепловых сетей, регенерации 
фильтров кислотами, солями, щелочами. 

2. Обслуживание средств измерений, элементов систем контроля и управления (ав-
томатических устройств и регуляторов, устройств технологической защиты, бло-
кировки, сигнализации и т.п. в цехах (участках) котельных, топливоподачи). 

3. Прием и перекачка нефти и нефтепродуктов. 
4. Переключение в тепловых схемах, контроль за действущим оборудованием путем 

обхода в цехах (участках), котельных. 
5. Удаление шлаков из котлов, осадков из каналов гидрозолоудаления. 
6. Управление мостовыми кранами в цехах (участках), котельных в закрытых скла-

дах. 
7. Обмуровка котлов в горячем состоянии. 
8. Уборка наружных поверхностей оборудования, поков и площадок обслуживания в 

цехах (участках), котельных, по размолу топлива, топливоподачи. 
9. Обслуживание подземных теплопроводов и сооружений тепловых сетей, теплофи-

кационных вводов. 
10.  Ремонт теплопроводов и сооружений тепловых сетей. 
11. Обшивка термоизоляцией котлов и теплопроводов в тепловых сетях. 
12. Обслуживание теплосетевых бойлерных установок в цехах (участках), котельных. 
13. Ремонт приборов, заполненных ртутью. 
14.  Пайка кабельных вводов, кабельных свинцовых муфт, и оболочек, ремонт воз-

душных (масляных) трансформаторов. 
15.  Выполнение жестяницких работ по обшивке термоизоляции котлов и теплопрово-

дов. 
16. Выполнение работ по изоляции наружной поверхности горячих котлов дельтаасбе-

стовой и стеклянной изоляцией и битумными материалами. 
17.  Выполнение огнеупорных работ при ремонте производственных печей и котлов в 

горячем состоянии. 
18.  Обслуживание водогрейных и паровых котлов, работающих на твердом и жидком 

топливе, выполнение работ по удалению зоны и шлака. 
19.  Обслуживание компрессорных установок, работающих на аммиаке, обслуживание 

подземных теплопроводов и сооружений тепловых сетей. 
20.  Обслуживание оборудования в котельных, цехах пылеприготовления и на топли-

воподаче. 
21.  Подвозка топлива для котельных вручную и подготовка его к сжиганию. 
22.  Работа по очистке паровых и водогрейных котлов. 
23.  Ремонт оборудования котельных и пылеприготовительных цехов, оборудования  

топливоподач, электрических машин, аппаратуры релейной защиты и автоматики 
при работе  в котельных, в цехах пылеприготовления, на топливоподачах. 

24.  Ремонт паровых и водогрейных котлов в горячем состоянии. 
25.  Ремонт подземных теплопроводов и сооружений тепловых сетей. 
26. Контроль при производстве работ, предусмотренных в настоящем разделе перечня. 
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2. Работа с особо тяжелыми и особо вредными условиями труда 
 
1. Чистка котлов в горячем состоянии. 
2. Обслуживание и ремонт ртутных выпрямителей. 
 

III. Промышленные предприятия 
 

1. Работа с тяжелыми и вредными условиями труда 
 
1. Абразивное производство: дробление, измельчение и сушка материалов, рассев 

шлифовального зерна и шлифпорошков, бакелизация абразивных изделий, валь-
цовка массы на вулканитовой связке на прокатных вальцах, вулканизация изделий 
на вулканитовой связке, прокалка шлифзерна, порошков и микропорошков всех 
видов абразивных материалов, сортировка куска электрокорунда и карбида бора, 
выплавка электрокорунда, монокорунда и карбида бора, формование абразивных 
изделий на бакелитовой, вулканитовой и магнезиальной связках, загрузка абразив-
ных изделий и огнеупорного припоя в периодические обжигательные печи и вы-
грузка обоженных абразивных изделий и огнеупорного припоя из периодических 
обжигательных печей, загрузка вагонеток в сушильные печи и их выгрузка из пе-
чи, загрузка шихты по зонам печи. 

2. Варка различных смолок, мастик, лаков, селена, содержащих вредные химические 
вещества, приготовление паст, мастик, эмульсий, клея, опрыскивающих жидкостей 
и смазок, содержащих вредные химические вещества, для литейных работ, приго-
товление изоляционного состава или массы для пропитки проводов и заливки ка-
бельных муфт с применением материалов, содержащих вредные химические веще-
ства. 

3. Введение плавки в вагранках (кроме указаной в разделе 2). 
4. Введение процесса прокатки, дрессировки и полировки холодного металла. 
5. Введение процесса разливки чугуна на разливочной машине. 
6. Введение процесса мойки и сушки изделий, окрашенных нитрокрасками, нитрола-

ками и свинцовыми красками вручную, смывка лакокрасочных покрытий с деталей 
и агрегатов с помощью различных смывок и растворителей. 

7. Выполнение лудильных и паяльных работ при изготовлении из листового металла 
и труб. 

8. Выполнение такелажных работ. 
9. Газосварочные и газорезательные работы (кроме указанных в разделе 2). 
10.  Гальванические покрытия, фосфатирование, электрополирование изделий (дета-

лей) в открытых ваннах, гумминирование металлоизделий. 
11. Гибка труб вручную в котельных цехах. Гибка труб на станках с весом заготовки 

свыше 50 кг. 
12. Гибка листов из стали, алюминиевых сплавов любой толщины и формы на прес-

сах, станках и гибочных вальцах в холодном состоянии, (кроме указанной в разде-
ле 2). 

13.  Горячая прокатка шаров и сверл на прокатных станах; прокатка цветных металлов 
и сплавов в горячем состоянии. 

14.  Завалка шихты в вагранки и печи. 
15.  Заточка инструмента абразивными кругами сухим способом. 
16.  Землеприготовительные работы в литейных цехах. 
17. Изготовление форм на формовочной машине, формовка вручную на моделях и 

шаблонах в опоках или в почве отливок, формовка вручную или на машинах обо-
лочковых полуформ и стержней, изготовление вручную форм по выплавляемым 
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моделям, отливка или формование изделий радиокерамики, формовка селеновых 
элементов (кроме указанных в разделе 2). 

18.  Изготовление тиглей и приготовление графитовой смеси. 
19.  Изготовление стержней на стержневых машинах и вручную. 
20.  Контроль температуры переносными термопарами в литейных цехах. 
21.  Литье металлов и сплавов, литье на машинах литья под давлением, литье изделий 

из свинцовых сплавов. 
22.  Литье деталей из пластмассы (кроме автоматизированных процессов), литье ра-

диокерамической, керамической и металлической пленки и изделий (кроме авто-
матизированных процессов). 

23.  Налив и слив нефти, мазута, кислот, щелочей и других вредных химических ве-
ществ вручную, а также очистка емкостей и тары от упомянутых веществ вруч-
ную. 

24.  Обслуживание и ремонт ацетиленовых установок, газогенераторов. 
25.  Обслуживание конвейеров и транспортеров в литейных, прокатных, кузнечно-

прессовых и термических цехах на горячих участках работ. 
26.  Обслуживание водогрейных и паровых котлов, технологических печей, работаю-

щих на твердом и жидком топливе. 
27.  Обработка металла резанием на металлообрабатывающих станках с одновремен-

ным подогревом изделий плазмой (плазменно-механическая обработка). 
28.  Окраска приборов и деталей и лакирование с применением нитрокрасок, нитрола-

ков и лаков, содержащих бензол, толуол, сложные спирты и другие вредные веще-
ства вручную, методом окунания и пульверизатором, окраска приборов и деталей 
свeтящимися красками. 

29.  Опиловка фасонного литья и полирование в литейных цехах с применением абра-
зивных инструментов сухим способом. 

30.  Отжиг прецизионных сталей и сплавов (катанки, ленты, проволоки) в печах (кро-
ме работ на автоматизированных процессах), термическая обработка металла в 
пламенных и электрических печах периодического и непрерывного действия (кро-
ме работ на автоматизированных процессах). 

31.  Очистка от шлака и золы топок и бункеров в литейных цехах,  газогенераторных 
станциях и производственных котельных. 

32.  Очистка металла, отливок, изделий и деталей в галтовочных и очистных бараба-
нах дробеструйными машинами, наждачными кругами и в дробеструйных камерах. 

33.  Очистка пылеулавливающих циклонов, фильтров и камер вентиляционных си-
стем, очистка дымовых труб, дымоходов и боровов отопительных печей, очистка 
топок, газоходов и дымоходов производственных печей, плавильных, калильных, 
термических печей и установок малярных камер, каналов производственной вен-
тиляции. 

34.  Полировка изделий на войлочных, бязевых и других кругах, а также на наждач-
ных полотнах. 

35.  Подвозка топлива вручную в литейных цехах, производственных котельных и га-
зогенераторных станциях. 

36.  Пропитка и покрытие бакелитовым лаком вручную и в открытых ваннах. 
37.  Правка металла в горячем состоянии вручную и на машинах. 
38.  Прессование изделий из пластических материалов горячим способом, прессование 

и спекание в производстве цветной металлургии, прессование керамических,  пье-
зокерамических, ферритовых и стеклоэмалевых деталей и опрессовка секций кон-
денсаторов горячим способом. 

39.  Работы на установках ТВЧ и УВЧ. 
40.  Разделка и подготовка шихты в литейных цехах. 
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41.  Разделка металлического лома на копрах, молотах и других установках. 
42.  Резка, обработка, шлифовка, полировка абразивными кругами сухим способом 

металлических, абразивных, шамотно - гипсовых,  асбестоцементных, радиокера-
мических, ферритовых, пьезокерамических, миланитовых, пластмассовых изделий, 
а также селеновых дисков, электроуглей и электрощеток.  

43.  Резка металла на ножницах и прессах в горячем состоянии. 
44.  Ремонт и обслуживание промышленной канализации, обслуживание плавильных 

печей. 
45.  Ремонт, наладка и обслуживание оборудования на горячих участках работ: в ли-

тейных, термических, кузнечно-прессовых, а также в обрубных, прокатных, дро-
бильно-помольных цехах и в цехах по производству свинцовых аккумуляторов, в 
производстве гальванических элементов и батарей, в электроугольном  производ-
стве, наладка сварочного и газорезательного оборудования. 

46.  Ремонт и очистка ванн в гальванических цехах, химемкостей в изоляционном и 
селеновом производствах. 

47.  Ручная ковка и штамповка горячего металла на молотах, прессах, ковочных ма-
шинах (кроме указанной в разделе 2), горячая штамповка крепежных изделий. 

48.  Сборка форм в литейных цехах. 
49.  Строповка и увязка грузов на горячих участках работ: в литейных, кузнечно-

прессовых, термических цехах, а также в гальванических, травильных, обрубных, 
котельно-сварочных, дробильно-помольных, абразивных цехах и на участках свар-
ки и газорезки в цехах металлоконструкций. 

50.  Сушка стержней, форм, земли и песка в литейных цехах, сушка изделий, деталей, 
окрашенных и пропитанных материалами, содержащими бензол, толуол, свинец и 
другие вредные химические вещества. 

51.  Термическая обработка в ваннах, печах, установках ТВЧ, закалка и другая терми-
ческая обработка (кроме указанных в разделе 2). 

52.  Транспортировка и укладка деталей (изделий) в цехах (участках): литейных, про-
катных, обрубных, кузнечно-прессовых, травильных, термических, гальваниче-
ских, малярных (где маляры оплачиваются в соответствии с п. 80 настоящего Пе-
речня), а также в цехах производства кислотных аккумуляторов, конденсаторного, 
электроугольного производства и производства гальванических элементов и бата-
рей. 

53.  Уборка отходов литейного производства в литейных цехах (кроме указанных в 
разделе 2). 

54.  Управление мостовыми кранами на горячих участках: литейных, кузнечно-
прессовых, термических цехах, а также в гальванических, травильных, обрубных, 
котельно-сварочных, дробильно-помолочных, абразивных цехах и на участках 
сварки и газосварки в цехах металлоконструкций. 

55.  Футеровка и ремонт топок производственных печей, котлов, плавильных печей и 
разливочных ковшей в горячем состоянии. 

56.  Шлифовка изделий абразивными кругами сухим способом. 
57.  Электросварка на автоматических машинах, на полуавтоматических машинах, 

ручная (кроме указанной в разделе 2). 
 

2. Работы с особо тяжелыми и особо вредными условиями труда 
 
1. Заливка металла в формы, изложницы и кокили, отливка деталей на машинах цен-

тробежного литья. 
2. Зачистка и доводка деталей (изделий) наждачными кругами сухим способом в ли-

тейных и кузнечно-прессовых цехах. 
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3.  Изготовление форм на формовочной машине в массово-поточном и крупносерий-
ном производствах. 

4.  Плавление цветных металлов и их сплавов, плавление ферросплавов,  плавление 
карбида и корунда. 

5.  Электросварка на автоматических машинах, на полуавтоматических машинах, 
ручная сварка, газосварка, газорезка, клепка, рубка судовых конструкций, чеканка 
в закрытых сосудах и отсеках судов. 

6.  Контроль при производстве работ, предусмотренных в настоящем разделе переч-
ня. 

 
            IV.  Автомобильный транспорт 
 
1. Правильные работы вручную при ремонте кузов и других  деталей автомобилей с 

применением абразивных кругов и газосварочного оборудования. 
2.  Ремонт автомобилей, используемых на перевозках нечистот, гниющего мусора и 

трупов. 
3. Ремонт топливной аппаратуры, работающей на этилированном бензине и газооб-

разном топливе. 
4. Ремонт автомобилей, используемых в промышленности строительных материалов, 

перевозке цемента, извести и других пылящих грузов, а также при обработке ядо-
химикатами зеленых насаждений. 

5. Очистка, обмывка подвижного состава, изделий, деталей и узлов от грязи, ржавчи-
ны, окалины, старой краски и т.п. вручную, механизированным и химическим спо-
собом, а также с применением керосина, бензина, ацетона, каустической соды и 
других растворителей. 

6. Заправка этилированным  бензином на колонах без дистанционного управления на 
автотранспортных предприятиях. 

7. Ремонт, переработка и зарядка кислотных и щелочных аккумуляторов. 
8. Вулканизация резинотехнических изделий горячим способом. 
9. Гозоэлектросварка и резка. 
10.  Ручная ковка металла. 
11.  Окраска автомобилей вручную и пульверизатором нитрокрасками, нитролаками и 

лаками, содержащими токсические химические вещества. 
12.  Лудильные и паяльные работы. 
13.  Гальваническая обработка деталей в открытых ваннах. 
14.  Перевозка радиоактивных изотопов. 
15.  Кузнечные работы выполняемые вручную. 
 

V.  Городской электрический транспорт 
 
1. Очистка, обмывка и обтирка подвижного состава от грязи, ржавчины, окалины, 

старой краски и т.д. вручную и химическим способом, а также с применением бен-
зина, керосина, ацетона, растворов каустической соды и других вредных химиче-
ских веществ. 

2. Ремонт подвижного состава с применением абразивных кругов и газосварочных 
аппаратов. 

3. Ремонт и обслуживание высоковольтных линий напряжением свыше 450 вольт, 
подвешенных на опорах контактной сети. 

4. Термитная сварка деталей, сооружений и электрических проводов. 
5. Контроль при производстве работ, предусмотренных в настоящем разделе перечня. 
6. Пропитка пиломатериалов и изделий из древесины антисептиками и нитратами. 
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VI. Строительные и ремонтно-строительные работы 

             Работы с тяжелыми и вредными условиями труда 

 
1. Гашение извести 
2. Газосварочные и газорезательные работы (кроме указанных в разделе 2). 
3. Заготовка и установка в конструкции и сооружениях арматуры (сетки, каркасы и 

др.) вручную. 
4. Изоляция поверхностей стеклянным волокном, шлаковатой, горячими мастиками 

на асфальтовой и битумной основе, перхлорвиниловыми и бакелитовыми материа-
лами. 

5. Клепка с применением пневмоинструмента (за исключением работ в закрытых со-
судах). 

6. Крепление конструкций и деталей с применением монтажного пистолета. 
7. Малярные работы с применением асфальтового кузбасского и печного лаков в за-

крытых помещениях, резервуарах, емкостях с применением нитрокрасок и лаков, 
содержащих бензол, толуол, сложные спирты и другие вредные химические веще-
ства, а также приготовление составов для этих красок. 

8. Нанесение с помощью пистолетов и удочек огнезащитного покрытия на металло-
конструкции с применением состава, содержащего ванилацетат,  метаминомочеви-
доформальдегидные  смолы, полифосфат аммония, асбест (ВНМ-2) и другие вред-
ные химические вещества. 

9. Нанесение антикоррозийных покрытий на металлоконструкции с применением 
химических составов, содержащих эпоксидные, фенолформальдегидные, мочевина 
формальдегидные, перхлорвиниловые и другие вредные химические вещества, а 
также приготовление составов для этих покрытий. 

10.  Нанесение на поверхности штукатурного раствора вручную, затирка поверхностей 
вручную. 

11.  Облицовочные работы с применением ксилолитовой массы, поливинилхлорид-
ных,  поливинилацетатных, фенолформальгидных, эпоксидных и других синтети-
ческих смол, а также мастик на асфальтовой и битумной основе. 

12.  Обработка природного камня  вручную и с применением механизированного ин-
струмента, облицовка поверхностей природным камнем вручную. 

13.  Очистка поверхностей при помощи пескоструйных аппаратов (за исключением 
работ, выполняемых в помещениях или емкостях). 

14.  Обработка, шлифовка и полировка каменных строительных материалов сухим 
способом. 

15.  Обработка древесины и войлока антисептиками и огнезащитными материалами, а 
также их приготовление. 

16.  Обслуживание ацетиленовых, аммиачных и хлорных компрессорных установок 
(компрессоров). 

17.  Обслуживание щебнеочистительных и щебнеуплотнительных  машин.  
18.  Пайка свинцом по свинцу. 
19.  Приготовление смесей, мастик, растворов, эмульсий, содержащих асфальт, битум 

и синтетические смолы. 
20.  Пробивка вручную и механизированным инструментом отверстий (борозд, ниш и 

т.п). в каменных конструкциях, разломка вручную каменных конструкций, на 
сложных и цементных растворах. 

21.  Пробивка отверстий (борозд, ниш и т.п.) в бетонных и железобетонных конструк-
циях, срубка голов железобетонных свай, разломка бетонных и железобетонных 
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конструкций с применением механизированного инструмента, насечка бетонных 
поверхностей вручную или с применением пневмоинструментов. 

22.  Разработка вручную грунта на проходке питьевых, водоразборных и опускных ко-
лодцев, шурфов глубиной свыше 5 до 10 м, ….протяженностью до 20 м, а также 
разработка грунта под ножом опускного колодца и при посадке колодца. 

23.  Разработка грунтов третьей группы, и разборка дорожных покрытий вручную с 
применением ломов и кирок, а также грунтов всех групп с применением пневмо-
инструмента (кроме работ, указанных в пункте 22). 

24.  Разработка плывунов вручную. 
25.  Работы по карте намыва земельных сооружений гидромеханизированным спосо-

бом (за исключением машинистов строительных машин). 
26.  Спайка освинцованных кабелей и заливка свинцом кабельных муфт. 
27.  Торкретирование поверхностей (кроме торкретирования в замкнутых сосудах). 
28.  Укладка паркетных, о плиточных и линолеумных полов на горячих мастиках и би-

туме, резиновых клеях и мастиках, составленных на основе синтетических смол и 
химических растворителей. 

29.  Укладка горячей асфальтобетонной массы и покрытие поверхностей горячим би-
тумом, а также приготовление  горячей асфальтобетонной массы и битумной ма-
стики. 

30.  Укладка бетона в монолитные конструкции и сооружения вручную, уплотнение 
бетона ручными вибраторами. 

31.  Устройство наливных полов из поливинилхлоридных и поливинилацетатных ма-
териалов. 

32.  Уплотнения грунтов и щебеночно-гравийных оснований вручную и пневмоин-
струментом. 

33.  Футеровка и кладка промышленных печей труб, котлов и других агрегатов с при-
менением огнеупорных и кислотоупорных материалов. 

34. Электросварка на автоматических машинах, на полуавтоматических машинах, 
ручная (кроме указанной в разделе 2). 

35.  Бурение шпуров механизированным инструментом. 
36.  Вулканизация при ремонте иглолент. 
37.  Работа на механизмах, оборудованных разогревателями и фрезерными устрой-

ствами для ремонта дорожных покрытий. 
38.  Бурение шпуров механическим инструментом. 
39.  Вулканизация при ремонте аглолент. 
40.  Выгрузка вагонов с цементом россыпью. 
41.  Изготовление сборного ж/бетона и бетонных изделий. 

2. Работы с особо тяжелыми и особо вредными условиями труда 

 
1. Клепка при работе в замкнутых сосудах (котлах, резервуарах, банках, отсеках и 

т.д.). 
2. Нанесение с помощью пистолетов и удочек огнезащитного покрытия на металло-

конструкции с применением состава, содержащего антипирен. 
3.  Очистка поверхностей при помощи пескоструйных аппаратов, выполняемых в 

помещениях и емкостях. 
4.  Пробивка в труднодоступных местах вручную отверстий (борозд, ниш и т.п.) в 

бетонных и железобетонных конструкциях, разломка бетонных и железобетонных 
конструкций вручную. 
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5.  Разработка грунта на приходке питьевых, водоразборных, опускных колодцев и 
шурфов глубиной более 10 м и участков штолен, находящихся на расстоянии более 
20 м от устья или колодца. 

6.  Разработка в труднодоступных местах грунтов четвертой и более высоких групп и 
мерзлых грунтов всех групп вручную с применением клиньев и кувалд (молотов). 

7.  Ремонт и монтаж ртутных выпрямителей с применением открытой ртути. 
8. Торкретирование поверхностей в замкнутых сосудах. 
9. Электросварка на автоматических машинах, на полуавтоматических машинах, 

ручная сварка, газосварка в замкнутых сосудах (котлах, резервуарах, отсеках и 
т.д.). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 77

                                                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ № 11 

                                                                                                 к коллективному соглашению 
                                                                                                            на 2017-2021 г.г. 
                   (отраслевой уровень) 
 

П О Л О Ж Е Н И Е 

об условиях оплаты труда профсоюзных работников 
предприятий, объединений, организаций. 

 
     1. Настоящие условия оплаты труда, вводятся с целью обеспечения  прямой зави-
симости заработной платы профсоюзных работников с заработной платой членов 
профсоюза и с целью создания условий для привлечения к работе в органах профсою-
за высококвалифицированных кадров. 
 
2.Должностные оклады председателей профкомов, освобожденных от основной дея-
тельности устанавливается в процессе переговоров сторон: администрация – профком 
и в соответствии с принятыми Законами Республики Молдова:  
- «Закон о профессиональных союзах», № 1129-XIV  от 7 июля 2000 года  
- «Закон об оплате труда»,  № 847-XV от 14 февраля 2002 года 
- Трудовой Кодекс  РМ, Закон № 154-XV от 28 марта 2003г.  
- постановление Правительства Республики Молдова № 671 от 28 мая 2002 года «О 

коллективном трудовом договоре» (национальный уровень)  на 2001 год  и Допол-
нительное соглашение к нему № 367 от 27 марта 2003г. 

                                                                                                                                  
3.    Минимальный (гарантированный) размер оклада не может быть ниже среднеме-
сячной заработной платы членов профсоюза  предприятия, организации, за истекший 
год (квартал). 

Конкретные оклады устанавливаются с учетом повышающих коэффициентов в за-
висимости от численности по следующей таблице: 

 
Минималь-
ный (гаран-
тирован-
ный) оклад 

Коэффициенты повышения 
 
до 300 чл. 
профсоюза 

от 300 до 
500  членов 
профсоюза 

от 500 до 
800 членов 
профсоюза 

от 800 до 
1000 чле-
нов 
профсоюза 

от 1000 до 
2000 чле-
нов проф-
союза  
 

свыше 
2000 
членов 
профсо-
юза 

Среднеме-
сячная зара-
ботная плата 
по предприя-
тию 

 
 
1,6 

 
 
1,7 

 
 
1,8 

 
 
1,9 

 
 
2,0 

 
 
2,1 

 
4.Основой для определения среднемесячной заработной платы является статистиче-
ский отчет по труду Ф I-Т. 
 
5.  Заработная плата освобожденного от основной деятельности председателя профко-
ма  осуществляется за счет средств предприятия,  а конкретный размер должностного 
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оклада устанавливается путем переговоров, который должен быть не меньше мини-
мального (гарантированного оклада) с учетом повышающих коэффициентов и указы-
вается в коллективном трудовом договоре. 

 
6.  Не освобожденным председателям профсоюзного комитета предприятий, учрежде-
ний, организаций рекомендуется использовать не менее 25%  от суммы  средств, 
остающихся в профкоме для доплаты к заработной плате не освобожденному от ос-
новной работы профсоюзному активу или оказывать им материальную помощь. 

 
7. При отсутствии средств у профсоюзного комитета, работодатель доплачивает еже-
месячно председателю профсоюзного комитета  не освобожденному  от основной ра-
боты, 10% от его оклада из средств ФЗП, предприятия, учреждения, организации, от-
разив в коллективном договоре. 
 
8. Профсоюзные работники, освобожденные и не освобожденные от основной дея-
тельности, пользуются теми же трудовыми и социальными гарантиями, что и осталь-
ные работники предприятий, учреждений, организаций на условиях, определенных в 
коллективных договорах на уровне предприятия. 
 
9.  Профсоюзные работники, действие индивидуальных трудовых договоров которых 
было приостановлено, в связи с избранием их в состав профсоюзного органа предпри-
ятия, пользуются как и остальные работники предприятия правами и льготами, преду-
смотренными Положениями: о текущем премировании; по специальным системам 
премирования; о вознаграждении по итогам работы за год, за непрерывный стаж рабо-
ты и другими стимулирующими и компенсационными выплатами, определенных в 
коллективных договорах на уровне предприятий. 
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 6. Preşedinţelor neeliberaţi ai comitetelor sindicale ale unităţilor li se recomandă 
folosirea a nu mai puţin de 25 % din cotizaţii pentru aportul la salarii. 
 
 7. În cazul lipsei mijloacelor în comitetul sindical, angajatorul remunerează 
suplimentar lunar preşedintelui comitetului sindical, neeliberat de la funcţia de bază, 10 % de 
la salariul de bază al acestuia din FRM al  unităţii, reflectînd în contractul colectiv. 
 
 8.  Retribuirea muncii contabilului (trezorierului) comitetului sindical al unităţii, se 
stabileşte în cuantum de pînă la 70 la sută din salariul preşedintelui comitetului sindical. 
 
 9. Lucrătorii sindicali eliberaţi şi neeliberaţi de la activitatea de bază beneficiază de 
aceleaşi garanţii de muncă şi sociale ca şi ceilalţi salariaţi ai unităţii în corespundere cu 
clauzele stipulate în contractele colective la nivel de unitate. 
 
         10.  Salariaţii sindicali, acţiunea contractelor individuale de muncă cărora a fost sistată 
în legătură cu alegerea lor în componenţa organului sindical al unităţii, beneficiază precum şi 
alţi salariaţi ai unităţii de drepturi şi înlesniri, prevăzute de Regulamentele privind premierea 
curentă; potrivit sistemelor speciale de premiere; vizînd recompensarea după totalurile de 
muncă pe an, pentru vechimea neîntreruptă de muncă şi alte plăţi de stimulare şi 
compensare, stabilite în contractele colective de muncă la nivelul unităţilor. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                                                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	Cuprins: 


